

---

## Naujoji Paskolų rizikos duomenų bazė

---

Klausimai ir atsakymai  
(atnaujinta 2019 10 01)

---

Nr.	Duomenų rinkinys	Požymis	Klausimas	Atsakymas
1.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	<b>Atskaitingojo agento identifikatorius</b> <b>Stebimo agento identifikatorius</b>	Kaip pateikti banko kontroliuojamos lizingo (finansinės nuomos) bendrovės duomenis – juos nurodyti kaip atskiro atskaitingojo agento pozicijas (angl. <i>reporting agent identifier</i> ) ar nurodyti banko atskaitingojo agento identifikatorių ir kartu lizingo bendrovę kaip stebimą agentą (angl. <i>observed agent</i> )?	Bankas (atskaitingasis agentas) kontroliuojamos lizingo bendrovės (stebimo agento) duomenis turėtų pateikti nurodymas savo, kaip atskaitingojo agento, identifikatorių ir lizingo bendrovės, kaip stebimo agento, identifikatorių.
2.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	<b>Atskaitingojo agento identifikatorius</b>	Turėtų likti dabar į PRDB teikiamas penkiaženklis kodas ar nurodyti LEI, SWIFT arba įmonės kodą?	Dabar teikiamo penkiaženklis kodo atsisakoma, nes jis netenkina unikalumo kriterijaus.
3.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	<b>Stebimo agento identifikatorius</b>	Ar banko filialai (Vilniaus, Kauno ir kt.) turi būti identifikuojami atskiru kodu?	PRDB duomenų modelyje tai nenumatyta.
4.	<b>Keli duomenų rinkiniai</b>	<b>Skolos priemonės identifikatorius</b>	Kas turi būti nurodoma teikiant požymį „Priemonės identifikatorius“?	Teikiant požymį „Priemonės identifikatorius“, turi būti nurodomas unikalus identifikatorius (kodas), skirtas priemonei identifikuoti. Tai gali būti atskaitingojo agento naudojamos apskaitos sistemos generuotas unikalus kiekvienos priemonės numeris. Kai sutartis apima tik vieną priemonę, priemonės identifikatorius gali sutapti su sutarties identifikatoriumi.
5.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	<b>Paskolos sutarties identifikatorius</b> <b>Skolos priemonės identifikatorius</b>	Požymių „Paskolos sutarties identifikatorius“ ir „Skolos priemonės identifikatorius“ reikšmėms yra reikalavimas, kad būtų tik lotyniški simboliai, bet yra sutarčių, kur turime lietuviškų simbolių (pavyzdžiui, senoms sutartims yra ŽŪB trumpinys). Kaip elgtis šiuo atveju?	Turėtumėte teikti tik lotyniškus simbolius.
6.	<b>Keli duomenų rinkiniai</b>	<b>Skolos priemonės identifikatorius</b>	Ar atnaujinus kredito kortelę su kredito limitu skolos priemonės identifikatorių į PRDB turim siųsti naują ar tą patį?	Jeigu pasirašoma nauja sutartis, turi būti siunčiami nauji sutarties ir priemonės identifikatoriai. Jeigu nauja sutartis nepasirašoma, identifikatoriai turi likti tie patys.

7.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės identifikatorius</b>	Kaip pateikti techninio pavidalo duomenis, jeigu techninis pavidalas susidaro toje pačioje sąskaitoje?	<p>Jeigu techninis sąskaitos pavidalas susidaro toje pačioje sąskaitoje pakartotinai, kiekvieną techninio sąskaitos pavidalo laikotarpį reikia traktuoti kaip tos pačios sutarties su tuo pačiu kodu („Paskolos sutarties identifikatorius“) atskirą priemonę su skirtingu priemonės kodu („Skolos priemonės identifikatorius“). Sutarties kodas būtų nekeičiamas iki galiojimo pabaigos arba sutarties sąlygų pakeitimo. Tačiau skolos priemonės identifikatorius būtų keičiamas – klientui padengus techninį sąskaitos pavidalą padengtai skolos priemonei būtų atsiunčiamas statusas „Gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas“. Atsiradus naujam techniniam sąskaitos pavidalui būtų registruojama nauja skolos priemonė su tuo pačiu Paskolos sutarties identifikatoriumi, bet nauju Skolos priemonės identifikatoriumi. Naujos skolos priemonės „Pradžios data“ ir „Atsiskaitymo diena“ turi būti nurodoma nauja – t. y. ta diena, kada pakartotinai atsirado techninis sąskaitos pavidalas.</p> <p>Pavyzdžiui, klientas turi techninį sąskaitos pavidalą, t. y. yra skolingas bankui nuo 2018 10 01 iki 2018 11 15. 2018 11 15 klientas padengė skolą. Tokiu atveju 2018 10 01 yra atsiunčiamas paskolos sutarties identifikatorius ABC ir skolos priemonės identifikatorius 111. 2018 11 15 šiems identifikatoriams atsiunčiama būseną „Gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas“. Klientas 2018 11 16 vėl tapo skolingas. Tokiu atveju atsiunčiamas paskolos sutarties identifikatorius ABC ir skolos priemonės identifikatorius 112 bei nurodoma nauja „Pradžios data“.</p>
8.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	<b>Skolos priemonės identifikatorius Paskolos sutarties identifikatorius</b>	Ar turi būti išsaugomi dabar į PRDB pateiktų sandorių unikalūs kodai?	<p>Į senąją PRDB yra teikiamas „Sutarties dėl paskolos suteikimo numeris arba kitas skolinio įsipareigojimo identifikacinis numeris“ (senosios PRDB požymio <i>LoanNO</i> reikšmė), o į naująją PRDB turės būti teikiami „Paskolos sutarties identifikatorius“ ir „Skolos priemonės identifikatorius“.</p> <p>Atskaitingasis agentas turi užtikrinti, kad duomenų požymiai „Paskolos sutarties identifikatorius“ ir „Skolos priemonės identifikatorius“ būtų unikalūs, kaip reikalaujama Europos Centrinio Banko parengtame reglamente <i>AnaCredit</i> ir vadove. Naujosios PRDB vienas iš</p>

				požymių „Paskolos sutarties identifikatorius“ arba „Skolos priemonės identifikatorius“ turėtų sutapti su senosios PRDB požymiu „Sutarties dėl paskolos suteikimo numeris arba kitas skolinio įsipareigojimo identifikacinis numeris“, jeigu tai įmanoma. Tais atvejais, kai paskolos sutarties numeris nėra unikalus, atskaitingasis agentas prie jo turi pridėti simbolį (ar simbolių seką), kad užtikrintų požymio „Paskolos sutarties identifikatorius“ arba požymio „Skolos priemonės identifikatorius“ unikalumą. Pvz., jei atskaitingasis agentas A iš atskaitingojo agento B nupirko paskolą, kurios sutarties numeris sutampa su atskaitingojo agento A sistemoje jau esančiu kitos paskolos sutarties numeriu, atskaitingasis agentas A nupirkto paskolos sutarties identifikatoriaus unikalumą turėtų užtikrinti prie nupirkto paskolos sutarties numerio pridėdamas simbolių seką, pvz., „PIRK“.
9.	<b>Keli duomenų rinkiniai</b>	<b>Apsaugos identifikatorius</b>	Kas turi būti nurodoma teikiant požymį „Apsaugos identifikatorius“?	Teikiant požymį „Apsaugos identifikatorius“ turi būti nurodomas unikalus identifikatorius (kodas), skirtas apsaugai identifikuoti. Tai gali būti atskaitingojo agento naudojamos apskaitos sistemos generuotas unikalus kiekvienos apsaugos numeris. Kiekviena apsauga turi turėti vieną apsaugos identifikatorių. Ši reikšmė nesikeičia ir negali būti naudojama kaip apsaugos identifikatorius jokiai kitai apsaugai.
10.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Atsakymuose į klausimus pateikiamos nuorodos į vadovą <i>AnaCredit</i> . Tačiau <i>AnaCredit</i> reikalavimai taikomi tik juridiniams asmenims. Ar pateiktomis nuorodomis galima vadovautis teikiant duomenis apie fizinių asmenų paskolas?	Teikiant duomenis apie fizinių asmenų paskolas, galima vadovautis atsakymuose pateikiamomis nuorodomis į Europos Centrinio Banko reglamentą (ECB/2016/13) dėl neapibendrintų kredito ir kredito rizikos duomenų rinkimo arba vadovą <i>AnaCredit</i> , išskyrus atvejus, kai atsakymuose į klausimus nurodoma, kad teikiant duomenis apie fizinių asmenų paskolas taikomos kitos taisyklės.
11.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Koks minimalus požymių rinkinys apie kitą sandorio šalį turi būti pateikiamas?	Norint užregistruoti kitą sandorio šalį Paskolų rizikos duomenų bazėje, būtina pateikti minimalų požymių rinkinį, t. y. požymius, kuriems duomenų modelio stulpelyje „Duomenų pateikimo savalaikiškumas“ nurodyta „Iki pateikiant kredito duomenis“. Minimalus požymių rinkinys, taikytinas atskirai juridiniams asmenims, fiziniams asmenims ir tarptautinėms organizacijoms. Detaliau žr. <a href="#">Tikrinimo taisyklės</a> BoL_79, BoL_80, BoL_81 (lape

				<i>Counterparty – On submit).</i>
12.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Koks minimalus požymių rinkinys turi būti pateikiamas, kad būtų užregistruota skolos priemonė?	2 lentelės dimensijos bei požymiai „Skolos priemonės rūšis“, „Pradžios data“, „Įsipareigojimų suma pradžioje“, 4 lentelės dimensijos ir požymis „Kitos sandorio šalies vaidmuo“.
13.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ar pirmą kartą siunčiant duomenis apie naują kitą sandorio šalį ir skolos priemonę turime laikytis kokio nors eiliškumo?	Teikiant duomenis į naująją PRDB, prašome laikytis tokio eiliškumo: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. pateikti tik minimalų duomenų rinkinį (požymius, kuriems duomenų modelio stulpelyje „Duomenų pateikimo savalaikiškumas“ nurodyta „Iki pateikiant kredito duomenis“) apie visas kitas sandorio šalis, įskaitant ir minimalų duomenų rinkinį apie skolininko ir apsaugos teikėjo pagrindinę būstinę, valdymo įmonę, tiesioginę ir galutinę patronuojančiąsias įmones, jei taikytina;</li> <li>2. pateikti likusius 1 duomenų rinkinio požymius;</li> <li>3. pateikti minimalų duomenų rinkinį skolos priemonei užregistruoti tame pačiame pranešime;</li> <li>4. pateikti likusius 2–11 duomenų rinkinių požymius.</li> </ol>
14.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Kokiu eiliškumu turėtų būti teikiami duomenys į PRDB jai pradėjus veikti?	Teikiant duomenis į naująją PRDB jai pradėjus veikti, duomenis prašome teikti tokio eiliškumu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. pateikti minimalų duomenų rinkinį (požymius, kuriems duomenų modelio stulpelyje „Duomenų pateikimo savalaikiškumas“ nurodyta „Iki pateikiant kredito duomenis“) apie visas kitas sandorio šalis, įskaitant ir minimalų duomenų rinkinį apie skolininko ir apsaugos teikėjo pagrindinę būstinę, valdymo įmonę, tiesioginę ir galutinę patronuojančiąsias įmones, jei taikytina, su data, kuri yra ne vėlesnė kaip duomenų požymių „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ ataskaitine data;</li> <li>2. pateikti 1 rinkinio duomenų požymius „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ jų ataskaitinę datą;</li> <li>3. pateikti kiekvienos paskolos sutarties minimalų kredito duomenų rinkinį (2 rinkinio dimensijos bei požymiai „Skolos priemonės rūšis“, „Pradžios data“,</li> </ol>

				<p>„Įsipareigojimų suma pradžioje“, 4 rinkinio dimensijos ir požymis „Kitos sandorio šalies vaidmuo“) sutarties sudarymo datą;</p> <p>4. pateikti kiekvienos paskolos sutarties duomenų požymių „Restruktūrizavimo ir sąlygų pakeitimo statusas“, „Apsaugos vertė“, „Pradinė apsaugos vertė“, „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“, „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis“ paskutinio įvykio datos duomenis;</p> <p>5. pateikti visus likusius 1–11 rinkinių duomenis naujosios PRDB veikimo pradžios datą (2019 m. rugsėjo 30 d.).</p>
15.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>	Ar galime vadovautis vadovo <i>AnaCredit</i> reikalavimu nurodyti tik tuos nurašymus, kurie atsirado po 2018 m. rugsėjo 30 d. ir turėtume teikti nurašytas paskolas tik iki einamojo ketvirčio pabaigos (po nurašymo)? Taip pat yra parašyta, kad apie nurašymus turi būti teikiami tik keli duomenų požymiai, tačiau nėra aišku, kurie duomenų požymiai yra privalomi?	<p>Patvirtiname, kad, teikiant pereinamojo laikotarpio duomenis, reikia nurodyti tik po 2018 m. rugsėjo 30 d. nurašytas paskolas.</p> <p>Tačiau atkreipiame dėmesį, kad, siekiant išlaikyti duomenų tęstinumą su dabartine duomenų baze, į naująją PRDB turės būti pateiktos nurašytos su reikalavimo teise paskolos, į kurias 2019 m. rugsėjo 30 d. kredito įstaiga turės reikalavimo teisę. Paskolų, kurios buvo nurašytos po 2018 m. rugsėjo 30 d., duomenų požymių teikimo išimčių nenumatoma, o paskolų, kurios buvo nurašytos iki 2018 m. rugsėjo 30 d., būtina pateikti bent jau šiuos duomenis:</p> <p>1. Minimalų 1 lentelės požymių rinkinį apie skolininką (požymius, kuriems duomenų modelio stulpelyje „Duomenų pateikimo savalaikiškumas“ nurodyta „Iki pateikiant kredito duomenis“);</p> <p>2. Minimalų rinkinį apie skolos priemonę (2 lentelės dimensijos bei požymiai „Skolos priemonės rūšis“, „Pradžios data“, „Įsipareigojimų suma pradžioje“, 4 lentelės dimensijos ir požymis „Kitos sandorio šalies vaidmuo“);</p> <p>3. 2 lentelės požymį „Valiuta“, juridinis paskolos terminas;</p> <p>4. 3 lentelės požymio „Galutinė paskolos būseną“ reikšmę „Nurašyta su reikalavimo teise“. Atkreiptinas dėmesys, kad šio požymio atskaitomybės data (angl. <i>reporting date</i>) turi sutapti su paskolos nurašymo diena;</p> <p>5. 6 lentelės požymius „Sukauptos nurašytos sumos</p>	

				(pagrindinė suma)" ir „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)"; 6. 10 lentelės požymį „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas". Kiti duomenų požymiai nurodomi, jeigu turimi.
16.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Apie kokias kitas sandorio šalis reikia pateikti duomenis?	Be kitų sandorio šalių, išvardytų <i>Sar_36</i> , reikia teikti duomenis apie apsaugos teikėją, turto vertintoją, kreditorių, kuris nupirko (perėmė) paskolą, įmonės pagrindinę būstinę, tiesioginę patronuojančiąją įmonę, galutinę patronuojančiąją įmonę.
17.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Jeigu duomenų teikimo dažnis yra „Mėnesinis“, tai duomenys turi būti teikiami net ir tuo atveju, jeigu reikšmės nepasikeitė?	Taip.
18.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Jeigu skolos priemonė apmokama paskutinę mėnesio dieną, ar turi būti teikiami mėnesiniai duomenų požymiai?	Jeigu ataskaitinį mėnesį (įskaitant ir paskutinę mėnesio dieną) buvo perduota skolos priemonės požymio „Galutinė paskolos būseną" reikšmė „Gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas", požymių, kurių pateikimo dažnumas „mėnesinis", apie tokias priemones teikti nereikia.
19.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ką reiškia nuoroda „Prieš pateikiant kredito duomenis" (angl. <i>by the submission of credit data</i> ), taikoma daliai 1 duomenų rinkinio požymių? Ar tai reiškia, kad duomenys apie kitą sandorio šalį turi būti pateikiami per 2 d. d. nuo paskolos suteikimo?	Minimalus 1 lentelės požymių rinkinys turi būti pateiktas ir kita sandorio šalies naujojoje PRDB turi būti užregistruota prieš pateikiant kredito duomenis, bet ne vėliau kaip per 2 d. d. nuo paskolos suteikimo.
20.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Kuo skiriasi duomenų požymio pateikimas „Pasikeitus / Per 8 d. d. nuo mėnesio pabaigos" (angl. <i>On change/8 wd after end of month</i> ) ir „Mėnesinis / Per 8 d. d. nuo mėnesio pabaigos" (angl. <i>Monthly/8 wd after end of month</i> )? Ar pagal „Pasikeitus / 8 d. d. nuo mėnesio pabaigos" požymį galima nurodyti nelaukiant mėnesio pabaigos?	Jeigu duomenų požymis turi būti teikiamas taikant „Pasikeitus / Per 8 d. d. nuo mėnesio pabaigos", jį reikia teikti tik jei požymio reikšmė pasikeitė. Tokius požymius galima pateikti ir nelaukiant mėnesio pabaigos, tačiau naujojoje PRDB bus naudojama tik paskutinė per mėnesį pasikeitusi reikšmė, jeigu tokių būtų keletas. Mėnesiniu periodiškumu reikia perduoti kiekvieno mėnesio ataskaitinius duomenis, nepriklausomai nuo to, ar jie keitėsi, ar ne.
21.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ar galime paskoloms, išduotoms iki 2019 09 30, teikti požymius, kurių „Pradinė	Taip, požymius galite teikti.

			paskolų aprėptis" yra „naujos paskolos“?	
22.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Kur galėtume rasti informaciją, kokie duomenys turėtų būti teikiami tik naujų paskolų, o kokie – ir praėjusio laikotarpio visų duomenų rinkinių?	Ši informacija pateikiama prie kiekvieno iš požymių duomenų modelio lapo „Duomenų rinkiniai“ (angl. <i>Data sets</i> ) stulpelyje „Pradinė paskolų aprėptis“.
23.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Paskolų sumas, atidėjinius ir kitas sumas reikia nurodyti originalia valiuta ar konvertuoti į eurus?	Informaciją apie pinigų sumas reikia pateikti eurais. Tai nurodyta duomenų modelyje ir PRDB tvarkymo taisyklėse: „Piniginės sumos užsienio valiuta teikiamos perskaičiuotos į eurus taikant atitinkamą įvykio arba ataskaitinės datos kursą.“
24.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Kaip iš duomenų modelio galime nustatyti, kokios paskolų ypatybės ar subjektų tipas lemia, kad duomenų požymius teikti privaloma?	Duomenų modelyje yra pateikta informacija, kurie duomenų požymiai privalomi pagal stebimo agento tipą. Be to, naujosios PRDB duomenų rinkinių modelis yra papildytas informacija, kurie duomenų požymiai privalomi pagal skolininkų tipą (juridinis asmuo, fizinis asmuo, fondas ir pan.).
25.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ar vartojimo kredito davėjai ir tarpusavio skolinimo platformų operatoriai turi teikti duomenis apie juridinių asmenų kreditus?	Vartojimo kredito davėjai ir tarpusavio skolinimo platformų operatoriai turi teikti duomenis tik apie vartojimo kreditus, suteiktus pagal Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatymą, ir kreditus, suteiktus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos su nekilnojamuoju turtu susijusio kredito įstatymu.
26.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ar į naująją PRDB turi būti pateiktos visos paskolos, nepaisant to, ar jos išmokėtos, ar ne (t. y. ir tokie sandoriai, kurie atidaryti banko sistemose, bet dar neišmokėtas nė vienas euras)?	Taip.
27.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Prie finansų rinkos dalyvių gali būti priskiriami kelių tipų stebimi agentai (pvz., ir vartojimo kredito davėjai, ir sutelktinio finansavimo platformos operatoriai). Pagal duomenų modelį, skirtingų tipų finansų rinkos dalyviai nurodo skirtingus duomenų požymius, pvz., sutelktinio finansavimo platformos operatoriai nurodo sandorio šalies adresą, o vartojimo kredito davėjai – ne. Kaip pateikti duomenis, kai finansų rinkų dalyviai yra dviejų tipų?	Finansų rinkų dalyviui, kuriam priklauso kelių tipų stebimi agentai, kitų sandorio šalių ataskaitinių duomenų rinkinio (pagal 1 lentelę) požymį reikia nurodyti, jei nurodyta „Taip“ dėl bent vieno stebimo agento tipo ir atsižvelgiant į kitos sandorio šalies rūšį (žr. stulpelius J–R lape „Duomenų rinkiniai“), rezidentiškumą ir kitos sandorio šalies vaidmenį (žr. stulpelius D–Q lapuose „Kitos sandorio šalys_LT“, „Kitos sandorio šalys_AVN“, „Kitos sandorio šalys_LP“). Pvz., jei stebimas agentas yra sutelktinio finansavimo platformos operatorius ir vartojimo kredito davėjas, požymį „Adresas: miestas / miestelis / kaimas“ reikia nurodyti, bet

				<p>tik sandorio šalims, kurios yra juridiniai asmenys arba užsienio filialai, ne Lietuvos rezidentai ir kita sandorio šalis yra „Kreditorius“, „Skolininkas“, „Apsaugos teikėjas“, „Įmonės pagrindinė būstinė“, „Tiesioginė patronuojančioji įmonė“, „Galutinė patronuojančioji įmonė“, „Iniciatorius“ ar „Administratorius“.</p> <p>Kitų rinkinių duomenis apie konkrečią priemonę reikia pateikti taip, kaip nurodyta atitinkamam finansų rinkos dalyvio tipui, nes privalomi pildyti laukai yra sužymėti atsižvelgiant į dalyvių kreditavimo specifiką. Pvz., vartojimo kredito davėjai, teikdami duomenis apie vartojimo kreditus, neturi teikti kai kurių duomenų apie įkeistą turtą (pvz., nurodyti požymių „Apsaugos unikalus turto numeris“, „Turto vertintojo identifikatorius“), o sutelktinio finansavimo platformos operatoriai, teikdami paskolas juridiniams asmenims, neturi nurodyti tokių požymių kaip „Bendros kredito kainos metinė norma“, „Vidutinė mėnesinė įmoka“.</p> <p>Jeigu duomenys teikiami kaip sutelktinio finansavimo platformos operatoriaus, teikiant požymį „Kitos sandorio šalies vaidmuo“ būtina nurodyti reikšmę „Platformos operatorius“.</p>
28.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		<p>Jeigu tam tikrų duomenų neturime teikti, tai turime siųsti neužpildytą požymį ar duomenų požymis turi būti pašalintas iš duomenų struktūros?</p>	<p>Jeigu pagal duomenų modelį neturite nurodyti tam tikro požymio, nes konkrečiu atveju to nereikalaujama arba tai netaikytina, neužpildyto požymio siųsti nereikia. Lietuvos bankas, prieš siųsdamas duomenis Europos Centriniam Bankui, pats pažymės, kurių požymių nereikalaujama, o kitus nenurodytus požymius pažymės kaip netaikytinus. Tačiau atkreiptinas dėmesys į tai, kad kai kurių požymių reikšmių sąrašuose numatyta reikšmė „Netaikytina“ ar pan., todėl tokius požymius ir jų reikšmes reikės pateikti.</p>
29.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		<p>Šiuo metu kredito įstaigos teikia duomenis apie kiekvieną paskolą, kuri yra didesnė nei 289,62 Eur, ir apie pradelsimus, ilgesnius nei 60 d., išskyrus atvejus, kai paskolos likutis neviršija 30 Eur arba kitos finansų įstaigos laikomos nereikšminga sumos. Naujojoje PRDB šių reikšmingumo kriterijų atsisakoma. Kokia nauda iš informacijos</p>	<p>Nors dabar kredito įstaigoms yra numatyta 289,62 Eur riba, tačiau kai kurie finansų rinkos dalyviai ir šiuo metu teikia duomenis apie visas suteiktas paskolas. Be to, dalis rinkos dalyvių privalo taikyti 30 Eur ribą, nes tokios paskolos (nuo 30 iki 289,62 Eur) sudaro svarbią rinkos dalį, o tokie įsipareigojimai (ypač pradelsti) turi įtakos vertinant skolininkų kreditingumą. Siekiant nustatyti vienodas sąlygas visiems rinkos dalyviams ir turėti</p>

			apie techninius sąskaitų perviršius, didesnius nei 0,01 Eur?	galimybę pateiktus duomenis sutikrinti su priežiūrai skirtų finansinių ataskaitų duomenimis, reikšmingumo kriterijus buvo panaikintas.
30.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Ar galime tikėtis, kad siunčiant informaciją apie neigiamą sąskaitos likutį bus taikomas mažesnis duomenų paketas? Atidarydami klientui (ypač juridiniam) sąskaitą, daugelio dokumentų, kuriuos turėtume teikti klientui jau turint paskolą, mes neprašome pateikti. Ar siųsdami informaciją apie neigiamą likutį kliento sąskaitoje turėsime nurodyti ir darbuotojų kiekį, tam tikrus finansinius skaičius ir pan., t. y. visą duomenų paketą?	Susidarius techniniam sąskaitos perviršiui, jei jis neviršija 25 000 Eur, pakanka pateikti minimalų požymių apie kitą sandorio šalį rinkinį. Išsamiau žr. <a href="#">ECB atsakymą vadovo AnaCredit klausimų ir atsakymų dalyje.</a>
31.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Kokie terminai nustatomi informacijai – tiek kasdien siunčiamai, tiek mėnesio – pataisyti ir papildyti?	Duomenų, kurie naudojami duomenims iš PRDB teikti finansų rinkos dalyviams, klaidos turi būti ištaisytos ne vėliau kaip per 2 d. d. Duomenų, kurie nenaudojami duomenims iš PRDB teikti finansų rinkos dalyviams, klaidos turi būti ištaisytos ne vėliau kaip per 5 d. d.
32.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Minėjote, kad duomenys, teikiami pagal reglamentą <i>AnaCredit</i> , bus tikrinami juos lyginant su kitomis ataskaitomis. Kada galėtume sužinoti, kurie duomenų požymiai bus tikrinami ir su kokiomis ataskaitomis bus lyginami duomenys? Norėtume gauti loginių tikrinimo taisyklių sąrašą.	Pagal reglamentą <i>AnaCredit</i> teikiamus duomenis planuojama tikrinti juos lyginant su PFĮ balanso ir palūkanų normų statistinėmis ataskaitomis ir finansinėmis ataskaitomis ( <i>Finrep</i> ). Tikrinimo taisyklės yra rengiamos ir bus pateiktos vėliau.
33.	<b>Visi duomenų rinkiniai</b>		Per klaidą atsiuntėme sutartį, kurios neturėtų būti naujojoje PRDB. Kaip reikėtų pašalinti tokią sutartį? Ar visiems požymiams reikėtų teikti veiksmą „Delete“, ar užtenka pateikti kuriam nors duomenų rinkiniui?	Kiekvienam duomenų rinkiniui turėtumėte atsiųsti tik dimensijas ir veiksmą „Delete“. Gavus tokį pranešimą, visi to rinkinio duomenų požymiai bus ištrinti.
34.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>		Kokios šalys sudaro atskaitingųjų valstybių narių sąrašą?	Europos Centrinio Banko reglamento „Dėl neapibendrintų kredito ir kredito rizikos duomenų rinkimo (ECB/2016/13)“ 1 straipsnyje nurodyta: „Atskaitingoji valstybė narė – valstybė narė, kurios valiuta yra euro; valstybė narė, kurios valiuta nėra euro, gali priimti sprendimą tapti atskaitingąja valstybe nare, į savo nacionalinę teisę įtraukdama šio reglamento nuostatas arba kitais būdais

				<p>nustatydamą atitinkamus atskaitomybės reikalavimus pagal savo nacionalinę teisę; tai visų pirma pasakytina apie valstybes nares, kurios dalyvauja BPM glaudžiai bendradarbiaudamos pagal Tarybos reglamento (ES) Nr. 1024/2013 (2) 7 straipsnį.“</p> <p>Šiuo metu atskaitingųjų valstybių narių sąrašą sudaro 19 euro zonos valstybių. Tikėtina, kad atskaitingosios valstybėmis laikui bėgant taps ir kitos ES šalys. Prisijungus kitoms šalims, informuosime atskaitinguosius agentus. Atskaitingųjų valstybių narių sąrašas taip pat bus skelbiamas Lietuvos banko interneto svetainėje.</p>
35.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>		<p>Kas yra rezidentas? Tarkime, Rusijos pilietis nerezidentas turi leidimą gyventi Lietuvoje, bet daugiau laiko praleidžia Lenkijoje? Ką tokiu atveju reikia įrašyti nurodant požymį „Adresas: šalis (rezidavimo šalis)“ – Lietuvą, Lenkiją ar Rusiją?</p>	<p>Rezidavimas – ekonominio intereso centro turėjimas šalies ekonominėje teritorijoje, kaip apibrėžta 1996 m. birželio 25 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 2223/96 dėl Europos nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistemos (ESS 2010) Bendrijoje (1) A priedo 1 skyriaus 1.30 punkte.</p> <p>Juridinį asmenį įmonę reikėtų laikyti rezidentu tos šalies, kurioje jis registruotas. Fizinio asmens rezidentiškumas nustatomas remiantis ESS 2010, kai nėra papildomos informacijos fizinio asmens rezidentiškumui nustatyti, jį galima priskirti pagal pilietybę.</p> <p>Nurodant Lietuvos Respublikos piliečių, kitų šalių piliečių ar asmenų be pilietybės, turinčių Lietuvos Respublikoje suteiktą asmens kodą, požymį „Fizinio asmens nacionalinis identifikatorius“, įrašomas asmens kodas, nurodant požymį „Fizinio asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą išdavusi šalis“ įrašoma „Lietuva“. Jei fizinis asmuo neturi Lietuvos Respublikoje suteikto asmens kodo arba atskaitingajam agentui apie jį nežinoma, fizinis asmuo identifikuojamas kitos šalies nacionaliniu identifikatoriumi (nurodant požymį „Fizinio asmens nacionalinis identifikatorius“); nurodant požymį „Fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis“, įrašoma nacionalinio identifikatoriaus rūšis iš sąrašo Sar_05, nurodant požymį „Fizinio asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą išdavusi šalis“, įrašoma atitinkama šalis.</p>
36.	<b>1. Kitos sandorio šalies</b>		<p>Jei „atskaitingasis agentas“, „stebimas agentas“, „kreditorius“ arba „administratorius“ yra tas pats bankas, ar</p>	<p>„Kitos sandorio šalies“ duomenų rinkinį reikėtų pateikti tik tuo atveju, jei bankas yra „kreditorius“ ir (ar) „administratorius“ (žr. duomenų modelio lapo</p>

	<b>ataskaitiniai duomenys</b>		apie jį reiktų pateikti „kitos sandorio šalies“ duomenų rinkinį? Ar teisingai suprantame, kad jei kita šalis yra kredito įstaiga iš atskaitingųjų valstybių sąrašo, tokiu atveju požymių „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ pateikti nereikia?	„Counterparties_LT“ G, H, I ir Q stulpelius). Jei kita šalis yra kredito įstaiga iš atskaitingųjų valstybių sąrašo, tokiu atveju minėtų požymių pateikti nereikia, nes taip nurodyta duomenų modelyje.
37.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>		Jei kita sandorio šalis, apie kurią duomenys jau buvo pateikti į PRDB, sudaro dar vieną paskolos sutartį (prieš tai sudaryta sutartis taip pat aktyvi arba jau gražinta) – ar mes turime dar kartą pateikti pirmo duomenų rinkinio požymius, kai registruojame naują paskolą?	Iš naujo užregistruoti kitos sandorio šalies nereikia, tokiu atveju reikės naudoti tą patį kitos sandorio šalies kodą ir atnaujinti pasikeitusius duomenis apie kitą sandorio šalį (pvz., teisinio proceso statusas, įmonės dydis ir pan.).
38.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>		Gal bankrutuojančioms įmonėms turėtume raportuoti tik minimalų kitos sandorio šalies rinkinį, nes įvykus bankroto įvykiui akcininkai netenka savo teisių ir nebegali daryti įtakos įmonės valdymui, o sprendimus priima teisėjas ir bankroto administratorius?	Jei bankrutuoja skolininkas, kurio visos skolos priemonės buvo sukurtos iki 2018 m. rugsėjo 1 d., nebūtina nurodyti tiesioginę ir galutinę patronuojančiąją įmonę. Jei bankrutuoja skolininkas, kurio bent viena skolos priemonė buvo sukurta 2018 m. rugsėjo 1 d. arba vėliau, reikia nurodyti iki bankroto bylos iškėlimo buvusias tiesioginę ir galutinę patronuojančiąsias įmones. Bankrutuojančiai įmonei požymiuose „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ nurodomi paskutinių patvirtintų metinių finansinių ataskaitų duomenys.
39.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies identifikatorius</b>	Kaip pateikti duomenis, jei mūsų sistemose fizinis asmuo ir ūkininkas yra suvedami kaip atskiri klientai, mes jiems turime skirtingus kitos sandorio šalies identifikatorius?	Ūkininkų duomenys į naująją PRDB turi būti pateikiami kaip fizinių asmenų duomenys. Pateikti kelis vidinius identifikatorius (ENTTY_PRDB_CD) apie tą patį klientą galima, tačiau tam, kad PRDB identifikuotų tai kaip tą patį klientą, teikiant požymį „Tapatybę patvirtinantį dokumentą išdavusi šalis“, „Nacionalinio identifikatoriaus rūšis“ ir „Nacionalinis identifikatorius“ turi būti nurodoma ta pati reikšmė. Be to, jei paskola suteikta ūkininko (fizinio asmens) ūkiui, tai antrajame duomenų rinkinyje pateikiama požymio „Paskola ūkininko ūkiui“ Sar_24 reikšmė „Taip“. Pažymėtina, kad ūkininko ūkio kaip paskolos gavėjų subjekto rūšies išskyrimo buvo atsisakyta, atsižvelgiant į

				Lietuvos bankų asociacijos siūlymą.
40.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Atskaitingojo agento identifikatorius Kitos sandorio šalies identifikatorius Nacionalinis identifikatorius</b>	Atskaitingasis agentas yra kreditorius ir naujojoje PRDB kaip atskaitingojo agento identifikatorius bus naudojamas Juridinių asmenų registro kodas. Ar kitos sandorio šalies kreditoriaus ataskaitinių duomenų rinkinyje pagal 1 lentelę nurodant požymius „Atskaitingojo agento identifikatorius“, „Kitos sandorio šalies identifikatorius“, „Nacionalinis identifikatorius“ reikia kartoti tą patį juridinio asmens kodą?	Taip, kitos sandorio šalies kreditoriaus rezidento Lietuvoje ataskaitinių duomenų rinkinyje (1 lentelė), nurodant požymius „Atskaitingojo agento identifikatorius“ ir „Nacionalinis identifikatorius“, reikia įrašyti tą patį juridinio asmens kodą (Juridinių asmenų registro kodas). Kaip kitos sandorio šalies identifikatorius gali būti naudojamas šis kodas arba bet koks kitas atskaitingojo agento vidaus sistemose naudojamas unikalus kodas.
41.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Atskaitingojo agento identifikatorius Stebimo agento identifikatorius Kitos sandorio šalies identifikatorius</b>	<i>AnaCredit</i> teigiama, kad, teikdami „Atskaitingojo agento identifikatorių“ ir „Stebimo agento identifikatorių“, turėtume siųsti savo vidinius kodus. Kokią reikšmę turėtume nurodyti? Ar tikrai galime nurodyti vidinę reikšmę, kuri neturi jokių sąsajų su kita vieša informacija? Ar teikdami „Kitos sandorio šalies identifikatorių“ tikrai galime siųsti savo vidinį kodą, kuris nesuteikia jokių sąsajų su viešai skelbiama informacija apie klientą?	Kaip atskaitingojo agento identifikatorius ir Lietuvoje įregistruoto stebimo agento (pvz., banko kontroliuojamos įmonės) identifikatorius bus naudojamas Juridinių asmenų registro kodas. Kaip kitos sandorio šalies identifikatorius gali būti naudojami ir atskaitingųjų agentų vidinių sistemų unikalūs identifikavimo kodai. Atkreipiame dėmesį į tai, kad kiekvienai sandorio šaliai bus būtina pateikti minimalų požymių rinkinį, kuris leistų Lietuvos bankui kitą sandorio šalį identifikuoti ir ją susieti tiek naujoje PRDB, tiek su kitomis sistemomis. Pvz., kitoms sandorio šalims, kurios nėra fiziniai asmenys, bus būtina pateikti nacionalinį identifikatorių (kartu nurodyti nacionalinio identifikatoriaus rūšį) ir (arba) LEI kodą, pavadinimą, registracijos šalį. Rekomenduojama, kad kaip Lietuvos juridinių asmenų ir investicinių ar pensijų fondų, taip pat Lietuvos piliečių „Kitos sandorio šalies identifikatorius“ būtų naudojamas Juridinių asmenų registro kodas, investicinio ar pensijų fondo, kai jis nėra juridinis asmuo, kodas ir fizinio asmens kodas, tačiau bet kuriuo atveju atskaitingasis agentas turi užtikrinti požymio „Kitos sandorio šalies identifikatorius“ unikalumą, kaip nurodyta Europos Centrinio Banko reglamente <i>AnaCredit</i> dėl juridinių asmenų ir kaip to reikia, kad būtų tenkinami nacionaliniai poreikiai dėl fizinių asmenų.
42.	<b>1. Kitos sandorio</b>	<b>Nacionalinis identifikatorius</b>	Ar teikdami požymį „Nacionalinis identifikatorius“ turime nurodyti juridinio	Nurodant požymį „Nacionalinis identifikatorius“, reikia įrašyti juridinio asmens kodą. Identifikatoriaus rūšis

	<b>šalies ataskaitiniai duomenys</b>		asmens (Lietuvos rezidento) kodą ir nacionalinio identifikatoriaus rūšį, pvz., LT_JAR_CD_126233315?	nurodoma teikiant požymį „Nacionalinio identifikatoriaus rūšis“.
43.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Nacionalinio identifikatoriaus rūšis</b>	Ar Vokietijos nacionalinis identifikatorius yra registro kodo ir konkrečios apygardos teismo kodo junginys, pvz.: HRA100484-K1101, kur HRA100484 – <i>Handelsregister Abteilung A</i> kodas, K1101 – <i>Amtsgericht Hamburg</i> kodas? Kokią nacionalinio identifikatoriaus rūšį reikia nurodyti? Ar tai TYP_NTNL_ID = DE_HRA_CD iš <i>Sar_01</i> ?	Taip, nacionalinio identifikatoriaus rūšis nurodoma iš <i>Sar_01</i> , o nacionalinis identifikatorius yra atitinkamo registro kodo ir apygardos teismo kodo junginys.
44.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Specialaus fondo valdymo įmonės identifikatorius</b>	Ar apie specialaus fondo valdymo įmonę turėtume pateikti visą kitos sandorio šalies duomenų rinkinį, ar tik specialaus fondo valdymo įmonės identifikatorių? Duomenų modelyje lape „Counterparties_LT“ nėra išskirto specialaus fondo valdymo įmonės identifikatoriaus.	Jei specialaus fondo valdymo įmonė yra skolininkas ar apsaugos teikėjas, tuomet apie ją reikia pateikti tokį patį kitos sandorio šalies duomenų rinkinį, kaip ir apie sandorio šalį „Įmonės pagrindinė būstinė“, kaip rekomenduojama vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 228.
45.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius</b>	Vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje skiriami juridiniai asmenys ir užsienio filialai. Jeigu kontrahentas yra juridinis asmuo, o ne užsienio filialas, pagrindinės būstinės identifikacijos kortelė (ID) sutampa su kontrahento ID. Vienodos reikšmės reiškia, kad kontrahentas yra juridinis asmuo, skirtingos – kad jis užsienio filialas. Ar taip?	Taip. Remiantis vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 12.4.4 punktu, „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“ turi būti nurodomas ne tik užsienio filialų, bet ir juridinių asmenų. Jei kita sandorio šalis yra juridinis asmuo, nurodant požymį „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“ įrašoma požymio „Kitos sandorio šalies identifikatorius“ reikšmė.
46.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius</b>	Ar visada turi būti pildomas požymis „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“?	Požymis „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“ nepildomas, kai teikiami duomenys apie specialųjį fondą, o visais kitais atvejais jis turi būti pildomas. Prie požymio „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“ komentarų nurodyta: „ <i>AnaCredit</i> reglamentas numato, kad pateikiama kitoms sandorio šalims, kurios yra užsienio filialai.“ Remiantis vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 12.4.4 punktu, kitos sandorio šalies, kuri yra juridinis asmuo, pagrindinės būstinės identifikatoriaus reikšmė turi būti nurodoma ta pati reikšmė, kaip ir nurodyta kitos sandorio šalies identifikatoriuje. Sutampančios reikšmės reiškia, kad kita sandorio šalis yra juridinis asmuo.

				<p>Atkreipiame dėmesį, kad specialiojo fondo valdymo įmonės identifikatorius nurodomas atskirame požymyje „Specialaus fondo valdymo įmonės identifikatorius“.</p> <p>Taigi, sandorio šalims juridiniams asmenims teikiant požymį „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“ nurodoma ta pati reikšmė, kaip ir nurodyta kitos sandorio šalies identifikatoriuje, o sandorio šalims, kurios nėra juridiniai asmenys (užsienio filialams ar specialiesiems fondams) turi būti nurodomas arba požymis „Pagrindinės būstinės identifikatorius“ (jei tai užsienio filialas) arba požymis „Specialaus fondo valdymo įmonės identifikatorius“ (jei tai specialusis fondas).</p>
47.	<p><b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b></p>	<p><b>Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius</b>  <b>Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b>  <b>Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p>	<p>Kokius kodus naudoti nurodant požymius „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“, „Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“ ir „Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“?</p>	<p>Turi būti nurodomas kitos sandorio šalies identifikatorius, kuriuo identifikuojama įmonės pagrindinė būstinė, tiesioginė ar galutinė patronuojančioji įmonė.</p> <p>Atkreipiame dėmesį į tai, kad prieš nurodant identifikatorius „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius“, „Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“, „Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“ turi būti pateikiami atitinkami šių sandorio šalių ataskaitinių duomenų rinkiniai pagal 1 lentelę. Ataskaitinių duomenų rinkinys pagal 1 lentelę turi būti pateikiamas nepriklausomai nuo to, ar tarp stebimo agento ir pagrindinės būstinės, tiesioginės patronuojančiosios įmonės ar galutinės patronuojančiosios įmonės yra verslo santykių (Europos Centrinio Banko reglamento „Dėl neapibendrintų kredito ir kredito rizikos duomenų rinkimo (ECB/2016/13)“ 1 straipsnyje nurodyta: „kita sandorio šalis – institucinis vienetas, kuris yra priemonės šalis arba yra susijęs su priemonės šalimi“).</p> <p>Jei kita sandorio šalis neturi patronuojančiosios įmonės, turi būti pakartotas kitos sandorio šalies identifikatorius.</p> <p>Jei kita sandorio šalis yra juridinis asmuo, nurodant pagrindinės būstinės identifikatorių turi būti pakartotas kitos sandorio šalies identifikatorius.</p> <p>Išsamiau žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 12.1 punktą.</p>
48.	<p><b>1. Kitos sandorio šalies</b></p>	<p><b>Tiesioginės patronuojančiosios įmonės</b></p>	<p>Gal galėtumėte paaiškinti patronuojančiosios įmonės sąvoką? <i>AnaCredit</i> duomenų modelyje pateikta</p>	<p>Taip, galima vadovautis Lietuvos Respublikos įmonių konsoliduotosios finansinės atskaitomybės įstatymu, kuriuo įgyvendinamos 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento</p>

	<b>ataskaitiniai duomenys</b>	<b>identifikatorius Galutinės patronuojančios įmonės identifikatorius</b>	nuoroda į Reglamento 575/2013 4 straipsnio 1 dalies 15 punkto a papunktį, kuriame pateikta nuoroda į Direktyvos 83/349/EEB 1 ir 2 straipsnius, o ten yra nuorodų į nacionalinę teisę. Ar Lietuvos rezidentams taikytina Lietuvos teisė (pvz., Akcinių bendrovių įstatymas)?	ir Tarybos direktyvos 2013/34/ES dėl tam tikrų rūšių įmonių metinių finansinių ataskaitų, konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir susijusių pranešimų, kuria iš dalies keičiama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/43/EB ir panaikinamos Tarybos direktyvos 78/660/EEB ir 83/349/EEB (OL 2013 L 182, p. 19) nuostatos.
49.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Tiesioginės patronuojančios įmonės Galutinės patronuojančios įmonės identifikatorius</b>	<i>AnaCredit</i> reikalavimai numato, kad šis laukas turi būti pildomas tik tada, kai skolininkas turi paskolinių priemonių, suteiktų nuo 2018 m. rugsėjo 1 d. Ar ši sąlyga galioja ir pildant atitinkamą duomenų lauką pagal naujosios PRDB modelio reikalavimus?	Naujosios PRDB duomenų modelis numato, kad šis laukas turi būti pildomas dėl visų, o ne tik dėl naujų paskolų.
50.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies identifikatorius</b> <b>Įmonės pagrindinės būstinės identifikatorius</b> <b>Tiesioginės patronuojančios įmonės identifikatorius</b> <b>Galutinės patronuojančios įmonės identifikatorius</b>	Juridinis klientas neturi nei „Įmonės pagrindinės būstinės identifikatoriaus“, nei „Tiesioginės patronuojančios įmonės identifikatoriaus“, „Galutinės patronuojančios įmonės identifikatoriaus“. Todėl nurodome „Kitos sandorio šalies identifikatorių“. Ar tokiu atveju neturime pateikti 1 lentelės duomenų rinkinio apie tris paminėtus identifikatorius?	Taip, suprantate teisingai. Kadangi įmonė neturi nei pagrindinės būstinės, nei tiesioginės, nei galutinės patronuojančios įmonės, atskirų šių sandorio šalių ataskaitinių duomenų rinkinių pagal 1 lentelę pateikti nereikia.
51.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Tiesioginės patronuojančios įmonės identifikatorius</b>	Ar teisingai suprantame, kad nereikia pateikti duomenų apie įmonės akcininkus, jei jie yra fiziniai asmenys?	Taip, suprantate teisingai.

52.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<p><b>Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p> <p><b>Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p>	<p>Jei klientas yra registruotas Latvijoje ir turi patronuojančiąją įmonę, registruotą Lietuvoje, pastaroji turi patronuojančiąją įmonę Olandijoje, Olandijos įmonės patronuojančioji įmonė yra holdingo kompanija, registruota JAV, o holdingo kompanija yra pavaldi JAV gyvenančiam privačiam asmeniui, ką turėtume nurodyti kaip tiesioginę patronuojančiąją įmonę ir galutinę patronuojančiąją įmonę?</p>	<p>Reglamento <i>AnaCredit</i> ketvirtajame priede pateiktos apibrėžtys ir nurodyta, kad: „Patronuojančioji įmonė – kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 575/2013 4 straipsnio 1 dalies 15 punkto a papunktyje“.</p> <p>Išsamūs šių apibrėžčių paaiškinimai pateikti ir vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 250–252. Be to, 12.1.1 skyriuje išdėstyti pagrindiniai principai dėl kitų sandorio šalių ataskaitinių duomenų teikimo. Taigi, remiantis pateiktu pavyzdžiu, jei įmonė registruota Latvijoje ir yra skolininkas ar apsaugos teikėjas, reikia nurodyti jos tiesioginę ir galutinę patronuojančiąsias įmones, kurios pagal pateiktą pavyzdį atitinkamai būtų Lietuvoje ir JAV registruotos įmonės. Atkreipkite dėmesį, kad, prieš nurodant tiesioginės ir galutinės patronuojančiųjų įmonių identifikatorius, turi būti pateikti atitinkami šių sandorio šalių ataskaitinių duomenų rinkiniai pagal 1 lentelę.</p>
53.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<p><b>Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p> <p><b>Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p>	<p>Jei įmonė yra reziduojanti Danijoje, tai, nepaisant to, kad ji aktyviai veikia Lietuvoje ar kitoje atskaitingoje valstybėje narėje, vis tiek ją reikėtų traktuoti ne kaip kitų atskaitingųjų valstybių narių rezidentę ir nenurodyti tiesioginės patronuojančiosios įmonės ir galutinės patronuojančiosios įmonės?</p>	<p>Juridinį asmenį įmonę reikėtų laikyti rezidentu tos šalies, kurioje jis registruotas. Taigi, jei įmonė registruota Danijoje (šalyje, kuri nėra atskaitingoji valstybė narė šiuo metu), duomenų apie šios įmonės tiesioginę ir galutinę patronuojančiąsias įmones pateikti nereikia.</p>
54.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<p><b>Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius</b></p>	<p>Ką turėtume nurodyti valstybės ir savivaldybių įmonių galutine patronuojančiąja įmone, pvz., kai kuriais atvejais tiesioginė patronuojančioji įmonė yra LR užsienio reikalų ministerija?</p>	<p>Pateikiant valstybės ir savivaldybės įmonių duomenis, tiesiogine patronuojančiąja įmone reikėtų nurodyti įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančią instituciją, o nurodant galutinę patronuojančiąją įmonę, reikėtų vadovautis vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 230 pateiktu paaiškinimu, t. y. tiesioginės ir galutinės patronuojančiosios įmonės požymiams nurodyti tą patį identifikatorių.</p> <p><a href="#">Valdžios instituciniam sektoriui priskiriamiems subjektams</a>, išskyrus valstybės ir savivaldybės įmones, požymių „Tiesioginės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“, „Galutinės patronuojančiosios įmonės identifikatorius“, „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ reikšmių pateikti nereikia.</p>

55.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Fizinio asmens nacionalinis identifikatorius</b>	Ką turime nurodyti teikdami požymį „Fizinio asmens nacionalinis identifikatorius“, jei klientas turi leidimą gyventi Lietuvos Respublikoje ir Lietuvos asmens kodą?	Reikia nurodyti Lietuvos Respublikoje suteiktą asmens kodą. Šiuo atveju teikiant požymį „Fizinio asmens tapatybę patvirtinanti dokumentą išdavusi šalis“ reikia nurodyti „Lietuva“. Atitinkamai yra patikslintas naujosios PRDB duomenų rinkinių modelis (žr. 3.2 versiją).
56.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis</b>	Registruojant klientą, pagal galiojančius įstatymus į sistemą yra suvedami jo paso arba asmens tapatybės kortelės duomenys. Tačiau duomenų modelyje <i>Sar_5</i> prie kai kurių šalių vietoj šių rekvizitų nurodyti identifikatoriai, nors jų anksčiau nerinkome (pvz., prie Ispanijos – mokesčių mokėtojo tapatybės kortelės numeris, prie Didžiosios Britanijos – nacionalinio draudimo numeris arba CONCAT, prie Italijos – fiskalinis kodas). Ar tai reiškia, kad šių šalių piliečių paso (asmens tapatybės kortelės) duomenų teikti negalėsime, turėsime surinkti ir pateikti tik nurodytus jų duomenis (prieš tai atlikę atitinkamus sistemos pakeitimus)? Ką daryti su esamais klientais, iš kurių tokių duomenų nerinkome ir turime tik jų paso ar asmens tapatybės kortelės duomenis? Ar CONCAT pildomas tik lotyniškais raidėmis? Ar šis identifikatorius tikrai unikalus? Pvz., vokiškos pavardės Schultz yra daug variantų ir visi jie, sutrumpinti iki 5 pirmų raidžių (pagal Reglamento 2017/590 6 str.), atrodo vienodai. Kokia nauda iš identifikatoriaus, kuris nėra unikalus? Europoje yra daug žmonių, gimusių tą pačią dieną, kurių vardo ir pavardės pirmos penkios raidės sutampa.	Kitokių nei konkrečiai šaliai nurodyta <i>Sar_5</i> fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis pateikti negalėsime. <i>Sar_5</i> parengtas vadovaujantis Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2017/590 antruoju priedu, siekiant identifikuoti fizinius asmenis. Šiame sąraše kaip pirma nurodyta fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis plačiai naudojama atitinkamoje šalyje, tos rūšies identifikatorius paprastai nurodomas asmens dokumentuose. Pvz., Ispanijoje išduotoje asmens tapatybės kortelėje nurodomas kodas (DNI NUM) yra mokesčių mokėtojo identifikacinis numeris, Italijoje išduotoje asmens tapatybės kortelėje nurodomas asmens fiskalinis kodas (it. <i>codice fiscale</i> ). Jei kaip pirma nurodyta fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis ir atitinkamas identifikatorius atskaitingajam agentui neprieinami, galima pateikti kitą nacionalinio identifikatoriaus rūšį ir atitinkamą identifikatorių, atsižvelgiant į nacionalinio identifikatoriaus rūšių sąrašą nustatytą eiliškumą kiekvienai konkrečiai šaliai. Kaip žemiausio prioriteto identifikatoriaus rūšis daugumai šalių numatyta galimybė pateikti CONCAT kodą. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad mažesnio nei 1 prioriteto identifikatoriaus rūšių naudojimas mažina fizinio asmens unikalios identifikavimo tikimybę. Daugiau informacijos apie CONCAT kodo formavimą galite rasti Europos vertybinių popierių rinkų institucijos parengtose gairėse dėl <a href="#">MiFID II</a> (žr. I dalies 5.5.1 sk.).
57.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Fizinio asmens nacionalinio identifikatoriaus rūšis</b>	Klientas turi Kroatijos ir Belgijos pilietybes. Jis dviejuose bankuose (banke A ir banke B) yra pasiėmęs paskolas. Bankas A informaciją apie paskolą į PRDB yra atsiuntęs su Kroatijoje suteiktu asmens kodu ir CONCAT numeriu. Bankas B į PRDB	Jei atskiri atskaitingieji agentai tą patį fizinį asmenį nerezidentą identifikuoja pagal skirtingus nacionalinius identifikatorius, Lietuvos bankas neturi galimybių nustatyti, kad tai yra tas pats fizinis asmuo. Pavyzdyje minimas klientas naujojoje PRDB bus identifikuojamas kaip du atskiri klientai skirtinguose

			<p>yra pateikęs Belgijoje suteiktą asmens kodą ir CONCAT numerį.</p> <p>Ar bankas gaus informaciją apie paskolą banke B, jeigu darys užklausą pagal Kroatijoje suteiktą asmens kodą ir CONCAT numerį?</p> <p>Ar bankas gaus informaciją apie visas kliento paskolas, jeigu darys užklausą tik pagal CONCAT numerį? Ar bankas gaus informaciją apie visas kliento paskolas, jeigu bankas darys užklausą tik pagal Kroatijoje suteiktą asmens kodą, nenaudodamas CONCAT numerio? Ar bankas gaus informaciją apie visas kliento paskolas, jeigu darys užklausą pagal Kroatijoje ir Belgijoje suteiktus asmens kodus, nenaudodamas CONCAT numerio? Ar, norėdamas gauti visą informaciją apie kliento paskolas, bankas turi išsiųsti Kroatijoje ir Belgijoje suteiktus asmens kodus ir CONCAT numerius?</p>	<p>bankuose, todėl gauti visą informaciją apie kliento paskolas šiuo atveju būtų galima tik formuojant dvi užklausas ir vieną asmenį identifikuojant pagal Kroatijoje suteiktą asmens kodą (<i>HR_PIN</i>) arba CONCAT numerį (<i>HR_CONCAT</i>), kitą – pagal Belgijoje suteiktą asmens kodą (<i>BE_NN</i>) arba CONCAT numerį (<i>BE_CONCAT</i>).</p> <p>Siekiant unikaliai identifiкуoti kitą sandorio šalį nerezidentą ir gauti visą informaciją apie jo įsiskolinimus atsakyme į užklausą, atsakingajam agentui pateikiant duomenis apie naują kitą sandorio šalį būtina laikytis nacionalinių identifikatorių prioritetų eiliškumo, t. y. identifiкуoti kitą sandorio šalį pagal aukščiausią prioritetą turintį identifikatorių ir tik tuo atveju, kai jis negalimas, naudoti žemesnio prioriteto identifiкуatorių. Identifiкуojant fizinius asmenis nerezidentus, papildomai rekomenduojama vadovautis <a href="#">Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 2017/590 6 straipsnio 3 dalies nuostatomis</a> arba pateikti visų fizinio asmens pilietybių identifiкуatorius.</p>
58.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Tarptautinės organizacijos kodas</b>	<p>Ką reikia nurodyti teikiant požymį „Tarptautinės organizacijos kodas“ – reikšmę, kuri sąrašė yra stulpelyje „Counterparty identifier (unless otherwise decided by the NCB)“?</p>	<p>Taip, suprantate teisingai. Jei kita sandorio šalis yra tarptautinė organizacija, pakanka pateikti tik kitos sandorio šalies identifiкуatorių ir tarptautinės organizacijos kodą, nurodytą Duomenų modelio sąrašo <i>Sar_02</i> stulpelyje „Counterparty identifier (unless otherwise decided by the NCB)“.</p> <p>Daugiau jokių 1 rinkinio („Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys“) požymių pateikti nereikia.</p>
59.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Pavadinimas</b>	<p>Įmonių pavadinimai skirtingose sistemose rašomi skirtingai: gali būti nurodoma ar nenurodoma teisinė forma, gali būti pateikiamas jos trumpinys, gali skirtis netgi kabutės. Ar yra kokių nors taisyklių? Galbūt Lietuvos bankas, pastebėjęs skirtingai užrašytą tos pačios įmonės pavadinimą, pats atrinks tuos, kurie bus teikiami Europos Centriniam Bankui?</p>	<p>Lietuvos rezidentų kitų sandorio šalių, įregistruotų Registrų centro sudaromame Juridinių asmenų registre, pakanka pateikti vidaus sistemose įrašytą pavadinimą. Ne Lietuvos rezidentų kitų sandorio šalių, kiek tai įmanoma, turi būti įrašomas tikslus kitos sandorio šalies juridinis pavadinimas, įregistruotas atitinkamos šalies registre.</p>

60.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Adresas: gatvė; Adresas: miestas / miestelis / kaimas; Adresas: pašto indeksas</b>	Prie šių duomenų požymių paaiškinta, kad „Lietuvos juridinių asmenų duomenys bus gaunami iš Registrų centro“. Iš kur bus gaunami fizinių asmenų duomenys? Ar šiuos požymius reikia nurodyti tik juridinių asmenų?	Taip, šie požymiai nurodomi tik juridinių asmenų.
61.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Adresas: gatvė; Adresas: miestas / miestelis / kaimas; Adresas: pašto indeksas</b>	Duomenų modelyje prie požymių „Adresas: gatvė“, „Adresas: miestas / miestelis / kaimas“, „Adresas: pašto indeksas“ yra nurodyta, kad Lietuvos juridinių asmenų duomenys bus gaunami iš Registrų centro. Ar tai reiškia, kad Lietuvos bankas visada šią informaciją pasiims pats, o atskaitingieji agentai tokios informacijos galės neteikti?	Taip, teikiant duomenis apie Lietuvos rezidentus kitas sandorio šalis, įregistruotas Registrų centro Juridinių asmenų registre, tų požymių reikšmių teikti nereikia. Juos Lietuvos bankas gaus iš Registrų centro.
62.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Teisinio proceso statusas</b>	Kokį teisinio proceso statusą žymėti, jeigu įmonės statusas nurodomas kaip išregistruotas, likviduojamas, reorganizuojamas arba restruktūrizuojamas?	Juridinių asmenų registre tvarkomo požymio „Teisinis statusas“ reikšmių apie Lietuvos juridinius asmenis pateikti nereikia, šiuos duomenis Lietuvos bankas gaus iš Registrų centro. Atkreiptinas dėmesys, kad vadove <i>AnaCredit</i> nurodomo požymio „Teisinio proceso statusas“ apibrėžtis yra platesnė nei Juridinių asmenų registre tvarkomo požymio „Teisinis statusas“ apibrėžtis, ji apima dvišales teisines priemones tarp atskaitingojo agento ir kitos sandorio šalies, susijusias su mokumu. Šias požymio reikšmes turi pateikti atskaitingieji agentai.
63.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės dydis</b>	Nustatydami įmonės dydį, turėtume vertinti kliento įmonių grupės rodiklius, o ne individualaus kliento rodiklius. Ar <i>AnaCredit</i> reikalavimai bus tokie pat kaip ir kitų ataskaitų (finansinės atskaitomybės, bendrosios atskaitomybės) ir individualaus kliento rodiklių pateikti nereikės?	Reglamento <i>AnaCredit</i> ketvirtajame priede nustatyta, kad įmonės pagal dydį klasifikuojamos remiantis Komisijos 2003 m. gegužės 6 d. rekomendacijos dėl labai mažų, mažųjų ir vidutinių įmonių apibrėžimo (2003/361/EB) (OL L 124, 2003 5 20, p. 36) priedu. <a href="#">Išsamiau žr. ECB atsakymą vadovo AnaCredit klausimų ir atsakymų dalyje.</a> Nustatant įmonės dydį galima vadovautis <a href="#">šiuo algoritmu.</a>
64.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės dydis</b>	Koks įmonės dydis turėtų būti priskiriamas, kai: darbuotojų skaičius > 250; metinė apyvarta = 45 mln. Eur; bendra balanso suma = 37 mln. Eur? Ar nebus taip, kad įmonės dydį nurodžius „Vidutinė įmonė“, galios antroji <i>Bol_76</i>	Taisyklė <i>Bol_76</i> bus pašalinta. Nustatant įmonės dydį rekomenduojama vadovautis <a href="#">schema</a> . Daugiau paaiškinimų taip pat galite rasti <a href="#">MVI apibrėžties vadove</a> .

			tikrinimo taisyklės sąlyga dėl darbuotojų skaičiaus? Nurodyti „Didelė įmonė“ negalime, nes netenkinami apyvartos ir balanso režiai.	
65.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės dydis Darbuotojų skaičius Bendra balanso suma Metinė apyvarta</b>	Jei įmonė yra likviduota (likviduojama) (bet kuri iš: bankrutuojantis, bankrutavęs, inicijuojamas likvidavimas, likviduojamas), ar tai reiškia, kad ji nebevykdo pagrindinės veiklos, todėl ji negali būti toliau traktuojama kaip „vykdanti veiklą“ (angl. <i>engaged in an economic activity</i> ) ir ar gerai suprantame, kad tokiu atveju pagal vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 12.4.18 punktą mes neturime pateikti tokių įmonių šių duomenų požymių: „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“?	Bankrutuojančių įmonių požymių „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ atnaujinti nebūtina.
66.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės dydis Darbuotojų skaičius Bendra balanso suma Metinė apyvarta</b>	Ar atskaitingieji agentai, nustatydami įmonės dydį, gali vadovautis Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros <a href="#">įstatymu</a> ? Be to, be minėto požymio, reikia nurodyti šiuos požymius: „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“ ir „Metinė apyvarta“. Gal Lietuvos bankas, turėdamas informaciją apie minėtus požymius, galėtų savarankiškai nustatyti įmonės dydį?	Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymu įgyvendinama Komisijos 2003 m. gegužės 6 d. rekomendacija, todėl galima vadovautis minėtu įstatymu nustatant įmonės dydį. Lietuvos bankas įmonės dydžio apskaičiuoti negali, nes požymiai „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ yra pateikiami atskiros įmonės (juridinio asmens) lygiu, o įmonės dydis turėtų būti nustatomas susijusių įmonių ir įmonių partnerių lygiu (žr. <a href="#">ECB atsakymą vadovo AnaCredit klausimų ir atsakymų dalyje</a> ).
67.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Įmonės dydis Darbuotojų skaičius Bendra balanso suma Metinė apyvarta</b>	Ką reikėtų teikti kaip ataskaitinę datą skolininkams, kuriems požymiai „Įmonės dydis“, „Darbuotojų skaičius“, „Bendra balanso suma“, „Metinė apyvarta“ nėra privalomi?	Pirminio pateikimo metu, pateikiant bazinius kitų sandorio šalių, kurių vaidmuo yra skolininkas, turintis tik techninį lėšų perviršį arba tik nurašytas paskolas, arba tik kreditorius / apsaugos teikėjas / iniciatorius / administratorius / kreditorius, kuris nupirko (perėmė) paskolą / finansinio užstato gavėjas pagal FUSĮ / turto vertintojas, duomenis, kaip ataskaitinė data gali būti 2019 m. rugsėjo 30 d. arba bet kuri kita ankstesnė data. Pateikiant bazinius kitų sandorio šalių, kurios yra skolininko ar apsaugos teikėjo pagrindinė būstinė / tiesioginė patronuojančioji įmonė / galutinė patronuojančioji įmonė

				duomenis, kaip ataskaitinė data gali būti 2019 m. rugsėjo 30 d. arba bet kuri kita ankstesnė data, bet ne vėlesnė nei ryšį su skolininku ar apsaugos teikėju nusakanti data (t. y. ne vėlesnė nei ataskaitinė data pateikiant skolininko / apsaugos teikėjo požymius pagrindinės būstinės identifikatorius / tiesioginės patrunuojančiosios įmonės identifikatorius / galutinės patrunuojančiosios įmonės identifikatorius).
68.	<b>1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys</b>	<b>Institucinis sektorius</b>	Duomenų modelyje vartojamos sąvokos „individualiosios įmonės ir partnerystės, neturinčios nepriklausomo juridinio statuso“ ( <i>Sar_07</i> , Institucinis sektorius) ir „juridinio statuso neturinčios individualiosios įmonės ir partnerystės“ ( <i>Sar_20</i> , Paskolų namų ūkiams paskirtis), (angl. <i>Sole proprietorships/partnerships without legal status</i> ). Ar patenka į šią kategoriją individualiosios įmonės ir ūkinės bendrijos (Lietuvoje jos turi juridinio asmens statusą)? Kam šiuo atveju teikiamas prioritetas – formaliam juridiniam statusui ar neribotai civilinei atsakomybei? Ką dar galima būtų priskirti prie šios kategorijos: savarankiška profesinė veikla besiverčiančius asmenis (advokatus, notarus ir pan.) ir (ar) pagal verslo liudijimą (patentą) dirbančius asmenis?	Individualiosios įmonės ir partnerystės, neturinčios nepriklausomo juridinio statuso Lietuvoje, apima individualiąsias įmones, tikrąsias ūkines bendrijas, ūkininkus, pagal verslo liudijimą dirbančius verslininkus ir pan. Daugiau apie ūkio subjektų grupavimą į sektorius žr. <a href="#">Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje</a> .
69.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<b>Indėliai, išskyrus atvirkštines atpirkimo sutartis</b> Turime dviejų tipų indėlius: terminuotieji ir kaupiamieji indėliai ( <i>F.29. Other deposits</i> atitinkmuo). Jus turėsime teikti į naująją PRDB. Koks būtų pervedamųjų indėlių (angl. <i>F.22. Transferable deposits</i> ) vaidmuo? Ar galėtumėte pateikti tokio tipo sandorių pavyzdžių?	Šis klausimas išnagrinėtas vadovo <i>AnaCredit</i> antrojeje dalyje, p. 23. Išsamiau pervedamieji indėliai yra aprašyti Reglamento (ES) Nr. 549/2013 A priedo 5.80–5.84 punktuose. Pervedamieji indėliai – indėliai, kuriuos pareikalavus galima nominaliaja verte pakeisti pinigais ir naudoti mokėjimams čekiais, vekseliais, pavedimais, tiesioginiu debetu ar kreditu arba kitais mokėjimo būdais, be nuobaudų ar apribojimų. Pervedamųjų indėlių pavyzdžiai: a) pinigų finansų įstaigų tarpbankiniai sandoriai; b) centriniame banke laikomi privalomųjų atsargų kiekį viršijantys indėlių bendrovių indėliai, kuriuos šios

				<p>bendrovės gali naudoti apie tai nepranešusios ar netaikant apribojimų;</p> <p>c) kitų pinigų finansų įstaigų indėliai centriniame banke nepaskirtųjų aukso sąskaitų pavidalu (nepiniginis auksas) ir atitinkami indėliai brangiųjų metalų sąskaitų pavidalu;</p> <p>d) indėliai užsienio valiuta pagal apsikeitimo sandorius;</p> <p>e) atsargų pozicijos Tarptautiniame valiutos fonde (TVF), sudarančios „atsargų segmentą“, t. y. specialiosios skolinimosi teisės ar užsienio valiuta, kurias šalis narė gali skubiai pasiskolinti iš TVF, ir kiti reikalavimai TVF, kuriais iš anksto nepranešusios gali naudotis šalys narės, įskaitant duomenis teikiančios šalies skolinimą TVF pagal bendruosius ir naujuosius skolinimosi susitarimus.</p>
70.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p><b>Indėliai, išskyrus atvirkštines atpirkimo sutartis</b></p> <p>Ar kredito unijų indėliai centrinėje kredito unijoje, skirti likvidumo fondo lėšoms laikyti (likvidumo palaikymo rezervo lėšos), atitinka apibrėžimą „centriniame banke laikomi privalomųjų atsargų kiekį viršijantys indėlių bendrovių indėliai, kuriuos šios bendrovės gali naudoti apie tai nepranešusios ar netaikant apribojimų“? Kitaip tariant, ar jie turi būti teikiami į naująją PRDB?</p>	Visi kredito unijų indėliai, įskaitant likvidumo palaikymo rezervo lėšas centrinėje kredito unijoje, turi būti teikiami į naująją PRDB.
71.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p><b>Gautinos prekybos sumos: kitos gautinos prekybos sumos</b></p> <p>Ar galite pateikti pavyzdžių, apie kokio tipo produktus turėtų būti teikiami duomenys šioje kategorijoje?</p>	Tai taikytina gautinoms prekybos sumoms, išskyrus faktoringą. Be faktoringo, tai dar galėtų būti akredityvai, dokumentų inkaso ir panašios priemonės, susijusios su prekybos finansavimu ir įtraukiamos į apskaitą finansų rinkos dalyvio balanse.
72.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Ar reikia teikti duomenis apie atvirkštinio faktoringo sandorius? Atvirkštinis faktoringas – debitoriaus pirkimo sąskaitų finansavimas, faktoringo avansą pervedant tiekėjui anksčiau nei apmokėjimo terminas.	Taip, reikia teikti duomenis, nes vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 33) nenurodyta, kad nereikia teikti duomenų apie tokius faktoringo sandorius.
73.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p><b>Lėšų pereinimas</b></p> <p>Ar bus reikalaujama teikti duomenis apie minusinius likučius, kurie atsiranda, pvz., nuskaičius nuo kliento sąskaitos mokestį už</p>	Šie minusiniai likučiai traktuojami kaip „Lėšų pereinimas“, išsamiau tai aptarta vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 3.4.1 punkte. Vietoj paskolos sutarties šiuo atveju turėtų būti nurodomi sąskaitos atidarymo

			sąskaitą, kai kliento sąskaitoje nėra lėšų. Tai tarsi kliento skola, bet jokios paskolos sutarties su klientu nėra, nėra ir kliento rizikos vertinimo parametru, kurie įprastai įtraukiami suteikiant paskolą.	(tvarkymo) sutarties duomenys. Minusinis likutis (skola) turi būti pateikiama 3 rinkinio „Finansiniai duomenys“ požymyje „Įsiskolinimas už priemonę“.
74.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Kaip klasifikuoti kreditus einamojoje sąskaitoje (angl. <i>overdraft</i> ), jei yra numatyti tarpiniai grąžinimai, o vėliau grąžinta suma gali būti vėl panaudota? Ar turi būti klasifikuojama kaip „Atnaujinamasis kreditas, išskyrus lėšų pereinimą ir kredito kortelės skolą“, nes klasifikuojant kaip „Lėšų pereinimas“ tarpiniai grąžinimai neatitiktų kredito einamojoje sąskaitoje savybių pagal vadovo <i>AnaCredit</i> antrąją dalį?	Kreditai einamojoje sąskaitoje turėtų būti klasifikuojami kaip „Lėšų pereinimas“, nes šie kreditai suteikiami einamojoje sąskaitoje, kurios pirminis tikslas – leisti naudotis kredito sąskaitos likučiais. Priemonės „Atnaujinamasis kreditas, išskyrus lėšų pereinimą ir kredito kortelės skolą“ (angl. <i>Revolving credit other than overdrafts and credit card debt</i> ) kreditai nesuteikiami einamojoje sąskaitoje ir paskolos sąskaitos kredito likučiai negalimi (išsamiau žr. <i>AnaCredit</i> antrąją dalį, p. 24).
75.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Kaip traktuoti skolas debetinėse kortelėse – kaip „Kredito kortelės skola“ (angl. <i>Credit card debt</i> ) ar kaip „Lėšų pereinimas“ (angl. <i>Overdraft</i> )?	Jeigu skola debetinėje kortelėje atsiranda dėl techninių priežasčių (pvz., nuskaičius mokestį už naudojamą kortelę, kai kliento kortelėje nėra lėšų), ją reikėtų traktuoti kaip „Lėšų pereinimą“ (išsamiau žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 3.4.1 punktą). Tačiau „Uždelstinės debetinės kortelės“ (angl. <i>Delayed debit cards</i> ) skola turėtų būti traktuojama kaip „Kredito kortelės skola“ (angl. <i>Credit card debt</i> ), nes tokiu atveju su klientu yra pasirašoma sutartis dėl kredito limitų kortelėje (išsamiau žr. <i>AnaCredit</i> antrąją dalį, p. 26).
76.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Kokiais atvejais reikėtų teikti „Atnaujinamasis kreditas, išskyrus lėšų pereinimą ir kredito kortelės skolą“, o kokiais – „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“? Kuo šie požymiai skiriasi?	Šis klausimas išnagrinėtas vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje, p. 29–31. Kredito linijos limitas, kitaip nei atnaujinamojo kredito limitas, neatnaujinamas, t. y. jei kredito linijos dalis grąžinama, nebalansiniai įsipareigojimai grąžinta suma nepadidėja.
77.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Kredito linijas turime klasifikuoti kaip „Atnaujinamasis kreditas, išskyrus lėšų pereinimą ir kredito kortelės skolą“ ar kaip „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“? Banke teikiamos kredito linijos neatitinka sąlygos, kad grąžinus lėšas jų negalima vėl panaudoti (žr. <i>AnaCredit</i>	Kredito linijas, kurias skolininkas gali panaudoti pakartotinai, reikėtų klasifikuoti kaip „Atnaujinamąjį kreditą, išskyrus lėšų pereinimą ir kredito kortelės skolą“. Kredito linijos limitas, kitaip nei atnaujinamojo kredito limitas, neatnaujinamas, t. y. jei kredito linijos dalis grąžinama, nebalansiniai įsipareigojimai grąžinta suma

			antrąją dalį, p. 29)?	nepadidėja. Šis klausimas išnagrinėtas vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje, p. 29–31.
78.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Ar priemonę laikant „Kredito linijomis, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“ (angl. <i>Credit lines other than revolving credit</i> ) arba „Kitomis paskolomis“ (angl. <i>Other loans</i> ), vienas pagrindinių požymių yra kredito išmokėjimų skaičius, t. y. jei paskola buvo išmokėta ne viena suma, turėtų būti priskiriamas klasifikatorius „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“?	Kredito išmokėjimų skaičius negali būti vienas iš pagrindinių požymių priemonei priskiriant rūšį „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“ arba „Kitos paskolos“, nes paskolos, kurios išmokamos per du ar daugiau kartų, gali būti priskirtos tokioms rūšims kaip „Lėšų pereikvojimas“, „Kredito kortelės skola“, „Atnaujinamasis kreditas, išskyrus lėšų pereikvojimą ir kredito kortelės skolą“, „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“. Klasifikuojant priemonę pagal rūšis reikia tikrinti, ar ji atitinka priemonių rūšių sąrašą pateiktas apibrėžtis nuo sąrašo viršaus į apačią.
79.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Kaip turėtume klasifikuoti paskolą, kurią skolininkas gali panaudoti dalimis? Paskola nėra atnaujinamasis kreditas, nes, panaudojus nebalansinę sumą, jos pakartotinai naudoti negalima. Skolininkas visą paskolą turi panaudoti iki tam tikros sutartyje nurodytos dienos, o paskolos grąžinimas pradedamas ne anksčiau kaip tą dieną. Tokią paskolą turėtume klasifikuoti kaip „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“ ar kaip „Kitos paskolos: tiesioginiai kreditai“?	Tokia paskola turėtų būti klasifikuojama kaip „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“. „Kredito linijos, išskyrus atnaujinamąjį kreditą“ plačiau aprašytos vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 29, o „Kitos paskolos“ – p. 34.
80.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Gal galėtumėte nurodyti, kokios priemonės turi būti klasifikuojamos kaip „Kitos paskolos: tiesioginiai kreditai“ (angl. <i>Other loans: direct credit</i> ) ir kuo ši priemonės rūšis skiriasi nuo „Kitos paskolos: kitos paskolos“ (angl. <i>Other loans: other loans</i> )?	Prie „Kitų paskolų: tiesioginiai kreditai“ galėtų būti priskiriami priemonių rūšių grupės „Kitos paskolos“ standartiniai (klasikiniai) produktai, kurie nėra „Kitos paskolos: išsimokėtinai (skolon, su atidėtu apmokėjimu) parduotas turtas“ arba „Kitos paskolos: grįžtamoji finansinė nuoma“, pvz., būsto, vartojimo ir pan. kreditai fiziniams asmenims ar standartinės paskolos juridiniams asmenims. Rūšiai „Kitos paskolos: kitos paskolos“ priskiriamos tik tos paskolos, kurios netinka jokiai kitai <i>Sar_11</i> nurodytai priemonių rūšiai (pvz., nestandartiniai produktai).
81.	<b>2. Skolos priemonės</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	Lizingo (finansinės nuomos) bendrovė teikia veiklos nuomos produktą, kuris neatitinka	Lizingo bendrovė turi įsivertinti teikiamą produktą ir atitinkamai jį klasifikuoti, kaip numato jos kreditavimo

	<b>duomenys</b>		<p>Reglamento (ES) Nr. 549/2013 A priedo 15 dalies 8–10 punktų apibrėžimo (pvz.: lizingo bendrovė nėra turto ekonominis savininkas; klientui, o ne lizingo bendrovei, tenka atsakomybė pasirūpinti turto remontu ir priežiūra), ir, kaip apibrėžiama Reglamente, jos vykdoma veikla turi ir veiklos nuomos, ir finansinės nuomos bruožų. Pagal veiklos nuomos sutartį klientas yra įsipareigojęs mokėti įmokas už tą laikotarpį, kuriuo naudojasi turto, ir taip per sutarties laikotarpį sumoka ne visą turto kainą. Be to, pagal sutartį klientas nėra įsipareigojęs sumokėti turto likutinės vertės pasibaigus sutarties galiojimo laikui. Jam pasibaigus, turtą už likutinę vertę atperka atpirkėjas (pvz., turto pardavėjas). Ar minimas veiklos nuomos produktas turėtų būti klasifikuojamas kaip „Finansinė nuoma: kita finansinė nuoma“? Koks kliento įsipareigojimas turi būti nurodomas: bendra jo įmokų suma (be palūkanų ir (ar) kitų mokesčių) ar įmokų suma (be palūkanų ir (ar) kitų mokesčių) ir turto likutinė vertė pasibaigus sutarties galiojimo laikui? Ar reikia teikti turto likutinę vertę? Kam ją priskirti? Ar prie sandorio šalių reikia teikti turto atpirkėją? Kokį sandorio šalies vaidmenį priskirti turto atpirkėjui?</p>	<p>veiklą reglamentuojančios procedūros ir apskaitos reikalavimai. Duomenų apie veiklos nuomą (kai nuomininkas produktą įtraukia į apskaitą kaip veiklos nuomą) duomenų teikti nereikia (žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 34).</p>
82.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p>Kokius duomenis turėtume nurodyti apie veiklos nuomos sutartis, kurios mūsų balanse atvaizduotos kaip finansinis lizingas? Pagal sutartį klientas yra įsipareigojęs mokėti X metų įmokas už automobilį, taip klientas padengs Y proc. automobilio vertės, taip pat sutartyje yra numatytas atpirkėjas, kuris privalės nupirkti automobilį po X metų už likutinę (100-Y proc.) vertę. Tačiau klientas gali nutraukti</p>	<p>Į naująją PRDB turi būti teikiami duomenys atsižvelgiant į tai, kaip kliento įsipareigojimas atvaizduojamas banko apskaitoje. Banko aprašytu atveju, atsižvelgiant į tai, kad visa nuomojamo turto (automobilio) vertė banko turte yra parodoma kaip kliento mokėtina suma, t. y. klientas automobilio nuomos laikotarpiu visiškai atsako už visą nepadengtą turto vertę, į naująją PRDB turi būti pateikti duomenys apie tokio paties dydžio kliento įsipareigojimą – visą automobilio vertę. Apie atpirkėją nei kaip apie</p>

			<p>sutartį anksčiau, tada įprastai bankas parduoda automobilį rinkos kaina, o skirtumą išsireikalauja iš kliento, tuomet atpirkėjas nedalyvauja. Kiek procentų sumos ir koks subjektas (kokie subjektai) turėtų būti nurodomi kaip skolininkai?</p>	<p>skolininką, nei kaip apie apsaugos teikėją duomenų teikti nereikia.</p>
83.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p><b>Kitos paskolos: išsimokėtinai (skolon, su atidėtu apmokėjimu) parduotas turtas</b></p> <p>Gal galite pateikti pavyzdį, kada sutartis turėtų būti klasifikuojama kaip „Kitos paskolos: išsimokėtinai (skolon, su atidėtu apmokėjimu) parduotas turtas“? Gal galite pateikti Lietuvos rinkos pavyzdžių, rodančių, kokie produktai patektų į šią kategoriją? Ar taip klasifikuojamos sutarčiai būtinos visos apibrėžime išvardytos savybės?</p>	<p>Nustatant, ar turtas parduotas išsimokėtinai, reikia vadovautis Civilinio kodekso 6.411–6.416 straipsniais. Pavyzdys: bankas perima užtikrinimo priemonę, kurią parduoda (perleidžia nuosavybės teisę) kitam asmeniui išsimokėtinai, t. y. nustatydamas mokėjimų grafiką. Atitikmuo Lietuvoje būtų turto, kurio nuosavybė priklauso finansų rinkos dalyviui, pardavimas išsimokėtinai, sandorį apskaitant pirkėjo „Kito turto“ straipsnyje.</p>
84.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p>Ar į naująją PRDB turi būti teikiamos garantijos, suteiktos iš kredito linijų, kol nėra kreiptasi dėl garantijos apmokėjimo?</p>	<p>Kol nėra kreiptasi dėl garantijos apmokėjimo, garantija į naująją PRDB neturi būti teikiama (daugiau žr. <i>AnaCredit</i>, antrojoje dalyje, p. 36).</p>
85.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos priemonės rūšis</b>	<p>Ar reikėtų diskontuotus dokumentus įtraukti į <i>AnaCredit</i> ataskaitą?</p>	<p>Diskontuotus dokumentus (analogiškai kaip ir garantijas, žr. atsakymą į 84 klausimą) į naująją PRDB teikti reikia tik tuo atveju, jei jie parodomi balanse.</p>
86.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tik palūkanų laikotarpio pabaigos data</b>	<p>Jeigu būsto kredito sutartyje numatyta, kad pirmąjį mėnesį po kredito suteikimo turi būti mokamos tik palūkanos, o nuo antrojo mėnesio pradedamas gražinti pats kreditas, ar turėtume siūsti informaciją apie „Tik palūkanų laikotarpio pabaigos datą“? Kokią datą reikia nurodyti, jei klientas mokėjo paskolos įmokas, bet nuo tam tikros datos pagal susitarimą su banku tam tikrą laiką moka tik palūkanas? Ką reikėtų nurodyti apie sandorius, pagal kuriuos palūkanos mokamos kas mėnesį, o pagrindinė suma dengiama kitu periodiškumu (kas ketvirtį, kas pusmetį ar</p>	<p>Tai žymi tik sutartyje (tiek pradinėje, tiek persvarstytoje) nustatyto laikotarpio, kurio metu skolininkas atleidžiamas nuo prievolės dengti pagrindinę paskolos sumą, pabaigą. Palūkanų ir pagrindinės paskolos sumos dengimas skirtingu periodiškumu, net jei tam tikru metu faktiškai dengiamos tik palūkanos, nelaikomas minėtu sutartiniu sutarimu. Minėtas požymis į naująją PRDB turi būti teikiamas įvykus pokyčiui per 2 d. d.</p>

			pan.)?	
87.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tik palūkanų laikotarpio pabaigos data</b>	Atsakyme į 86 klausimą teigiama, kad šis požymis žymi sutartimi įforminto laikotarpio, kai skolininkas atleidžiamas nuo pagrindinės sumos dengimo, pabaigą. Tačiau palūkanų ir pagrindinės sumos dengimas skirtingu periodiškumu nelaikomas tokiu sutarimu. Kitaip tariant, kalbama apie sutartyje numatytą lengvatą. Klausimas: kuo skiriasi lengvata nuo individualaus grafiko? Pvz., ūkininkams dažnai sudaromi grafikai, kai palūkanos mokamos kiekvieną mėnesį, o pagrindinės sumos dengimai derinami prie išmokų, gaunamų iš Nacionalinės mokėjimų agentūros grafiko, arba suteikiamos paskolos, kai palūkanos mokamos kiekvieną mėnesį, o pagrindinė suma gražinama vienu mokėjimu termino pabaigoje (angl. <i>bullet loan</i> ). Kokiais atvejais laikoma, kad skolininkui suteikta lengvata?	Požymis teikiamas, jei paskolos sutartyje yra nustatytas konkretus laikotarpis, per kurį paskolos gavėjas moka tik palūkanas (nurodoma data, iki kada mokamos tik palūkanos). Jei nėra aiškių sutarties nuostatų, laikoma, kad priemonei nėra priskirtas lengvatinis laikotarpis, net jei paskolos gražinimo grafike yra nustatyti laikotarpiai, per kuriuos faktiškai mokamos tik palūkanos (pvz., mėnesinių palūkanų mokėjimų ir ketvirčio pagrindiniai mokėjimai). Atkreiptinas dėmesys, kad pateikus požymio „Tik palūkanų laikotarpio pabaigos data“ reikšmę, jei priemonės amortizacijos rūšis ( <i>Sar_12</i> ) yra „Prancūzijos“ arba „Fiksuotos amortizacijos grafikas“, būtų traktuojama kaip klaidingas duomenų pateikimas. Daugiau informacijos apie šio duomenų požymio teikimą galima rasti <a href="#">ECB svetainėje</a> .
88.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Pradžios data</b>	Kuri iš datų turėtų būti teikiama, jei sutartis po kurio laiko atnaujinama, t. y. pradinė sutarties data ar paskutinio atnaujinimo data?	Atsakymas pateiktas vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 3.4.4 punkte.
89.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Pradžios data</b>	Gal galėtumėte pateikti pavyzdžių, kuriais atvejais, keičiant sutarties sąlygas, sutarties pirminė data neturėtų keistis ir kada ji turėtų keistis?	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje (p. 39), požymis „Pradžios data“ negali keistis net jeigu atliekamas paskolos sutarties sąlygų keitimas (pasirašomas papildomas susitarimas prie paskolos sutarties), kuriuo pakeičiama sutarties trukmė, suma ir pan., ar paskolos sutarties restruktūrizavimas. Gali būti atvejų, kai paskolos sutarties pratęsimas (angl. <i>roll-over</i> ) arba restruktūrizavimas (angl. <i>restructuring</i> ) atliekamas pasirašant naują paskolos sutartį. Tokiu atveju turi būti pateikiama visa informacija apie naują sutartį, įskaitant jos priemonės naują pradžios datą.
90.	<b>2. Skolos priemonės</b>	<b>Įsipareigojimų suma pradžioje</b>	Vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje nurodyta, kad teikiant duomenis apie	Minimu atveju požymį „Įsipareigojimų suma pradžioje“ teikti reikia, jo reikia priemonei užregistruoti. Turėtų būti

	<b>duomenys</b>		techninį sąskaitos perviršį (angl. <i>debit balances without an agreed credit limit</i> ) požymio „Įsipareigojimų suma pradžioje“ reikšmė nurodoma „Netaikytina“. Ar tokiu atveju šio požymio galime neteikti?	teikiama požymio reikšmė, lygi 0.
91.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų suma pradžioje</b>	Ar <i>Nostro</i> sąskaitoms galime teikdami požymį „Įsipareigojimų suma pradžioje“ nurodyti 0 Eur?	Taip.
92.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų suma pradžioje</b>	Tikrinimo taisyklėse nurodyta, kad požymio „Įsipareigojimų suma pradžioje“ reikšmė negali kisti. Ar tą patį sandorį pertvarkius, vis vien reikia teikti pradinę reikšmę, nors ji buvo ir pakeista?	Taip, turite teikti (palikti) pradinę reikšmę. Plačiau žr. vadovo <i>Anacredit</i> antrosios dalies 60–61 p.
93.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų suma pradžioje</b>	Jei daromas tos pačios sutarties pakeitimas, kuriuo didinama paskolos suma, ar neturi būti nurodoma nauja požymio „Įsipareigojimų suma pradžioje“ suma?	Taip, tokiu atveju nauja suma neturi būti siunčiama. Sumos pokytis bus matomas pateikiant požymius „Nebalansiniai straipsniai“ ir (arba) „Likusi nominali vertė“. Taip pat atlikus sutarties pakeitimą turi būti teikiamas požymis „Restruktūrizavimo ir sąlygų pakeitimo statusas“.
94.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Palūkanų normų „lubos“ Palūkanų normų „grindys“</b>	Ar teisingai suprantame, kad šiuose laukuose informacija nurodoma tik tada, kai sutartyje su klientu apibrėžiama palūkanų normos viršutinė ir žemutinė ribos?	Taip, teisingai, nes nepateiktus duomenis Lietuvos bankas vertins kaip „Netaikytina“ arba „Nereikalaujama“.
95.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Palūkanų normų „grindys“</b>	Sutartyje su klientu yra nurodyta, kad tuo atveju, kai tarpbankinė palūkanų norma (pvz., EURIBOR) yra neigiama, nustatant bendrąsias palūkanas ji prilyginama 0. Ar paskolos maržą tokiu atveju turime nurodyti kaip palūkanų normos žemutinę ribą (angl. <i>interest floor</i> )?	Taip, tokiu atveju reikia teikti informaciją apie palūkanų normos žemutinę ribą. Išsamesni paaiškinimai pateikti vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje, p. 49.
96.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Palūkanų normų „lubos“ Palūkanų normų „grindys“</b>	Ką reikėtų pateikti, jeigu pakeitus sutartį nustoja galioti duomenų požymiai „Palūkanų normų „lubos“ arba „Palūkanų normų „grindys““?	Nustojus galioti duomenų požymiui „Palūkanų normų „lubos“, reikėtų nurodyti reikšmę 9999, o nustojus galioti duomenų požymiui „Palūkanų normų „grindys“, – reikšmę - 9999.
97.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Projektų finansavimo paskola</b>	Ar naujų įmonių (angl. <i>start-up</i> ) finansavimas, kai, pavyzdžiui, bankas finansavo naujos įmonės įrangos įsigijimą,	Atsižvelgiant į pateiktą informaciją, tokios paskolos neturėtų būti laikomos projektų finansavimo paskolomis. Paskolų klasifikavimas finansinėse ataskaitose (FINREP) ir

			t. y. pagrindines įmonės gamybos priemonės, iš kurių eksploatacijos jie grąžins paskolą, turėtų būti laikomas projektų finansavimo paskola?	PRDB turėtų sutapti. Daugiau informacijos apie projektų finansavimo paskolas pateikta vadovo <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje.
98.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	Apie faktoringą be atgręžtinio reikalavimo teisės bus teikiami tik debitorių duomenys. Ar privaloma nurodyti paskirtį? Ar turėtume įrašyti „Netaikytina“?	Tiek faktoringo be atgręžtinio reikalavimo teisės, tiek ir kitų priemonių tikslą nurodyti privaloma. Naujosios PRDB duomenų modelio 19 sąrašas reikšmės „Netaikytina“ nenumato.
99.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	Anksčiau suteiktos paskolos paskirtis yra „Būsto įsigijimas“. Pagal naujosios PRDB klasifikatorių paskolų paskirtis gali būti trijų rūšių: 1. Pirmo gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas; 2. Kito ne pirmo gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas; 3. Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas nuomai. Klasifikuoti naujas paskolas nesudėtinga, tačiau esamo portfelio klasifikavimas nepakis. Ar teisingai suprantame, kad naują klasifikatorių reikės taikyti tik suteikiamoms naujoms paskoloms?	Pagal naujosios PRDB klasifikatorių klasifikuoti reikės visas paskolas (tiek naujas, tiek galiojančias). Tais atvejais, kai tikslios informacijos apie esamo portfelio paskolų paskirtį neturite, klasifikatorius „Būsto įsigijimas“ turi būti pakeistas į naujosios PRDB klasifikatorių: „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: kitas gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“.
100.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	Kokį tikslą nurodyti šiais atvejais: 1. du nevedę bendraskoliai (tai gali būti sesės, broliai, tėvai, vaikai ir pan.), vienas iš jų turi gyvenamojo turto, kitas jo neturi. Jie ima paskolą būstui pirkti, kuriame gyvens abu; 2. du nevedę bendraskoliai (tai gali būti sesės, broliai, tėvai, vaikai ir pan.), vienas turi turto, kitas jo turėjo, tačiau jį yra pardavęs. Jie ima paskolą būstui pirkti, kuriame gyvens abu; 3. du nevedę bendraskoliai (tai gali būti sesės, broliai, tėvai, vaikai ir pan.), abu turėjo turto, tačiau jį yra pardavę ir dabar turto neturi. Jie ima paskolą būstui pirkti, kuriame gyvens abu.	Pirmu ir antru atvejais „Tikslas“ turi būti nurodomas „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: kitas gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“, trečiu atveju – „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: pirmo gyvenamojo nekilnojamojo turto, skirto savo reikmėms, pirkimas“.
101.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	<b>Skolos finansavimas</b> Norime pasiteirauti apie tikslą „Skolos finansavimas“. Refinansuodami kito banko	Teikiant paskolą fiziniam asmeniui, turėtų būti nurodomas pradinis paskolos tikslas, bet ne „Skolos finansavimas“. Kaip „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“ turėtų

			<p>paskolą, šiuo metu nurodome pirminį tikslą. Pvz., jeigu banko A suteiktos paskolos tikslas buvo „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“, tai, refinansuodami šią paskolą, mes irgi nustatome tikslą „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“. Tai darome remdamiesi Gyventojų pajamų mokesčio įstatymu ir siekdami nuoseklumo. Gal turime keisti savo praktiką ir paskolos refinansavimo atvejais pateikti paskirtį „Skolos finansavimas“?</p>	<p>būti įrašyta „Refinansuojama kito banko suteikta paskola“. Taigi, jeigu banke A paskola fiziniam asmeniui buvo suteikta nurodant tikslą „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“, tai refinansuojant ją turėtų būti nurodomas ir vienas iš „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimo“ tikslų: 12_A – „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: pirmo gyvenamojo nekilnojamojo turto, skirto savo reikmėms, pirkimas“; 12_B – „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: gyvenamojo nekilnojamojo turto, skirto nuomoti, pirkimas“; 12_C – „Gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas: kitas gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas“. Jeigu tiksliai nežinoma, kuris tikslas buvo pradinis, t. y. 12_A ar 12_B, turėtų būti pasirenkamas 12_C tikslas. Jeigu vienas kreditorius refinansuoja paskolą, kurią buvo suteikęs kitas kreditorius ne fiziniam asmeniui, turi būti nurodomas paskolos tikslas „Skolos finansavimas“, kaip tai numatyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje, p. 52.</p>
102.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	<p>Refinansuojame kelių skirtingų kreditorių suteiktas paskolas, visų paskolų paskirtis yra skirtinga. Kokią paskolos paskirtį turime nurodyti?</p>	<p>Jeigu kreditorius refinansuoja paskolą, kurią buvo suteikęs kitas kreditorius ne fiziniam asmeniui, turi būti nurodomas paskolos tikslas „Skolos finansavimas“, kaip numatyta vadovo <i>AnaCredit</i> II dalyje, p. 52, o teikiant duomenų požymį „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“ turi būti įrašoma išsamesnė informacija, t. y. išvardijama visų refinansuojamų paskolų paskirtis. Refinansuojant fiziniam asmeniui suteiktą paskolą, turi būti nurodomos atskiros kiekvienos refinansuojamos paskolos, kurios pradinis paskolos tikslas pagal <i>Sar_19</i> yra skirtingas, priemonės. Teikiant duomenų požymį „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“, turi būti įrašyta išsamesnė informacija, pvz., „Refinansuojama kito kreditoriaus (kitų kreditorių) suteikta paskola“. Tais atvejais, kai refinansuojama keletas vienas kitam paskolų (pvz., vartojimo), jas sutelkiant į vieną paskolą, galima vadovautis proporcingumo principu, t. y. nurodyti didžiausios paskolos paskirtį.</p>
103.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	<p>Rekonstrukcija turėtų būti traktuojama kaip gyvenamojo nekilnojamojo turto pirkimas (remontas, renovacija) ar kaip statybų investicija (į pirmą gyvenamąjį</p>	<p>Rekonstrukcija turėtų būti traktuojama kaip gyvenamojo arba komercinio nekilnojamojo turto pirkimas. Plačiau žr. Europos Centrinio Banko <a href="#">išaiškinimą</a>.</p>

			nekilnojamąjį turtą savo reikmėms)?	
104.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Tikslas</b>	<p>Ar sąrašo „Tikslas“ reikšmės „Kiti tikslai: transporto priemonių įsigijimas, išskyrus importui ir eksportui“ ir „Kiti tikslai: gamybos priemonių ir kito ilgalaikio materialaus turto įsigijimas, išskyrus importui ir eksportui“ turi būti nurodomi tik juridinių asmenų atveju? Nes angliški ir lietuviški apibrėžimai skiriasi, pvz., lietuvių kalbos apibrėžime nėra reikalavimo, kad tai tik juridinių asmenų atveju.</p> <p>Jei anksčiau minėti tikslai turėtų būti nurodomi tik juridinių asmenų, tai fizinių asmenų, pvz., automobilio įsigijimas lizingu, atveju turės būti nurodomas kaip „Kiti tikslai: vertybinių popierių įsigijimo finansavimas, išskyrus garantinės įmokos skolinimo sandorius“?</p>	<p>Jeigu fizinis asmuo įsigyja automobilį savo vartojimo reikmėms, turėtų būti nurodoma „Kiti tikslai: vartojimo reikmėms“. „Kiti tikslai: transporto priemonių įsigijimas, išskyrus importui ir eksportui“ ir „Kiti tikslai: gamybos priemonių ir kito ilgalaikio materialaus turto įsigijimas, išskyrus importui ir eksportui“ turėtų būti nurodomi juridinių asmenų arba fizinių asmenų atveju, kai jų tikslas nėra vartojimas.</p> <p>Jeigu transporto priemonę arba kitą ilgalaikį materialųjį turtą įsigyja juridinis asmuo, turėdamas tikslą importuoti arba eksportuoti, turi būti nurodomas tikslas „Importas“ arba „Eksportas“.</p>
105.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Papildoma informacija apie paskolos paskirtį</b>	Kas turi būti nurodoma teikiant požymį „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“?	Požymis „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“ nėra privalomas, todėl jis nurodomas tik norint nurodyti svarbią informaciją apie paskolos paskirtį. Pvz., jeigu paskola buvo suteikta kito banko suteiktai paskolai refinansuoti, nurodant šį požymį turėtų būti įrašyta „refinansuota kito banko paskola“. Kartu gali būti nurodoma informacija, apibūdinanti, pvz., paskolos lėšomis įsigyjamą turtą ir pan.
106.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Paskolų namų ūkiams paskirtis</b>	Požymis „Paskolų namų ūkiams paskirtis“ turėtų būti aktualus tik fiziniams asmenims, t. y. kur „Subjekto rūšis“ nurodyta „Fizinis asmuo“. Pagal tikrinimo taisyklę ( <i>Bol_47</i> ) tikrinamas institucinis sektorius, į kurį patenka ir individualiosios įmonės, komanditinės bendrovės ir pan. Pastarosios nėra priskiriamos „Fizinio asmens“ kategorijai, dėl ko manome, kad nereikia teikti ir požymio „Paskolų namų ūkiams paskirtis“. Ar nereiktų pakoreguoti <i>Bol_47</i> tikrinimo taisyklės?	Duomenų požymis „Paskolų namų ūkiams paskirtis“ turėtų būti pateikiamas ne tik dėl fizinių asmenų, bet ir dėl viso namų ūkio sektoriaus („S14_A“, „S14_B“) ir dėl ne pelno institucijų, teikiančių paslaugas namų ūkiams, sektoriaus („S15“).

107.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Paskolų namų ūkiams paskirtis</b>	Kokią „Paskolų namų ūkiams paskirtis“ reikšmę turėtume nurodyti, jei paskola su nekilnojamojo turto įkeitimu yra suteikta kliento vartojimo reikmėms? Ar priskiriant šį klasifikatorių turėtume atsižvelgti tik į sutartyje nurodytą paskolos paskirtį ar ir į kitus aspektus (pvz., ar tai vartojimo kreditas pagal Direktyvą 2008/48/EB)?	Turėtumėte nurodyti, kad paskola suteikta vartojimui. Taip pat turėtumėte nurodyti reikšmę „Taip“, teikiant požymį „Kreditas, susijęs su nekilnojamoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus“.
108.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Amortizacijos rūšis</b>	Ar požymio „Amortizacijos rūšis“ reikšmė „Vienkartinė įmoka“ priskiriama tik jei visa paskola gražinama termino pabaigoje? Ar tokiu atveju, kai, pvz., 90 procentų kredito sumos gražinama paskutiniu mokėjimu, turi būti pateikiama reikšmė „Kita“?	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 54), reikšmė „Vienkartinė įmoka“ gali būti priskiriama, kai visa suma gražinama vienu mokėjimu. Jūsų minimu atveju reikėtų nurodyti reikšmę „Kita“.
109.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Amortizacijos rūšis</b>	Sutartyje su klientu nustatyta amortizacijos rūšis yra fiksuota, bet skolininkas turi teisę gražinti kreditą prieš sutartyje numatytus terminus. Ar požymio „Amortizacijos rūšis“ pateikiama reikšmė turi būti „Kita“?	Požymis nurodo skolininko prievolę, numatytą sutartyje, t. y. kaip skolininkas privalo dengti paskolą. Jei taikoma viena iš nustatytų amortizacijos rūšių, bet skolininkas turi galimybę įnešti papildomą (neprivalomą) sumą, turi būti nurodoma amortizacijos rūšis, apibrėžianti būdą, kuriuo skolininkas yra įsipareigojęs dengti paskolą. Amortizacijos rūšis turi būti atnaujinta jai pasikeitus.
110.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Amortizacijos rūšis</b>	Ar reikia nurodyti naują požymio „Amortizacijos rūšis“ reikšmę, jei bankas nutraukia sutartį su klientu ir praneša, kad klientas iki tam tikros dienos turi gražinti visą skolą? Juk paskolos amortizacijos rūšis tampa vienkartinė įmoka (angl. <i>bullet payment</i> )?	Nutraukus sutartį anksčiau termino, naujos amortizacijos rūšies reikšmės nurodyti nereikia.
111.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar požymis „Vidutinė mėnesinė įmoka“ (angl. <i>Average monthly installment</i> ) turėtų būti nurodomas eurais, kad ir kokia valiuta būtų suteiktas kreditas?	Taip. Atkreipiame dėmesį į tai, kad visos piniginės sumos užsienio valiuta į PRDB teikiamos perskaičiuotos į eurus, taikant atitinkamą įvykio datos arba ataskaitinės datos kursą. Piniginių sumų pasikeitimų dėl valiutos kurso pokyčio pakartotinai teikti į PRDB nereikia.
112.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar nurodydami požymį „Vidutinė mėnesinė įmoka“ (angl. <i>Average monthly installment</i> ) apie faktoringą visada turėtume įrašyti „Netaikytina“, nes vidutinė mėnesinė įmoka nurodoma tik fizinių asmenų? Ar bus	Šį duomenų požymį reikia nurodyti tik paskolų, kurios suteiktos fiziniams asmenims. Vidutinė mėnesinė įmoka turi būti apskaičiuota vadovaujantis atskaitingajam agentui taikomais Atsakingojo skolinimo reikalavimais.

			pateiktos išsamesnės rekomendacijos dėl vidutinės įmokos skaičiavimo, o gal kiekviena kredito įstaiga įmoką apskaičiuos pagal savo metodiką?	
113.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar požymis „Vidutinė mėnesinė įmoka“ apima ir administravimo mokestį, ar tik palūkanas ir kredito sumą, apskaičiuotas remiantis Vartojimo kredito gavėjų mokumo vertinimo ir atsakingojo skolinimo nuostatais (vartojimo kreditų davėjų atveju)?	Vidutinis mėnesinis įmokos dydis skaičiuojamas remiantis Atsakingojo skolinimo nuostatais arba Vartojimo kredito gavėjų mokumo vertinimo ir atsakingojo skolinimo nuostatais.
114.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar, skaičiuojant vidutinę mėnesinę įmoką, reikia skaičiuoti visas įmokas ar tik likusias (kurios gali kisti, jei yra „Prancūzijos“ amortizacijos rūšis)?	Vidutinę mėnesinę įmoką reikia nurodyti sutarties sudarymo metu ir keičiant esmines sutarties sąlygas remiantis Atsakingojo skolinimo nuostatais (būsto kreditams) arba Vartojimo kredito gavėjų mokumo vertinimo ir atsakingojo skolinimo nuostatais ir Vartojimo kredito įstatymu (vartojimo kreditams) arba kitais atvejais, kai ši įmoka pasikeičia.
115.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar teisingai suprantame, turėtų būti teikiamas kiekvienos priemonės požymis „Vidutinė mėnesinė įmoka“? Ar teisingai suprantame, kad nesutartinių priemonių (techninių sąskaitų perviršių, debetinių sąskaitų likučių kitose finansų įstaigose) atveju šis požymis neteikiamas?	Skolinių įsipareigojimų, kurie yra įtraukiami į skolos tvarkymo ir pajamų santykio skaičiavimą remiantis Atsakingojo skolinimo nuostatais (20.2 punktu), vidutinė mėnesinė įmoka turėtų būti teikiama skolos priemonės lygmeniu. Nesutartinių priemonių vidutinės mėnesinės įmokos nurodyti nereikia.
116.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Ar reikia atnaujinti vidutinės mėnesinės įmokos reikšmę, jei skolininkas anksčiau laiko gražina reikšmingą paskolos dalį ir kreditorius pakeičia mokėjimų grafiką (tokia galimybė paprastai yra numatyta paskolos sutartyje), t. y. perskaičiuoja vidutinę mėnesinę įmoką?	Kai pakeitus mokėjimų grafiką, pasikeičia vidutinės įmokos reikšmė, ją pateikti reikia.
117.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vidutinė mėnesinė įmoka</b>	Požymis „Vidutinė mėnesinė įmoka“, kaip ir dauguma požymių, kurių teikimas atidėtas iki 2018 m. gruodžio 31 d., susijęs su Atsakingojo skolinimo nuostatų įgyvendinimu. Prašau apsvarstyti galimybę teikti tik naujų paskolų šio požymio reikšmes, nes bankas patirs papildomų	Kadangi duomenų požymis „Vidutinė mėnesinė įmoka“ yra renkamas finansų rinkos dalyvių prašymu, kad būtų pateiktas atsakyme į pirmo tipo užklausa, todėl jį reikia pateikti visų paskolų.

			išlaidų, siekdamas surinkti duomenis apie egzistuojantį portfelį.	
118.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Bendros kredito kainos metinė norma</b>	Ar duomenų požymis „Bendros kredito kainos metinė norma“ (BKKMN) turi būti teikiama tik vartojimo kreditų atveju?	Turi būti teikiama fizinių asmenų paskolų (vartojimo ir būsto paskolų) BKKMN reikšmė.
119.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Bendros kredito kainos metinė norma</b>	Kuo skiriasi 2 lentelės duomenų požymis „Bendros kredito kainos metinė norma“ ir 3 lentelės duomenų požymis „Palūkanų norma“, t. y. perskaičiuota sutartinė norma (PSN) arba siaurai apibrėžta faktinė norma (SAFN) – juk BKKMN ir SAFN formulės identiškos?	Bendros kredito kainos metinė norma apima bendrą kredito kainą vartotojui, kurią sudaro palūkanų normos ir kitų susijusių išlaidų sudedamosios dalys. Siaurai apibrėžta faktinė norma atitinka BKKMN palūkanų normos sudedamąją dalį. Matematinis BKKMN ir SAFN skirtumas parodo kitų su paskolos gavimu ir naudojimu susijusių išlaidų dydį.
120.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Bendros kredito kainos metinė norma</b>	Suteikta paskola būstui įsigyti, jos valiuta – euras. Atitinkamai nustatyta ir nurodyta bendros kredito kainos metinė norma (BKKMN). Po metų kredito sutartis keičiama – papildomai suteikiama paskola būstui remontuoti. Jos valiuta – JAV doleris. Turime skaičiuoti ir pateikti BKKMN papildomai kredito sumai, nekeisdami ankstesnės BKKMN, apskaičiuotos paskolai būstui įsigyti? Ar BKKMN turi būti bendra abiem kredito dalims, t. y. ar po pakeitimo turime atnaujinti BKKMN anksčiau suteiktam būsto kreditui ir tą pačią reikšmę priskirti būsto remonto kreditui?	Bendra kredito kaina turės būti pateikiama į PRDB sudarant kredito sutartį arba keičiant sutarties sąlygas (minimu atveju – išmokant papildomą kredito dalį), kai sutartyje pagal galiojančius teisės aktus turi būti nurodoma BKKMN. BKKMN skaičiavimas yra apibrėžtas Lietuvos Respublikos su nekilnojamuoju turtu susijusio kredito įstatymo 11 straipsnyje ir sukonkretintas Lietuvos banko valdybos 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 03-178 patvirtintomis Bendros su nekilnojamuoju turtu susijusio kredito kainos metinės normos skaičiavimo taisyklėse.
121.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Juridinio galutinio termino data</b>	Tuo atveju, kai sutartis yra nutraukiama, ar reikia perduoti naują požymio „Juridinis galutinis terminas“ reikšmę? Jei sutartis yra nutraukiama ir nustatomas 14 kalendorinių dienų terminas sumokėti skolai, ar nereikėtų atnaujinti šio požymio reikšmę, t. y. nurodyti ne tą reikšmę, kuri numatyta sutartyje, o tą, kuri nustatyta sumokėti skolai, t. y. pranešimo dėl sutarties nutraukimo išsiuntimo datą pridėjus 14 dienų, t. y. datą, kurią įsigalioja sutarties nutraukimas?	Pagal vadovo <i>AnaCredit</i> p. 42 pateiktą išaiškinimą „Juridinio galutinio termino data“ yra data, nurodyta sutartyje, ir ji gali būti keičiama tik keičiant sutarties sąlygas. Kai kreditorius įgyja teisę nutraukti sutartį anksčiau laiko (pavyzdžiui, skolininkui nevykdant numatytų sutarties sąlygų) ir pareikalauja grąžinti visą sumą iki konkrečios dienos, turi būti teikiama duomenų požymio „Grąžinimo teisės“ (angl. <i>repayment rights</i> ) reikšmė „Pagal pareikalavimą arba įspėjus prieš trumpą laikotarpį“ (angl. <i>on demand or short notice</i> ). Išsamiau – vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 58.

122.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<p><b>Kreditas, susijęs su nekilnojamuoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus</b></p> <p><b>Skolos tvarkymo ir pajamų santykis</b></p> <p><b>Kredito ir nekilnojamojo turto vertės santykis</b></p>	<p>Duomenų modelyje nurodyta, kad duomenų požymiai „Kreditas, susijęs su nekilnojamuoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus“, „Skolos tvarkymo ir pajamų santykis“ ir „Kredito ir nekilnojamojo turto vertės santykis“ nurodomi tik naujų paskolų, suteiktų nuo 2018 09 01. Ką turime nurodyti tuo atveju, kai sutartis sudaryta 2017 07 01–2018 09 01? Reikšmės nenurodyti ar nurodyti „Ne“?</p>	<p>Jei sutartis buvo sudaryta anksčiau nei 2018 09 01, nieko nurodyti nereikia, t. y. neužpildytų požymių reikšmių teikti nereikia. Reikšmes reikia teikti tik sutarčių, sudarytų nuo 2018 09 01 imtinai, arba ankstesnių sutarčių, jeigu nuo 2018 09 01 imtinai keičiamos jų sąlygos.</p>
123.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos tvarkymo ir pajamų santykis</b>	<p>Jei po atlikto dalinio gražinimo (kai mėnesinė įmoka sumažėja) mokumas nėra vertinamas iš naujo, kokią požymio „Skolos tvarkymo ir pajamų santykis“ (angl. DSTI) reikia nurodyti prie sutarties pakeitimo?</p>	<p>„Skolos tvarkymo ir pajamų santykis“ turi būti pateikiamas, kai yra keičiamos esminės sutarties sąlygos. Jeigu nėra keičiamos esminės sutarties sąlygos, tokiu atveju nieko pateikti nereikia. Klausime pateiktame pavyzdyje, kai mokumas nėra vertinamas, „Skolos tvarkymo ir pajamų santykio“ nurodyti nereikia.</p>
124.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Skolos tvarkymo ir pajamų santykis</b>	<p>Jūs savo atsakymuose nurodote, kad PRDB vidutinę mėnesinę įmoką reikia nurodyti skolos priemonės lygmeniu. Ar požymis „Skolos tvarkymo ir pajamų santykis“ irgi turėtų būti skaičiuojamas vertinant vidutinę mėnesio įmoką skolos priemonės lygmeniu? Ar čia jau reikia vertinti įmoką, apskaičiuotą atsižvelgiant į visus kliento įsipareigojimus?</p>	<p>„Vidutinė mėnesinė įmoka“ turi būti nurodoma skolos priemonės lygmeniu. „Skolos tvarkymo ir pajamų santykis“ turi būti skaičiuojamas ir nurodomas atsižvelgiant į visus kliento skolinius įsipareigojimus (kaip nurodyta Atsakingojo skolinimo nuostatų 20.2 punkte).</p>
125.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Vartojimo kreditas pagal Direktyvą 2008/48/EB</b>	<p>Direktyva 2008/48/EB nėra taikoma kreditams, kai bendra suteikiamo kredito suma yra mažesnė nei 200 Eur ir didesnė nei 75 000 Eur. Į Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatymą nėra perkelta iš direktyvos žemutinė 200 Eur riba, tik viršutinė 75 000 Eur. Taigi, Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatymas kreditams iki 200 Eur yra taikomas, tačiau Direktyva 2008/48/EB netaikoma. Ką tokiu</p>	<p>Apie kreditus, kurie patenka į Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatymo taikymo sritį (mažesniems nei 200 Eur,) reikia pateikti požymio „Vartojimo kreditas pagal Direktyvą 2008/48/EB“ reikšmę „Taip“.</p>

			atveju reikėtų pateikti apie kreditus iki 200 Eur, nes toks kreditas nepatenka į Direktyvos 2008/48/EB taikymo sritį, tačiau patenka į Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatymo taikymo sritį?	
126.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Kreditas, susijęs su nekilnojamuoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus</b>	Kaip suprantame, Atsakingojo skolinimo nuostatai nėra tapatūs Direktyvai 2014/17/ES. Kuriuo dokumentu turime vadovautis, nes pavadinime minimas vienas, o aprašyme – kitas?	Požymio pavadinimas buvo patikslintas, dabar jis yra „Kreditas, susijęs su nekilnojamuoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus“. Patikslintas ir aprašymas jo reikšmių sąrašė: „Taip, jei kredito sutartis patenka į Atsakingojo skolinimo nuostatų taikymo sritį, t. y. suteikiamas pagal Lietuvos Respublikos su nekilnojamuoju turtu susijusio kredito įstatymą (pagal direktyvą 2014/17/ES) arba sudaroma fizinių asmenų, siekiančių verstis nekilnojamojo turto nuomos ir eksploatavimo bei gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų statybos veikla, kuri gali būti vykdoma įsigijus verslo liudijimą ar individualios veiklos pažymą.“
127.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Kreditas, suteiktas taikant Atsakingojo skolinimo nuostatuose numatytą kiekybiškai ribojamą išimtį</b>	Jeigu vartojimo kreditams teikiant požymį „Kreditas, suteiktas taikant Atsakingojo skolinimo nuostatuose numatytą kiekybiškai ribojamą išimtį“ pateiksime „Ne“, tuomet gausime klaidą pagal tikrinimo taisyklę FSD_3_2. Ar tokiu atveju (t. y. kreditų be NT įkeitimo atvejais) turėtume neteikti šio požymio?	Požymį „Kreditas, suteiktas taikant Atsakingojo skolinimo nuostatuose numatytą kiekybiškai ribojamą išimtį“ turite pateikti tik tiems kreditams, kurie yra susiję su nekilnojamuoju turtu. Dėl šios priežasties kreditams, kurie yra nesusiję su nekilnojamuoju turtu, požymių „Kreditas, susijęs su nekilnojamuoju turtu, pagal Atsakingojo skolinimo nuostatus“ ir „Kreditas, suteiktas taikant Atsakingojo skolinimo nuostatuose numatytą kiekybiškai ribojamą išimtį“ reikšmių pateikti nereikia.
128.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Kredito ir nekilnojamojo turto vertės santykis</b>	Ar teikiant duomenis apie lizingą (fiziniams asmenims) reikia nurodyti požymį „Kredito ir nekilnojamojo turto vertės santykis“?	Šis požymis nurodomas tik tada, kai įsipareigojimų pagal kredito sutartį įvykdymas užtikrinamas nekilnojamojo turto hipoteka (taikomi Atsakingojo skolinimo nuostatai).
129.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Subsidijos dydis, kai būsto kreditas yra iš dalies kompensuojamas valstybės</b>	Kaip jį apskaičiuoti, jei subsidijos dydis sutarties pasirašymo metu yra 0 procentų? Ar reikia nurodyti pasikeitusią sumą, jei įgyjama papildoma teisė į subsidiją (pvz., gimsta vaikas)? Jei paskola suteikta gyvenamojoje namo statybai, subsidija įgyjama, kai namas yra 100 procentų baigtas statyti. Ką turėtume teikti sutarties pasirašymo metu?	Požymis „Subsidijos dydis, kai būsto kreditas yra iš dalies kompensuojamas valstybės“ turi būti pateikiamas įvykus pokyčiui, pvz., pasirašius sutartį ar pakeitus jos esmines sąlygas, per 8 d. d. pasibaigus mėnesiui, kuriame įvyko duomenų pasikeitimas. Jeigu subsidija taikoma paskolos priemonei, bet jos reikšmė atskaitingajam agentui dar nežinoma, reikia pateikti „0“. Jeigu subsidija paskolos priemonei netaikoma, nieko pateikti nereikia.

130.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Subsidijos dydis, kai būsto kreditas yra iš dalies kompensuojamas valstybės</b>	Ar gerai suprantame, kad čia įeina būsto paskolos, kurias pagal paskolos sutartį subsidijuoja savivaldybės, jei įgyjama teisė į subsidiją (pvz., gimsta vaikas)? Ar turimos omenyje dar ir kitokio pobūdžio paskolos, kurias subsidijuoja ne savivaldybės, o valstybė?	Duomenų požymis „Subsidijos dydis, kai būsto kreditas yra iš dalies kompensuojamas valstybės“ turi būti teikiamas remiantis tuo metu galiojančiais įstatymais, kurie gali apimti tiek ir centrinės, tiek ir vietinės valdžios būsto paskolos kompensavimo galimybes (jei subsidija suteikta ir centrinės, ir vietos valdžios lėšomis, turėtų būti pateiktas bendras rezultatas). Pavyzdžiui, šiuo metu yra du pagrindiniai įstatymai, kurių pagrindu gali būti suteikiamos subsidijos būsto paskolai, t. y. <a href="#">Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymas</a> ir <a href="#">Lietuvos Respublikos finansinės paskatos pirmąjį būstą įsigyjantiems jaunuoms šeimoms įstatymas</a> .
131.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Paskola ūkininko ūkiui</b>	Turime nurodyti ūkio kodą ar pakanka nurodyti tik asmens kodą? Juk ūkininkas gali turėti arba vartojimo paskolą, arba paskolą žemės ūkiui, arba jas abi. Ar bet kuriuo atveju reikia nurodyti tik asmens kodą, o tai, kad paskola yra žemės ūkio paskirties, matyti iš 2 lentelėje nurodyto požymio „Paskola ūkininko ūkiui“?	Teikiant duomenis apie paskolą ūkininko ūkiui, ūkio kodo nurodyti nereikia, reikia nurodyti paskolos gavėjo fizinio asmens kodą ir 2 rinkinio požymį „Paskola ūkininko ūkiui“. Pažymėtina, kad vietoj užklausių dėl ūkininkų paskolų turės būti atliekamos užklauskos dėl fizinių asmenų paskolų.
132.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Atsiskaitymo diena</b>	Kas yra „Atsiskaitymo diena“ – sutartyje numatyto galutinio kredito grąžinimo termino data ar tikrojo apmokėjimo, kai paskola buvo grąžinta, data?	Atsiskaitymo diena – tai diena, kai priemonė buvo panaudota visiškai arba panaudota pirmą kartą po priemonės atsiradimo datos. Taigi, tai yra data, kai buvo išduota visos arba dalis priemonės lėšų. Teikiant paskolą tai būtų pirmo paskolos lėšų išmokėjimo diena (daugiau žr. <i>AnaCredit</i> antroje dalyje, p. 40–41).
133.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Atsiskaitymo diena</b>	Kaip nurodyti požymį „Atsiskaitymo diena“ kredito kortelei su kredito limitu, kol nepanaudotas kredito limitas? Turim teikti sutarties datą ar iš viso šio požymio neteikti, kol nebus panaudotas kredito limitas?	Tokiu atveju požymio teikti nereikia.
134.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Orientacinės palūkanų normos indeksas</b>	<b>Kita sudėtinė orientacinė palūkanų norma</b> Kada galima naudoti šią reikšmę? Ar ji galėtų būti nurodoma, jei kintamoji palūkanų dalis susideda iš dviejų komponentų, pvz., 3/6/12 mėn. EURIBOR	Tais atvejais, kai palūkanų norma yra sudėtinė (pvz., EURIBOR ir EFR), turėtų būti pateikiama reikšmė „Kita sudėtinė orientacinė palūkanų norma“ (angl. <i>Other multiple reference rate</i> ).

			ir aplinkos rizikos veiksnio (angl. <i>Environment risk factor</i> , ERF)? Kaip turėtume nurodyti šią kintamąją palūkanų normą?	
135.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Orientacinės palūkanų normos indeksas</b>	Tarp lietuviškų reikšmių nėra paminėta EONIA. Pagal vadovo <i>AnaCredit</i> antrąją dalį (p. 48), EONIA teikiama kaip vienos nakties EURIBOR. Ar tą pačią taisyklę turime taikyti ir orientacinės palūkanos normos indeksui, t. y. EONIA turime teikti kaip EURIBOR, ir tada orientacinės palūkanų normos terminas bus vienos nakties palūkanų norma (angl. <i>overnight</i> )?	Taip, reikėtų vadovautis vadove <i>AnaCredit</i> suformuluota nuostata. Kadangi vietoj „Orientacinės palūkanų normos“ bus nurodomas „Orientacinės palūkanų normos indeksas“ ir „Orientacinės palūkanų normos terminas“ atskirai reikia nurodyti reikšmes „EURIBOR“ ir „Vienos dienos“.
136.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Orientacinės palūkanų normos indeksas</b> <b>Orientacinės palūkanų normos terminas</b>	Priemonė bus su fiksuotąja palūkanų norma. Ar abu požymiai turi būti nurodomi kaip „Netaikytina“? (žr. <i>AnaCredit</i> antroji dalis, p. 48)	Taip, reikėtų vadovautis vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje suformuluota nuostata, t. y. abu požymius pateikti kaip „Netaikytina“.
137.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Atgręžtinis reikalavimas</b>	Bankas turi dviejų rūšių faktoringo produktus: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Įsipareigojimų nevykdymo atveju, vadovaudamasis sutartimi, pirmiausia reikalavimą bankas nukreipia pirkėjui, vėliau – draudimo įmonei (nes sutartys yra apdraustos) ir galiausiai (pagal naujas sutartis) – pardavėjui. Be to, bankas neprisiima 100 procentų kredito rizikos: bankas išmoka 90 procentų sumos, taigi 10 procentų rizikos visais atvejais tenka pardavėjui.</li> <li>2. Pirmiausia bankas reikalavimus nukreipia pirkėjui, paskui – pardavėjui.</li> </ol> Ar abu šie produktai priskiriami faktoringui be atgręžtinio reikalavimo?	Jeigu minėdami regreso teisę turite omenyje ne tuos atvejus, kai kilo ginčas dėl sąskaitų, prekių nepristatymo ar pan., abu atvejai yra atvejai su atgręžtiniu reikalavimu. Kaip ir nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje (p. 46), atgręžtinio reikalavimo atvejais papildomos užtikrinimo priemonės gali būti taikomos.
138.	<b>2. Skolos priemonės</b>	<b>Atgręžtinis reikalavimas</b>	Ar požymį „Atgręžtinis reikalavimas“ reikėtų nurodyti tik teikiant duomenis apie	Kaip nurodoma vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje (p. 44), projektų finansavimo paskolos paprastai neapima

	<b>duomenys</b>		prekybos finansavimo produktus, tokius kaip akredityvai ar faktoringas? Ar šį požymį reikia nurodyti ir teikiant duomenis apie paskolas, tokias kaip projektų finansavimas?	atgręžtinio reikalavimo, bet jei agentas turi teisę ne tik nukreipti skolos išieškojimą į projektu finansuojamą užtikrinimo priemonę, bet ir reikalauti kompensacijos, viršijančios užtikrinimo priemonės vertę, paskolos laikytinos turinčiomis atgręžtinio reikalavimo galimybę. Taigi, šį požymį reikia nurodyti ne tik teikiant duomenis apie sandorius, kurių skaidymas pagal regreso teisę yra įprastas (pvz., prekybos finansavimas, faktoringas).
139.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Gražinimo teisės</b>	Gal galėtumėte paaiškinti požymio „Gražinimo teisės“ (angl. <i>Repayment rights</i> ) reikšmę, kai įspėjama prieš trumpą laikotarpį (angl. <i>in short notice</i> )? Kiek dienų ar mėnesių tai sudaro?	Gražinimo teisės įspėjus prieš trumpą laikotarpį pavyzdžiai yra einamosios sąskaitos, vienos nakties indėliai. Kaip nurodoma vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 58), gražinimo teisės pagal pareikalavimą arba įspėjus prieš trumpą laikotarpį (angl. <i>in short notice</i> ) turi būti suprantamos kaip „iki kitos darbo dienos pabaigos“.
140.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Patikos priemonė</b>	Ar teisingai suprantame, kad, vadovaudamiesi vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 5.4.2 papunkčiu, neturime teikti informacijos apie fiduciarinius (pasitikėjimo) indėlius, laikomus patronuojančiajame banke?	Ne, suprantate neteisingai. Pagal reikalavimą, pateiktą vadovo <i>AnaCredit</i> vadovo antrosios dalies p. 98, patronuojamasis, o ne patronuojantysis bankas turi teikti informaciją apie tokius indėlius. Jūsų minimu atveju bankas būtų nurodomas kaip administratorius (angl. <i>servicer</i> ), banko klientas – kaip kreditorius (angl. <i>creditor</i> ), o patronuojantysis bankas – kaip skolininkas (angl. <i>debtor</i> ).
141.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Patikos priemonė</b>	Gal galėtumėte patikslinti (pateikti pavyzdžių), kas yra patikos priemonė (angl. <i>fiduciary instrument</i> )? Ar laikomos tokiomis lengvatinės paskolos, finansuojamos ES lėšomis, pvz., VSF2 (Verslumo skatinimo fondas 2014–2020, finansuojamas iš Europos socialinio fondo)? Jeigu taip, koks būtų kredito įstaigos vaidmuo (kreditorius? administratorius?), turint omeny, kad 90 proc. paskolos sumos sudaro ES lėšos, o 10 proc. – kredito įstaigos?	Vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 59 nurodoma, kad patikos sandoriais laikoma veikla, kai stebimas agentas veikia savo vardu, bet trečiosios šalies sąskaita ir riziką prisiima trečioji šalis, neatsižvelgiant į tai, ar stebimas agentas papildomai teikia kitas paslaugas. Iš jūsų pateiktos informacijos ir VSF2 teikimo schemos matome, kad priemonės fondų fondo valdytojas vertina priemonės valdytojo (-ų) gebėjimus efektyviai prisiimti visą lėšų susigrąžinimo riziką, be to, priemonės valdytojas prisiima riziką. Taigi, jūsų pateiktas pavyzdys neatitinka vadove <i>AnaCredit</i> pateikto patikos apibrėžimo. Patikos pavyzdys galėtų būti kredito unijų parduotos paskolos turto valdymo įmonei, jeigu jas toliau administruoja (pvz., gražinimų apskaitą) kredito unijos.
142.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorius</b>	Jeigu mes parduodame nurašytas paskolas, ar reikia pateikti duomenų požymį „Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorius“? Tikrinimo	Tokią informaciją pateikti reikia, atsižvelgiant į Jūsų pateiktą pastabą tikrinimo taisyklės yra pakoreguotos.

			taisyklėse tikrinant „Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorių“, požymio „likusios vertės pokyčio rūšis“ reikšmė „Nurašymas“ nėra numatyta.	
143.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	<b>Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorius</b>	Ar teikiant požymį „Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorius“ turime pateikti tik kreditoriaus, kuriam pardavėme nurašytas paskolas, identifikatorių, ar šį požymį reikia nurodyti ir refinansuojamoms paskoloms?	Refinansuojamoms paskoloms požymio nurodyti nereikia. Apie tai, kokio kreditoriaus suteikta paskola yra refinansuojama, siūloma nurodyti požymyje „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“.
144.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	–	TFAS numatoma, kad jeigu esame 100 procentų tikri, kad išmokėsime sumą pagal akredityvą kitam bankui ir atgausime tą sumą iš mūsų kliento, tokius atidėtus mokėjimus turime įtraukti į banko balansą. Todėl tą pačią sumą atvaizduojame turte, nes klientas patvirtina, kad mums sumokės. Ar gerai suprantame, kad apie tokią kliento skolą turime pranešti kaip apie paskolą?	Taip.
145.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	–	Ar į naująją PRDB bus teikiami duomenys apie garantijas, faktoringą, akredityvus? Sprendžiant iš vadovo <i>AnaCredit</i> , jie į taikymo sritį nepatenka (žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 1.1.4 sk.). Ar šios priemonės nepatenka ir į Lietuvos banko papildomų reikalavimų taikymo sritį?	Tokie duomenys pradiniam etape nebus renkami.
146.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	–	Ar bus keliamas reikalavimas teikti duomenis apie paskolas kredito institucijoms, centrinei ar vietinei valdžiai, pvz., apie mūsų pinigus kituose bankuose ( <i>Nostro</i> )?	Taip, į naująją PRDB šiuos duomenis reikės teikti.
147.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	–	Reglamente <i>AnaCredit</i> parašyta, kad turime pranešti apie visus produktus, kurie kelia kredito riziką, išskyrus išvestines finansines priemones. Ar turėsime teikti duomenis pranešti apie nusipirktus vertybinius popierius, esančius mūsų portfelyje? Ar reikės teikti duomenis apie pozicijas, priklausančias centrinei, vietinei valdžiai,	Iš esmės turimų vertybinių popierių, kaip paskolų priemonių, duomenys į naująją PRDB nebus teikiami. Tačiau jie pateikiami pinigų finansų įstaigų ir sąskaitų tvarkytojų turimų ir saugomų vertybinių popierių statistinėje ataskaitoje VPT-01, o bankų grupės turimi vertybiniai popieriai turės būti nurodomi nuo 2018 m. lapkričio 14 d. ataskaitoje G-01. Tik atskirais atvejais, kai turimi vertybiniai popieriai atitiks paskolos apibrėžtį (pvz.,

			kredito institucijoms?	neperleidžiamieji vertybiniai popieriai), duomenys į naują PRDB turės būti teikiami.
148.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	-	Ar reikia teikti duomenis apie sandorius, sudarytus pagal <i>Jessica 1</i> programą?	Taip, reikia.
149.	<b>2. Skolos priemonės duomenys</b>	-	Dalyvaujame tam tikros savivaldybės programoje, pagal kurią ūkininkams buvo teikiamos paskolos. Nors šiuo metu naujos paskolos nebeteikiamos, bet dar yra likusių neišmokėtų paskolų. Šioje programoje bankas veikė kaip administratorius, nes skolino ne savo lėšas. Taigi, ar turėtume teikti tokias paskolas, kurios nebuvo banko pinigai (nebuvo įtrauktos į apskaitą banko balanse), bet bankui veikiant kaip administratoriui buvo išdalytos ūkininkams?	Kaip ir dalyvaujant programoje <i>Jessica 1</i> (žr. atsakymą į 148 klausimą), informacija apie tokias banko administruojamas paskolas turėtų būti teikiama į PRDB (žr. ECB reglamento (ECB/2016/13) dėl neapibendrintų kredito ir kredito rizikos duomenų rinkimo 4 str. 1 dalies a punkto iv papunktį).
150.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b><i>Kito palūkanų normos perskaičiavimo data</i></b>	Mūsų teikiamų vartojimo kreditų palūkanų norma perskaičiuojama tik tuo atveju, jei pratęsiamas kredito gražinimo terminas, tačiau kredito sutartyje tokia data nėra numatyta. Ar teisingai suprantame, kad tokiu atveju požymio „Kito palūkanų normos perskaičiavimo data“ reikšmę reikia nurodyti „Netaikytina“, o jeigu pratęsimo atveju palūkanų norma pasikeistų, reikia taikyti požymį „Taikoma palūkanų norma“, kuris taikomas „Tik pasikeitus“?	Požymį „Kito palūkanų perskaičiavimo data“ reikia taikyti tik paskoloms, kurių palūkanų norma yra kintamoji. Pasirašius sutarties pratęsimą ir pakeitus palūkanų normą, naują duomenų požymio „Taikoma palūkanų norma“ reikšmę reikia perduoti per 2 d. d. nuo sutarties keitimo pasirašymo.
151.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b><i>Sukauptos palūkanos</i></b>	Ar prie sukauptų palūkanų turėtume nurodyti ir tą palūkanų dalį, kuri yra jau pradelsta, t. y. neapmokėta atėjus mokėjimo terminui? Gal nurodyti tik sukauptų palūkanų, kurių mokėjimo terminas dar neprasidėjęs, dalį?	Per 8 d. d. mėnesiui pasibaigus turi būti pateikiama visa į balansą įtrauktų sukauptų palūkanų suma, nepriklausomai nuo to, ar palūkanos buvo pradelstos (plačiau žr. <i>AnaCredit</i> antroji dalis, p. 88–91).
152.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b><i>Įsiskolinimas už skolos priemonę</i></b>	Ar prie įsiskolinimo už skolos priemonę turėtume nurodyti tik tą palūkanų dalį, kuri yra jau pradelsta, t. y. neapmokėta atėjus mokėjimo terminui? Ar reikia nurodyti sukauptų palūkanų, kurių mokėjimo terminas dar	Šiame lauke turėtų būti nurodoma suvestinė pagrindinės sumos, palūkanų ir bet kokio likusio mokesčio, kurie privalomi mokėti pagal sutartį ir kurių mokėjimo terminas yra praleistas, neapmokėta suma. Taigi, turėtų būti įtraukta tik ta sukauptų palūkanų dalis, kuri jau pradelsta (jei mokėjimas ataskaitinę dieną nebuvo praleistas,

			neprasidėjęs, dalį?	duomenys teikiami pažymint „0“). Duomenys turėtų būti atnaujinti per 2 d. d., jiems pasikeitus (plačiau žr. <i>AnaCredit</i> antroji dalis, p. 78–79).
153.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Įsiskolinimas už skolos priemonę</b>	Ar teikiant požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ (angl. <i>Arears for the instrument</i> ) reikšmę turėtų būti įtraukiami nesumokėti delspinigiai?	Taip, jeigu delspinigių skola pripažinta balanse. Pažymime, kad įsiskolinimas už priemonę yra suvestinė pagrindinės sumos, palūkanų ir bet kokio likusio mokesčio, kurie privalomi pagal sutartį ir kurių mokėjimo terminas yra praleistas, neapmokėta suma ataskaitinę dieną. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad į įsiskolinimo už priemonę sumą nėra įskaičiuojamos sukauptos palūkanos (kol jos nėra pradelstos).
154.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Įsiskolinimas už skolos priemonę</b>	Ar požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ praeities duomenys bus kaupiami tik startavus naujajai PRDB?	Kadangi dauguma dalyvių pažymėjo, kad negali pateikti praeities duomenų, įsiskolinimų bei įsipareigojimų nevykdymo praeities duomenys bus kaupiami ir dalyviams grąžinami tik nuo naujosios PRDB starto dienos, todėl naujosios PRDB starto metu reikės pateikti paskutinę galiojančią duomenų požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ reikšmę ir, jei ta reikšmė didesnė už nulį, jos datą „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“, kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 4.4.7 punkte.
155.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Įsiskolinimas už skolos priemonę</b>	Kaip atsakyme į užklausą bus rodomi ankstesni padengti įsiskolinimai? Kaip ir kur matysime padengimo datą? Kaip bus atvaizduojami daliniai įsiskolinimų dengimai?	Teikiant įsiskolinimų duomenis, bus nurodomas skolos likutis ir įsiskolinimo atsiradimo data. Daliniai įsiskolinimų dengimai, kaip ir naujų įsiskolinimų atsiradimai, bus kaupiamai įtraukiami į duomenų požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ vertę. Jeigu įsiskolinimas bus visiškai padengtas, atsakyme bus rodomas nulis ir jo atsiradimo data. Atkreipiame dėmesį, kad matysite tik įsiskolinimų būklę nuo naujosios PRDB starto dienos, t. y. senesnių įsiskolinimų nematysite.
156.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data</b>	Kokia data turėtų būti nurodoma teikiant požymį „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“?	Teikiant šį požymį reikia nurodyti datą, nuo kada galioja įsiskolinimas už skolos priemonę. Pirmą kartą atsiradus įsiskolinimui ši data turėtų sutapti su požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ įvykio data. Jeigu įsiskolinimas nėra grąžinamas, t. y. jis toliau didėja, praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę datos atnaujinti nereikia. Jeigu grąžinama dalis įsiskolinimo ir įsiskolinimo terminas sutrumpėja, tuomet reikia atnaujinti ir datą (plačiau žr. atsakymą į 157 klausimą).

				Atkreipiame dėmesį, kad įsiskolinimui už skolos priemonę tapus 0, taip pat reikia atsiųsti ir naują požymio „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“ reikšmę, ir ji turi sutapti su įsiskolinimo grąžinimo data.
157.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data</b>	Ar turėtumėm pakeisti duomenų požymio „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“ reikšmę, jei apmokama tik dalis įsiskolinimo už skolos priemonę? Tarkime, yra tokia situacija. Pagal skolos priemonę kiekvieno mėnesio 15 d. mokama 1 000 Eur. Priemonė pirmą kartą tampa pradelsta 2018 m. rugsėjo 15 d., pradelstimo suma 1 000 Eur. Skola nėra sumokama ir spalio mėnesį ir įsiskolinimas 2018 m. spalio 15 d. tampa 2 000 Eur. 2018 m. lapkričio 15 d. skola tampa 3 000 Eur. Tačiau 2018 m. lapkričio 20 d. skolininkas sumoka 1 000 Eur, taigi skola sumažėja iki 2 000 Eur. Kokia data turėtų būti nurodoma tokiu atveju: 2018 m. rugsėjo 15 d. ar 2018 m. spalio 15 d., darant prielaidą, kad sumokama seniausia skola?	Jūsų pateikto pavyzdžio atveju 2018 m. lapkričio 15 d. laikoma, kad priemonė yra pradelsta 1 mėnesį, todėl požymio „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“ turėtų būti 2018 m. spalio 15 d.
158.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data</b>	Kokia turėtų būti siunčiama požymio „Praleisto įsiskolinimo už skolos priemonę data“ reikšmė, jei skolos priemonė niekada neturėjo didesnės už 0 požymio „Įsiskolinimas už skolos priemonę“ reikšmės?	Tokiu atveju galite nieko neteikti.
159.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusi nominali vertė</b>	Pagal duomenų modelyje pateiktą duomenų požymio „Likusi nominali vertė“ aprašymą neaišku, ar į šią sumą įeina pradelsto kredito suma, delspinigiai ir kiti mokesčiai, nors pagal vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje pateiktą aprašymą turėtų įeiti. Gal galite detalizuoti, kokios konkrečiai sumos įeina į likusią nominaliąją vertę?	Likusi nominalioji vertė – tai suvestinė pagrindinės sumos (ir pradelstos, ir nepradelstos), pradelstų palūkanų ir bet kokių kitų likusių mokesčių, kurie pripažinti balanse ir kurie pagal sutartį turėjo būti sumokėti, bet nebuvo sumokėti, suma. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad į likusią nominaliąją vertę neįskaičiuojamos sukauptos palūkanos, kol jų mokėjimo terminas nėra suėjęs.
160.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės</b>	Ar požymis „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ pildomas tik tada, kai keičiasi	Kai keičiasi skolininkas, požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ teikti nereikia.

		<b>pokyčio rūšis</b>	kreditorius, ar ir tada, kai keičiasi skolininkas (vieno skolininko kreditas perduodamas kitam)? Jeigu jis turi būti pildomas ir tada, kai keičiasi skolininkas, ką nurodyti kaip požymį „Kreditoriaus, kuris nupirko (perėmė) paskolą, identifikatorius“ iš 2 duomenų rinkinio?	
161.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis</b>	Kas turėtų būti nurodoma teikiant „Likusios nominalios vertės pokyčio“ rūšį „Nurašytos sumos gražinimai“?	Teikiant rūšį „Nurašytos sumos gražinimai“ (angl. <i>repayment of written-off loan</i> ) turėtų būti teikiami nurašytos sumos gražinimai (pvz., išieškojus iš kliento, laiduotojo ar pan.). Nurašytos sumos gražinimas į balansą nurodomas pasirinkus rūšį „Visiškai arba iš dalies nurašytos paskolos pripažinimas balanse“.
162.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis</b>	Kada turėtume pateikti požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ rūšį „Pirkimas“. Ar „Pirkimas“ – tai iš kitos finansų įstaigos (pagal reikalavimo teisių perleidimo sutartį) perkamas kreditas? Ar požymį „Pirkimas“ turime perduoti ir tuomet, kai paskola refinansuojama?	Tais atvejais, kai iš kitos finansų įstaigos (pagal reikalavimo teisių perleidimo sutartį) perkamas kreditas, požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ reikšmė „Pirkimas“ būtina pateikti. Kai paskola refinansuojama, požymio „Pirkimas“ nurodyti nereikia. Požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ reikšmių sąrašas nėra baigtinis. Apie tai, kad refinansuojama kito kreditoriaus suteikta paskola, turėtų būti nurodoma teikiant požymį „Papildoma informacija apie paskolos paskirtį“ (plačiau žr. atsakymą į 101 klausimą).
163.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis</b>	Jeį mėnesio metu pateikėme požymio „Galutinė paskolos būseną“ reikšmes „Parduota“, „Perduota“, „Nurašyta be reikalavimo teisės“, ar pasibaigus mėnesiui reikia pateikti mėnesinius požymius? Jei ne, tai kaip kada turėtume teikti požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ reikšmes „Pardavimas“, „Nurašytos paskolos pardavimas“? Koks šio požymio tikslas?	Jeį galutinė paskolos būseną yra „Parduota“ arba „Perduota“, mėnesinių duomenų požymių tokioms paskoloms pateikti nereikia. Nurašytoms paskoloms mėnesinius požymius reikia teikti. Požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ reikšmių „Perdavimas“, „Pardavimas“ tikslas yra gauti informaciją apie tai, kiek per ataskaitinį mėnesį paskolos likusi nominali vertė pasikeitė dėl perduotų arba parduotų paskolų (jei per tą mėnesį buvo tos pačios paskolos keletas pardavimų ar perdavimų, tai susumuojant juos) per 8 d. d. pasibaigus mėnesiui. Primename, kad nuo 2020 m. spalio 1 d. numatyta pakeisti šio požymio duomenų pateikimo dažnumą iš „Mėnesinis“ į „Pasikeitus“, tačiau ir šiuo metu duomenų požymius „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“, „Likusios nominalios vertės pokyčio suma“,

				„Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis“ ir „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“ galima teikti taikant duomenų pateikimo dažnumą „Pasikeitus“. Taigi, prieš pateikiant požymio „Galutinė paskolos būseną“ reikšmę, turėtų būti atsiųstos požymio „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ reikšmės.
164.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis</b>	Kokias požymių „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“, „Likusios nominalios vertės pokyčio suma“, „Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis“, „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“ reikšmes nurodyti pateikiant pirmą kartą duomenis startavus naujai PRDB? Ar reikėtų nurodyti tik reikšmes, kurios įvyko per 2019 metus rugsėjį ar ir ankstesnes?	Pradėjus veikti naujai PRDB pateikiami po 2019 m. rugsėjo 30 d. įvykę pokyčiai.
165.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis Sukauptų palūkanų pokyčio suma</b>	Požymiai „Likusios nominalios vertės pokyčio suma“ ir „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“ yra mėnesiniai, ar gerai suprantame, kad čia turėtų būti nurodoma tik per pastarąjį mėnesį pasikeitusi suma (skirtumas tarp esamo ir prieš tai buvusio ataskaitinio mėnesio)? Ką reikia nurodyti požymių „Likusios nominalios vertės pokyčio rūšis“ ( <i>Sar_33</i> ), „Likusios nominalios vertės pokyčio suma“, „Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis“ ( <i>Sar_34</i> ) ir „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“, jeigu per ataskaitinį laikotarpį jokių veiksmų, išvardytų šiuose sąrašuose, neįvyko (paskola nėra nei nurašyta, nei parduota, nebuvo kapitalizuotos palūkanos ir t. t.)?	Požymių „Likusios nominalios vertės pokyčio suma“ ir „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“ turėtų būti nurodoma pokyčio per ataskaitinį mėnesį suma (jei pokytis įvyko). Jeigu per mėnesį įvyko keli įvykiai iš <i>Sar_33</i> ar <i>Sar_34</i> , turėtumėte nurodyti sumą ir tą įvykį, kurio pokyčio suma buvo didžiausia. Jeigu pokyčių, nurodytų sąrašuose, per ataskaitinį mėnesį neįvyko, turėtumėte pateikti nulį arba galite nieko neteikti. Šiuo metu svarstomas šių duomenų požymių pateikimo pakeitimas, kad būtų galima nurodyti atskirai visų rūšių, nurodytų <i>Sar_33</i> ar <i>Sar_34</i> , pokyčio sumas.
166.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Sukauptų palūkanų pokyčio suma</b>	Ar teisingai suprantame, kad turi būti nurodomas tik tas pokytis, kuris buvo paveiktas vieno iš įvykių: „Nurašytų sukauptų palūkanų atstatymas į balansą“; „Sukauptų palūkanų nurašymas“; „Sukauptų palūkanų kapitalizavimas“? Jei bankas kapitalizavo 100 Eur palūkanų prieš	Suprantate teisingai – turi būti nurodytas tik tas per ataskaitinį mėnesį įvykęs pokytis iš <i>Sar_34</i> , kurio reikšmė didžiausia. Klientui pastarąjį mėnesį sumokėjus visiškai ar dalį sukauptų palūkanų, duomenų apie tokią sukauptų palūkanų pokyčio rūšį ir sukauptų palūkanų pokyčio sumą teikti nereikia.

			du mėnesius, o klientas per pastarąjį mėnesį padengė 10 Eur, ar bankas neturi nurodyti požymių „Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis“ ir „Sukauptų palūkanų pokyčio suma“?	
167.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Sukauptų palūkanų pokyčio suma</b>	Palūkanos gali būti kapitalizuojamos įvairiais būdais, ir kiekvienas atvejis gali būti individualus, priklausomai nuo susitarimo su klientu: sukauptos palūkanos perkeliama kaip naujas sandoris; pertvarkomas esamas sandoris kapitalizuojant sukauptas palūkanas; pertvarkomi keli kliento sandoriai, sujungiant juos (kartu ir sukauptas pradėtas palūkanas) į vieną sandorį. Ar visais šiais atvejais ir turėtume nurodyti „Sukauptų palūkanų kapitalizavimą“?	Požymis „Sukauptų palūkanų kapitalizavimas“ parodo paskolos pertvarkymo būdą. Duomenis apie „Sukauptų palūkanų pokyčio rūšį“ „Sukauptų palūkanų kapitalizavimas“ (Sar_34) reikia nurodyti visais atvejais kiekvienos paskolos sutarties skolos priemonės neatsižvelgiant į tai, koku būdu sukauptos palūkanos yra kapitalizuojamos. Bet kokios sukauptos palūkanos yra rodomos tik prie tos skolos priemonės, už kurią jos buvo apskaičiuotos. Tad ir kapitalizuotos palūkanos turi būti rodomos prie skolos priemonės, už kurią jos buvo sukauptos iki kapitalizavimo.
168.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Nebalansiniai straipsniai</b>	Kokie nebalansiniai produktai turėtų būti teikiami?	Kaip paaiškinta vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 3.1.4 punkte, teiktini tik tie nebalansiniai straipsniai, kurie yra neatsiejama priemonės dalis, t. y. panaudota suma ir nepanaudota suma yra tos pačios priemonės elementai. Išsamiau rodiklis „Nebalansiniai straipsniai“ aprašytas vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 4.4.10 punkte. Pradiniame etape iš nebalansinių straipsnių bus renkami duomenys tik apie kreditavimo įsipareigojimus.
169.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Nebalansiniai straipsniai</b>	Ar požymis „Nebalansiniai straipsniai“ turi būti nurodomas tik teikiant informaciją apie limitinius produktus (pvz., sąskaitos perviršius, kredito limitus), ar ir apie reguliarias paskolas (pvz., būsto ar investicinius kreditus)?	Požymis „Nebalansiniai straipsniai“ nurodomas, jeigu „Likusi nominali vertė“ gali padidėti skolininkui paėmus paskolą (ar kreditoriui ją suteikus) be atskirų kredito sutarties sąlygų keitimo (žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 87). Taigi, būsto ar investicinių kreditų požymis „Nebalansiniai straipsniai“ turi būti nurodomas.
170.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Palūkanų norma Taikoma palūkanų norma</b>	Ar „Palūkanų norma“ ir „Taikoma palūkanų norma“ gali būti tas pats skaičius?	Taip, gali (pvz., kai palūkanos mokamos periodiškai kartą per metus), tačiau atkreipiame dėmesį, kad Lietuvoje bankų paskolų sutartyse dažniausiai numatoma, kad palūkanos mokamos kas mėnesį. Dėl šios priežasties požymio „Taikoma palūkanų norma“ reikšmė skirsis nuo „Palūkanų normos“ – pastaroji perskaičiuojama į metinę, kaip numatyta Europos Centrinio Banko reglamente (ES) Nr. 1072/2013 (ECB/2013/34).

171.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Palūkanų norma</b>	Kokią palūkanų normą (duomenų požymis „Palūkanų norma“) turėtume nurodyti, jei visa paskola yra pradelsta ir klientui palūkanos nebeskaičiuojamos, skaičiuojami tik delspinigiai?	Jei palūkanos neskaičiuojamos, teikiant požymio „Palūkanų norma“ reikšmę reikėtų nurodyti 0. Tačiau atkreipiame dėmesį, kad požymio „Taikoma palūkanų norma“ reikšmė neturėtų būti keičiama.
172.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis</b>	Ar čia turėtų patekti atidėjiniai palūkanoms?	Atidėjiniai į nurodytus sukauptų palūkanų pokyčius nepatenka. Į naująją PRDB atidėjiniai paskolos pagrindinei sumai ir sukauptoms palūkanoms bus renkami viena bendra suma (požymis „Sukauptas vertės sumažėjimas“). Požymiai „Sukauptos palūkanos“ ir „Sukauptų palūkanų pokyčio rūšis“ turės būti teikiami kas mėnesį per 8 darbo dienas.
173.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Pervesta suma</b>	Ar požymis „Pervesta suma“ (angl. <i>Transferred amount</i> ) turi būti nurodomas, jei parduodame nurašytą paskolą kitai įmonei, bet po pardavimo vis tiek gauname įmokas iš kliento ir jas vėliau pervedame naujam kreditoriui? Ar parduotų sutarčių įmokos turi būti teikiamos? (Jokių išieškojimo veiksmų neatliekame ir tų sutarčių nebetvarkome.)	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 67), šis duomenų požymis rodo skolos priemonės likusios nominaliosios vertės dalį, kuri buvo perleista kitam kreditoriui. Naujam kreditoriui pervedamos iš buvusių skolininkų gautos įmokos neatitinka požymio „Pervesta suma“ apibrėžimo, todėl jų į naująją PRDB teikti nereikia.
174.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Pervesta suma</b>	Ar reikia teikti požymį „Pervesta suma“, nors paskola nebuvo perduota ar parduota? Gal galima fiziniams asmenims nereikalauti privalomai teikti požymio „Pervesta suma“ kiekvieno mėnesio paskutinę dieną, nes dažniausiai reikės nurodyti 0 ir labai nepatogu mėnesio paskutinę dieną specialiai generuoti pranešimus visiems turimiems fizinių asmenų kreditams su šia viena reikšme.	Pagal tikrinimo taisyklės duomenų požymis „Pervesta suma“ turi būti pateiktas visada. Jeigu pervestos sumos nėra, tuomet turėtų būti teikiamas 0. Tačiau, atsižvelgdami į Jūsų prašymą, esant galimybei, pakoreguosime tikrinimo taisyklės ir šio požymio pateikti nereikalausime.
175.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Pervesta suma</b>	Minėjote, kad jeigu kreditas nurašytas arba parduotas, tai nereikia papildomai perduoti mėnesinių duomenų požymių. Kada ir kaip perduoti: esant kredito pardavimui – požymį „Pervesta suma“ bei kredito nurašymo atveju – požymius elementus „Balanso pripažinimas“ ir „Balansinė vertė“?	Požymio „Pervesta suma“ (jei atskaitingasis agentas nebeadministruoja paskolos) pateikti nereikia, išskyrus atvejus, kai yra atliekamas ne tik paskolos perdavimas, bet ir paskolos nurašymas (arba dalinis nurašymas). Plačiau žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 68–69 p. Jeigu paskola yra nurašyta su reikalavimo teise, duomenų požymiai „Balanso pripažinimas“ ir „Balansinė vertė“ turi būti teikiami. Kai paskola nurašyta su reikalavimo teise,

				duomenų teikimas apie ją nestabdomas, pavyzdžiui, jeigu įvyko nurašytos paskolos mokėjimas, turi būti pateikiami požymiai „Sukauptos nurašytos sumos (pagrindinė suma)“ ar „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)“, „Likusios nominalios sumos pokyčio rūšis“, „Likusios nominalios sumos pokyčio rūšies suma“ bei požymis „Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos“.
176.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Skolos priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Ar tokiu atveju, jeigu kredito įstaiga nuostolio įvykį fiksuoja kliento lygmeniu, nurodant požymį „Priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ reikia įrašyti „Netaikytina“?	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 76) ir naujosios PRDB duomenų modelio v. 3.2 31 sąrašė „Priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas“, reikia įrašyti reikšmę „Netaikytina“. Kai nuostolio įvykis fiksuojamas kliento lygmeniu, reikia nurodyti 10 lentelės požymį „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“.
177.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Skolos priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Pagal tikrinimo taisyklę CT0260 požymis „Skolos priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ yra privalomas. Šį požymį teiksime kliento lygiu („Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“), ar tuomet reikėtų ignoruoti šią klaidą?	Ne, tokiu atveju turite nurodyti požymio „Skolos priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ reikšmę „Netaikytina“.
178.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Pateikiamas kaip finansinis užstatas pagal FUSĮ reikalavimus</b>	Ar turėtų būti pateikiama informacija apie vyriausybės vertybinius popierius, kurie nėra naujosios PRDB ir <i>AnaCredit</i> objektas, jei jie būtų pateikiami Lietuvos bankui kaip įkaitas?	Informacijos apie vertybinius popierius (tarp jų ir vyriausybės vertybinius popierius), pateiktus kaip įkaitas Lietuvos bankui Eurosistemos kredito operacijoms užtikrinti, pateikti nereikia.
179.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Pateikiamas kaip finansinis užstatas pagal FUSĮ reikalavimus</b>	Ar tikrai reikia nurodyti požymio „Pateikiamas kaip finansinis užstatas pagal FUSĮ reikalavimus“ reikšmę? Ar reikia nurodyti datas ir kokias, jei priemonė nėra finansinis užstatas? Jeigu priemonė, pvz., kredito kortelė, ar reikia nurodyti „Neįkeista“?	Teikiant duomenis apie visas neįkeistas priemonės, reikia nurodyti reikšmę „Neįkeista“. Neįkeistų priemonių datų (įkeitimo pradžios ir pabaigos) nurodyti nereikia.
180.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Galutinė paskolos būseną</b>	Kokia turi būti požymio „Galutinė paskolos būseną“ reikšmė, jeigu kreditas dar negražintas? Ar šis požymis neprivalomas negražintiems kreditams? Jeigu neprivalomas, tai kaip sugražinti reikšmę į „NULL“, jeigu prieš tai buvo pateikta kuri	Jeigu kreditas negražintas (ir negalioja sąrašė esančios reikšmės), tai nieko nereikia pateikti. Klaidos atveju turėtumėte ištrinti reikšmę, kurios nereikėjo pateikti.

			nors reikšmė?	
181.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Galutinė paskolos būseną</b>	Kokius požymius pildyti ir kokias reikšmes nurodyti, norint pateikti informaciją, kad kreditas gražintas? Ar užtenka tik „Galutinė paskolos būseną pažymėti kaip „Gražintas“? Ar galimi duomenų požymių pakeitimai po to, kai kreditas visiškai gražintas?	Norint pateikti informaciją, kad priemonė yra gražinta, reikia atsiųsti požymį „Galutinė paskolos būseną“ ir atitinkamą jo reikšmę. Jeigu „Galutinė paskolos būseną“ yra „Gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas“, „Parduota“, „Perduota“, „Nurašyta be reikalavimo teisės“, pateiktų duomenų požymių reikšmių pakeisti negalima.
182.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Galutinė paskolos būseną</b>	Ar atsakyme į pirmo tipo užklausą bus pateikiami ir pasibaigusieji (grąžintų) sandorių duomenys?	Atsakyme į pirmo tipo užklausą bus pateikiami tik galiojančių sandorių duomenys, t. y. duomenys apie priemones, kurių galutinė paskolos būseną nėra gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas, parduota, perduota, nurašyta be reikalavimo teisės.
183.	<b>3. Finansiniai duomenys</b>	<b>Galutinė paskolos būseną</b>	Kaip pateikti duomenis apie techninį sąskaitos perviršį, jeigu skola iš 11 EUR tampa 9,99 EUR? Ar teikti jį toliau siunčiant pasikeitusių požymių reikšmes, ar nusiųsti požymio „Galutinė paskolos būseną“ reikšmę „Gražinta arba pasibaigė kreditavimo įsipareigojimas“?	Tokiu atveju reikėtų ir toliau teikti pasikeitusių požymių reikšmes, kol techninis sąskaitos perviršis bus visiškai gražintas. Galutinę paskolos būseną reikia atsiųsti tik visiškai gražinus techninį sąskaitos lėšų poreikį.
184.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Kaip reikėtų pateikti duomenis, jei dalyvausime programoje <i>Jessica 2</i> ? <b>1 atvejis. Skolinimas per specialiosios paskirties įmonę (UAB, įsteigta Finansų ministerijos).</b> Mes paskolintume specialiosios paskirties įmonei, ji gražintų tas pačias lėšas mums, kad paskolintume namų ūkiams. Tai būtų patikėtas valdyti turtas ir jis nebūtų mūsų balanse, t. y. bankas veiktų kaip administratorius. Kaip reikėtų pateikti duomenis apie tokią paskolą pagal <i>AnaCredit</i> reikalavimus? <b>2 atvejis. Skolinimas daugiabučio namo bendrojo naudojimo objektų valdytojui arba Savivaldybės programos įgyvendinimo administratoriui savo vardu, bet būtų savininkų naudai.</b> Skolintume administratoriui jo vardu, bet	Vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 152) nurodyta, kad skolininku laikomas tas subjektas, kuris yra besąlygiškai įsipareigojęs kreditoriui gražinti kreditą ir kuris yra kredito rizikos šaltinis. 1 atveju kreditoriui besąlygiškai įsipareigoja specialiosios paskirties įmonė, o 2 atveju – daugiabučio namo bendrojo naudojimo objektų valdytojas arba savivaldybės programos administratorius, todėl skolininkais laikytini šie subjektai ir į PRDB turi būti teikiami duomenys apie juos ir jiems suteiktas paskolas. Kadangi, kaip nurodote pirmuoju atveju, bankas programoje <i>Jessica 2</i> dalyvautų ne tik kaip kreditorius, bet ir kaip paskolų administratorius, jis, kaip ir dalyvaudamas <i>Jessica 1</i> , taip pat turi teikti duomenis apie administruojamas paskolas.

			gyventojų naudai. Visi mokėjimai būtų atliekami per administratorių. Ar tokiu atveju daugiabučio namo bendrojo naudojimo objektų valdytojas į naująją PRDB paskolų bazę turėtų teikti informaciją apie kiekvieną namų ūkio paskolą, o mes nurodytume tik tai, kad perleidome pinigus administratoriui? Jeigu duomenis apie kiekvieną paskolą turime teikti atskirai, ar reikėtų nurodyti, kad visos šios paskolos yra suteiktos administratoriui, ar turėtume teikti kitaip (pvz., nurodyti, kiek skolingas kiekvienas butas)?	
185.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Ką turėtume nurodyti kaip klientą apie paskolas, susijusias su UAB Būsto paskolų draudimu, t. y. klientas buvo nemokus, todėl UAB Būsto paskolų draudimas pradėjo dengti paskolą, bet kartu mes neatsisakome teisės išsiieškoti iš kliento likusio įsiskolinimo?	Paskolos gavėją reikia nurodyti tokiu pačiu principu, kokiu kredito įstaiga jį atvaizduoja savo apskaitoje, t.y. ką laiko skolininku (angl. <i>debtor</i> ): klientą ar UAB Būsto paskolų draudimą. Paprastai UAB Būsto paskolų draudimas yra apsaugos priemonės – garantijos – teikėjas, o paskolos grąžinimo šaltinis naujojoje PRDB nėra aktualus.
186.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Ar faktoringo atveju atskaitingasis agentas turi teikti informaciją apie debitorius?	Faktoringo sandorių duomenų teikimas yra išsamiai aptartas vadovo <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje, kurioje yra pateikta pavyzdžių. Kaip nurodyta šioje dalyje, faktoringo debitorių informacija yra teikiama faktoringo be regreso atveju (nes jie laikomi skolininkais), tačiau yra numatytos informacijos teikimo išlygos (žr. vadovo <i>AnaCredit</i> trečiosios dalies 72 punktą).
187.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Ar teikdamas veiklos nuomos produkto duomenis atskaitingasis agentas turi teikti atitinkamam centriniam bankui informaciją apie atpirkėjus?	Duomenų apie veiklos nuomą, kai nuomininkas produktą įtraukia į apskaitą kaip veiklos nuomą, duomenų teikti nereikia (žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 34).
188.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Kaip nurodyti skolininko pasikeitimą? Nurodyti naują skolos priemonę ar tik pakeistą skolininką?	Jeigu skolininko pakeitimas nustatomas pasirašant naują paskolos sutartį, turi būti perduodama nauja paskolos sutartis ir skolos priemonė. Jeigu skolininko pasikeitimas nustatomas pasirašant paskolos sutarties pakeitimą (papildomą susitarimą), naujos priemonės kurti nereikia. Tokiu atveju nurodomas naujas skolininkas (prieš tai pateikus minimalų 1 lentelės požymių rinkinį, jei ši

				sandorio šalis nebuvo užregistruota naujojoje PRDB anksčiau) ir papildomai nurodomas požymis „Restruktūrizavimo ir sąlygų pakeitimo statusas“. Jeigu vietoj dviejų bendraskolių atsiranda vienas, apie tą skolininką, kuris nebėra skolininkas, turi būti nurodoma požymio „Bendrų įsipareigojimų suma“ reikšmė 0.
189.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Atsakyme į 188 klausimą nurodėte, kad, jeigu vietoj dviejų bendraskolių atsiranda vienas, apie tą skolininką, kuris nebėra skolininkas, turi būti nurodoma požymio „Bendrų įsipareigojimų suma“ reikšmė 0. Ar tai reiškia, kad, pasikeitus skolininkui, reikia užpildyti bendrų įsipareigojimų duomenų rinkinį, t. y. senojo skolininko, kuris jau nebėra skolininkas, nurodyti įsipareigojimų sumą, lygią 0, o naujojo skolininko – sumą, lygią kredito likučiui?	Patiksliname, kad požymį „Bendrų įsipareigojimų suma“ reikia nurodyti tik tais atvejais, kai yra du arba daugiau vienos skolos priemonės skolininkų. Jeigu tuo pačiu momentu yra tik vienas skolininkas, t. y. buvo vienas, o kitą dieną vietoj jo atsirado kitas, rinkinyje „5. Bendrų įsipareigojimų duomenys“ nereikia nieko nurodyti nei prieš nei po skolininko pasikeitimo, o rinkinyje „4. Kitų sandorio šalių – skolos priemonių duomenys“ reikia nurodyti įvykio datos (skolininko pasikeitimo datos) duomenis tokiu eiliškumu: pateikti rinkinio „1. Kitos sandorio šalies ataskaitiniai duomenys“ privalomus požymius apie naują skolininką (jeigu jie nebuvo pateikti anksčiau), kitos sandorio šalies, kurios vaidmuo yra „Skolininkas“, naują įrašą ir senojo skolininko, t. y. kitos sandorio šalies, kurios vaidmuo yra „Skolininkas“, įrašo ištrynimą (veiksma „Delete“).
190.	<b>4. Kitų sandorio šalių – skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Turime paskolą su dviem skolininkais. Pagal atnaujintą sutartį lieka tik vienas iš skolininkų. Kaip turėtų būti teikiami duomenys apie buvusį skolininką? Ar užtenka atsiųsti veiksma „Delete“ požymiui „Kitos sandorio šalies vaidmuo“? Remiantis tuo pačiu scenarijumi, jeigu lieka tik vienas skolininkas paskolai, ar reikėtų siųsti veiksma „Delete“ duomenų rinkiniui „Bendrų įsipareigojimų duomenys“?	Pasikeitus skolininkams, reikia atsiųsti senojo skolininko, t. y. kitos sandorio šalies, kurios vaidmuo yra „Skolininkas“, įrašo ištrynimą (veiksma „Delete“) bei to skolininko požymio „Bendrų įsipareigojimų suma“ įrašo ištrynimą skolininko tapimo nebeskolininku dieną. Tačiau tokiu atveju galima vadovautis ir atsakyme į 188 klausimą pateiktu išaiškinimu, t. y. jeigu vietoj dviejų bendraskolių atsiranda vienas, tam skolininkui, kuris nebėra skolininkas, turi būti nurodoma požymio „Bendrų įsipareigojimų suma“ reikšmė 0. Šio skolininko 4 duomenų rinkinyje trinti nereikia.
191.	<b>4. Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Kaip nurodyti skolos priemonės pardavimą? Ar pasikeitus kreditoriui turi būti nurodoma nauja skolos priemonė?	Pasikeitus kreditoriui, pirminis kreditorius turi atsiųsti požymį „Galutinė paskolos būseną“, nurodydamas, ar priemonė yra perduota ar perduota. Naujasis kreditorius nupirktą (perimtą) paskolos priemonę turi nurodyti iš naujo, nurodydamas pirminį paskolos sutarties numerį pagal atsakyme į 8 klausimą nurodytas rekomendacijas.

192.	<b>4. Kitų sandorio šalių – skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Ar nekinta kitos sandorio šalies vaidmuo (angl. <i>counterparty role</i> ) visą priemonės gyvavimo laikotarpį?	Kitos sandorio šalies vaidmuo gali kisti, pvz., kai kreditorius parduoda arba perduoda visą arba dalį paskolos kitam kreditoriui, tačiau lieka tos paskolos arba jos dalies administratoriumi (žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 6.1.2 ir 6.3 punktus).
193.	<b>4. Kitų sandorio šalių – skolos priemonių duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies vaidmuo</b>	Jeigu tarp kredito šalių yra nurodomas platformos operatorius, tai kas tokiu atveju turi būti nurodomas kaip kreditorius?	Tokių atvejų kreditorius neturi būti nurodomas, t. y. reikia nurodyti arba kreditorių, arba platformos operatorių.
194.	<b>5. Bendrų įsipareigojimų duomenys</b>		Ar turime teikti informaciją apie sutuoktinį į PRDB, jei suteikiama paskola šeimos poreikiams tenkinti?	Jeigu sutartis pasirašoma su abiem sutuoktiniais, tuomet abiejų sutuoktinių duomenys ir turėtų būti perduodami į PRDB. Abiejų sutuoktinių rolė turėtų būti „skolininkas“. Taip pat tokiu atveju turi būti perduodamas 5 duomenų rinkinys. Jeigu sutuoktinis yra tik laiduotojas, tuomet jo duomenis turėtumėte perduoti teikdami 11 rinkinį. Jeigu sutuoktinis sutarties nepasirašo, jo duomenų perduoti nereikia.
195.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>		<p>Šiuo metu kredito unijų finansinės ataskaitos rengiamos vadovaujantis verslo apskaitos standartų, o centrinių kredito unijų – tarptautinių finansinės apskaitos standartų reikalavimais. Nuo 2019 m. centrinės kredito unijos, rengdamos konsoliduotąsias finansines ir priežiūros ataskaitas, turės perskaičiuoti kredito unijų teikiamą pagal verslo apskaitos standartus parengtą informaciją, kad ji atitiktų tarptautinių finansinės apskaitos standartų reikalavimus.</p> <p>Ar, nepaisant reikalavimo teikti konsoliduotąsias ataskaitas pagal tarptautinius finansinės apskaitos standartus, į PRDB kredito unijų duomenis teiksime pagal taikomus apskaitos standartus, t. y. pagal verslo apskaitos standartus?</p>	Taip, kredito unijų duomenys į PRDB turės būti teikiami vadovaujantis verslo apskaitos standartais, o centrinių kredito unijų – vadovaujantis tarptautinių finansinės apskaitos standartais.

196.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Balanso pripažinimas</b>	Ar teisingai suprantame, kad pagal įprastą banke taikomą praktiką visiškai nurašytos paskolos, kurios nėra susijusios su pavertimo vertybiniais popieriais (angl. <i>securitisation</i> ) operacijomis, turi būti nurodomos kaip „Visiškai nutrauktas pripažinimas“ (angl. <i>entirely derecognised</i> )?	Taip, teisingai.
197.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Balansinė vertė</b>	Ar teikiant balansinę vertę kartu su pagrindine suma ir sukauptomis palūkanomis reikia įtraukti ir amortizuojamus administracinius mokesčius, t. y. ar vertė turėtų būti pateikiama tokiu pačiu principu, kaip bendra balansinė vertė (angl. <i>gross carrying amount</i> ) pagal finansinės atskaitomybės reikalavimus?	Vertė turėtų būti pateikiama tokiu pačiu principu, kaip numatyta finansinės atskaitomybės reikalavimuose, t. y. įtraukiant ir amortizuojamus administracinius mokesčius.
198.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Balansinė vertė</b>	197 klausiami apie bendrą balansinę vertę (angl. <i>gross carrying amount</i> ), t. y. balansinę vertę prieš atimant specialiuosius atidėjinius pagal finansinės atskaitomybės reikalavimus. Atsakymas patvirtina, kad vertė turi būti pateikiama tokiu pačiu principu, kaip numatyta finansinės atskaitomybės reikalavimuose. Tačiau vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje kalbama apie grynąją apskaitinę vertę (angl. <i>net carrying amount</i> ), kitaip tariant, apie balansinę vertę atėmus specialiuosius atidėjinius. Kurią vertę turime nurodyti?	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje, turi būti nurodoma grynoji apskaitinė vertė.
199.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos</b>	Ar gerai suprantame, kad nepaisant to, ar paskola buvo nurašyta, ar ne, mes, turėdami įsipareigojimų neįvykdymo (angl. <i>defaulted</i> ) poziciją, turėtume teikti bet kokią paskolos dengimą kaip „Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos“ (angl. <i>Cumulative recoveries since default</i> )? Ir kas būtų, jei paskola būtų perkelta iš įsipareigojimų neįvykdymo pozicijos į „Įsipareigojimai vykdomi“?	Duomenys apie įsipareigojimų neįvykdymo pozicijos grąžinimus turėtų būti teikiami laikotarpiu, kol pozicija pripažinta kaip įsipareigojimų neįvykdymas, kitais atvejais turi būti pateikiamas „0“. Jei įsipareigojimų neįvykdymo požymis buvo panaikintas, bet po kurio laiko atsirado vėl, grąžinimai atvaizduojami tik nuo naujos įsipareigojimų neįvykdymo būsenos datos. Jei paskola buvo iš dalies nurašyta, kol įsipareigojimų neįvykdymo pozicija nėra „0“, informacija apie grąžinimus turi būti teikiama. Papildomai siūlytume atkreipti dėmesį į vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios

				dalies p. 133–136, ypač į 36 ir 37 pavyzdžius.
200.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos</b>	Ar teisingai suprantame, kad nurodant požymio „Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos“ reikšmę kaip gražinimai turėtų būti sumuojami bet kokie mokėjimai, nepriklausomai nuo jų šaltinio: pinigų įnešimas, garantijų panaudojimas, užtikrinimo priemonių pardavimas, pačios paskolos priemonės pardavimas ir t. t. Ar teisingai suprantame, kad turėtume nurodyti kredito likučio („Likusi nominali vertė“) dengimus, įskaitant ir pradelstas nesumokėtas palūkanas bei kitus mokesčius?	Turėtumėte teikti visas atgautas sumas (likusios nominaliosios vertės arba sukauptos nurašytos sumos (pagrindinės sumos), sukauptos nurašytos sumos (palūkanų) dengimus) atėmus dėl šių sumų atgavimo patirtas išlaidas. Daugiau žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 131–136 p.
201.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos</b>	Ar požymio „Nuo įsipareigojimų neįvykdymo atgautos sumos“ reikšmė teikiant duomenis pirmą kartą turi būti pateikiama visiems skolininkams, kurie kada nors nevykdė įsipareigojimų?	Požymio „Nuo įsipareigojimų neįvykdymo sukauptos atgautos sumos“ reikšmė turi būti pateikiama skolininkams, kurie pradinio duomenų teikimo į <i>AnaCredit</i> datą (2018 09 30) buvo pripažinti nevykdančiais įsipareigojimų.
202.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Sukauptos nurašytos sumos (pagrindinė suma) Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)</b>	Ar teisingai suprantame, kad teikiant požymį „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)“ turi būti nurodoma tik nurašytų palūkanų suma, neįtraukiant administravimo mokesčio ar netesybų? Kur turėtų būti įtraukiamos nurašytos sumos, kurios nėra nei pagrindinė suma, nei palūkanos (pvz., mokesčiai)?	Sukauptos nurašytos sumos turi būti pridėtos prie požymio „Sukauptos nurašytos sumos (pagrindinė suma)“ arba požymio „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)“. Nurašytų mokesčių sumos, baudos ir pan. gali būti pridėtos prie požymio „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)“.
203.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Sukauptos nurašytos sumos (pagrindinė suma) Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)</b>	Jeigu buvo gražinta dalis nurašytos sumos, turime atnaujinti požymius „Sukauptos nurašytos sumos (pagrindinė suma)“ ir „Sukauptos nurašytos sumos (palūkanos)“. O kitų požymių turime iš viso neteikti ar teikti „Netaikytina“?	Jeigu kiti požymiai nesikeitė, jų teikti iš viso nereikia.
204.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Sukaupiti tikrosios vertės pokyčiai dėl kredito rizikos Su nebalansinėmis pozicijomis susiję</b>	Pagal 9-ąjį TFAS keičiasi kredito atidėjinių skaičiavimo algoritmai ir dėl to atidėjiniai už konkrečią dieną bus skaičiuojami keletą dienų. Kokią dieną reikės nurodyti kaip ataskaitinę datą – dieną, kurios	Atidėjinius (vertės sumažėjimą) apibūdinančius požymius reikia nurodyti tuos, kurie galioja paskutinę mėnesio dieną ir atvaizduojami atskaitingojo asmens finansinėje atskaitomybėje. Ataskaitinė data (angl. <i>reference date</i> ) – tai paskutinė ataskaitinio mėnesio kalendorinė diena.

		<b>atidėjiniai</b>	duomenimis buvo remtasi skaičiuojant atidėjinius (pvz., paskutinę mėnesio dieną) ar dieną, kurią bus atnaujinami kredito atidėjiniai, pvz., penktą darbo dieną pasibaigus mėnesiui?	
205.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Su nebalansinėmis pozicijomis susiję atidėjiniai</b>	Ar gali būti taip, kad teikdami požymį „Nebalansiniai straipsniai“ (angl. <i>Off-balance sheet amount</i> ) nurodome tam tikrą sumą, tačiau požymio „Su nebalansinėmis pozicijomis susiję atidėjiniai“ (angl. <i>Provisions associated with off-balance sheet exposures</i> ) reikšmė turėtų būti nurodoma „Netaikytina“ (angl. <i>Non-applicable</i> )?	Gali būti taip, kad nurodoma nebalansinių straipsnių suma, tačiau su nebalansinėmis pozicijomis susiję atidėjiniai nėra skaičiuojami. Tokiu atveju požymio „Su nebalansinėmis pozicijomis susiję atidėjiniai“ pateikti nereikia, t. y. reikšmės „Netaikytina“ nereikia teikti.
206.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Sukauptas vertės sumažėjimas</b>	Ar pradinis vertės sumažėjimas (angl. <i>initial impairment</i> , POCI) pagal IFRS9 turėtų būti įtrauktas teikiant požymio „Sukauptas vertės sumažėjimas“ reikšmę? Ar POCI turėtų būti pridedamas prie „Likusi nominali vertė“, t. y. likutis būtų mažinamas POCI verte?	Atvaizduodama apskaitoje klausime minimus atidėjinius, kredito įstaiga turėtų remtis savo apskaitos politika, o teikdama duomenis į naująją PRDB, vadovautis vadovo <i>AnaCredit</i> antrąja dalimi („Sukauptas vertės sumažėjimas“ plačiau aprašytas vadovo p. 111–113, o „Likusi nominali vertė“ – p. 84–86).
207.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Sukauptas vertės sumažėjimas</b>	Ar požymio „Sukauptas vertės sumažėjimas“ reikšmė turi apimti atidėjinius nebalansui, nors jie nurodomi teikiant požymį „Su nebalansinėmis pozicijomis susiję atidėjiniai“?	Ne, neturi.
208.	<b>6. Apskaitos duomenys</b>	<b>Vertės sumažėjimo rūšis</b>	Jeigu finansinės priemonės vertinamos pagal TFAS ir vertė nesumažėjo, ar turėtume pateikti „Vertė nesumažėjo“ (kodas 0) ar „1 etapas (TFAS)“ (kodas 23)?	Jeigu finansinės priemonės vertinamos pagal TFAS, tuomet pozicija turi būti priskiriama arba (kodas23), arba (kodas24), arba (kodas25), priklausomai nuo to, kokiai stadijai / etapui / lygiui priskirta paskola. Kodas 0 „Vertė nesumažėjo“ turi būti nurodomas toms paskoloms, kurios vertinamos pagal BAP ir kurių vertė nesumažėjo.
209.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos hipotekos identifikatorius Apsaugos unikalus turto numeris Apsaugos ISIN kodas</b>	Ar nurodant požymį „Išorinio apsaugos identifikatoriaus rūšis“ turės būti įrašyta tik viena reikšmė iš sąrašo (arba „Hipotekos identifikatorius“, arba „Unikalus turto numeris“, arba „Apsaugos ISIN kodas“)?	Patikslintame naujosios PRDB duomenų rinkinių modelyje vietoj „Išorinio apsaugos identifikatoriaus rūšis“ ir „Išorinis apsaugos identifikatorius“ įtraukti trys tarpusavyje nepriklausomi požymiai: „Apsaugos hipotekos identifikatorius“, „Apsaugos unikalus turto numeris“ ir „Apsaugos ISIN kodas“. Jeigu kreditas užtikrinamas nekilnojamuoju turtu, reikia nurodyti požymius „Apsaugos hipotekos identifikatorius“ ir „Apsaugos unikalus turto

				<p>numeris". Jeigu sandoris užtikrinamas vertybiniais popieriais, reikia nurodyti požymį „Apsaugos ISIN kodas". Teikiant duomenis apie kilnojamąjį turtą (transporto priemones, įrenginius ir pan.), nurodant požymį „Apsaugos hipotekos identifikatorius" reikia nurodyti tik hipotekos registre priskirtą apsaugos hipotekos (įkeitimo) identifikatorių.</p>
210.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos hipotekos identifikatorius</b> <b>Apsaugos unikalus turto numeris</b> <b>Apsaugos ISIN kodas</b>	<p>Ar gerai suprantame, kad:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>Hipotekos identifikatorius</b> nurodomas, jei, sudarant finansinės nuomos (lizingo) sutartį, įkeičiamas papildomas turtas. Pagal tipinę lizingo sutartį įsipareigojimų užtikrinimo priemonė yra pats lizingo objektas, papildomas turtas nėra įkeičiamas (todėl sudarant tipinę lizingo sutartį hipotekos identifikatoriaus nurodyti nereikia).</li> <li><b>Unikalus turto numeris</b> nurodomas, jeigu kreditas užtikrinamas nekilnojamuoju turtu (retas atvejis lizingo sutartyse). Ar reikia ką nors nurodyti, jei užtikrinimo priemonė yra automobilis ar įrenginiai?</li> <li><b>ISIN kodas</b> nurodomas, jeigu kreditas užtikrinamas vertybiniais popieriais. Tai labai retas atvejis lizingo sutartyse.</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>Taip, suprantate teisingai: apsaugos unikalus turto numeris turi būti nurodomas tik nekilnojamojo turto – taip, kaip yra nurodyta duomenų modelyje pateiktame apibrėžime.</li> <li>Kai užtikrinimo priemonė yra automobilis, įrenginiai ar kitas identifikacinį numerį turintis turtas, šie duomenys turėtų būti įrašyti nurodant požymį „Papildoma informacija apie įkaitą".</li> <li>Taip, suprantate teisingai.</li> </ol>
211.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos unikalus turto numeris</b>	<p>Kaip užpildyti požymį „Apsaugos unikalus turto numeris" užsienyje esančiam turtui?</p>	<p>Jeigu įkeistas turtas yra užsienyje, jam požymio „Apsaugos unikalus turto numeris" nepildykite. Tačiau, jeigu tokį numerį turite, jį galite pateikti pildydami požymį „Papildoma informacija apie įkaitą".</p> <p>Atkreipiame dėmesį, kad nepateikus požymio „Apsaugos unikalus turto numeris", gausite įspėjimą, kad pažeista <i>BoL_36</i> taisyklė. Tačiau ateityje planuojame šią taisyklę pakoreguoti, kad įspėjimai būtų siunčiami tik tuo atveju, jei „Nekilnojamojo turto įkaito vieta" yra Lietuvoje.</p>

212.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos identifikatorius</b>	<p>Hipotekos registracijos numeris mūsų sistemose yra saugomas ne kaip užstato, o kaip įkeitimo požymis, dėl to gali būti taip, kad tas pats užstatas vienu metu yra įkeistas kelis kartus su skirtingais hipotekos numeriais.</p> <p>Vienu metu dviejų skirtingų hipotekos numerių prie užstato nurodyti nėra įmanoma pagal duomenų rinkinį „Gautos apsaugos duomenys“ apibrėžimą. Galime arba nurodyti tik vieną iš šių numerių (o tai nėra teisinga, nes prarandama informacija apie kitą numerį), arba galbūt reikėtų šį požymį iškelti į duomenų rinkinį „Skolos priemonių – gautos apsaugos duomenys“.</p>	Planuojama, kad duomenų požymis „Apsaugos identifikatorius“ bus perkeltas į duomenų rinkinį „Skolos priemonių – gautos apsaugos duomenys“. SDMX schemose šis duomenų požymis yra įtrauktas ir į 7, ir į 8 duomenų rinkinį.
213.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos unikalus turto numeris</b>	Kokį kodą reikia nurodyti apie lizingo objektą – transporto priemonę: VIN kodą, bet kokį kitą registracijos numerį ar unikalų turto identifikavimo numerį?	Apsaugos unikalus turto numeris turi būti nurodomas tik nekilnojamojo turto – taip, kaip yra nurodyta duomenų modelyje pateiktame apibrėžime. Transporto priemonių VIN ar kitą registracijos numerį (unikalų turto identifikavimo numerį) reikia įrašyti nurodant požymį „Papildoma informacija apie įkaitą“.
214.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos unikalus turto numeris</b>	Pagal vieną sutartinę hipoteką turime apie 700 įkeistų sklypų – ar tokiu atveju galėtų būti taikoma išimtis ir nereikėtų nurodyti kiekvieno unikalaus turto numerio? Jei išimtis būtų taikoma, ką tuomet turėtume pateikti? Ar būtų numatyta žemutinė įkeisto turto skaičiaus riba, nuo kurios galėtų būti taikoma ši išimtis?	Jeigu pagal sutartinę hipoteką turite apie 700 įkeistų sklypų – jų visų unikalius numerius ir reikėtų pateikti. Išimtyms nėra taikomos.
215.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos unikalus turto numeris</b>	Jei nekilnojamas turtas įkeistas viena hipotekos sutartimi, ar galima visų įkeistų turto objektų unikalius numerius nurodyti vienoje eilutėje, t. y. vienu įrašu, kaip vieną užtikrinimo priemonę? Ar visi įkeisti turto objektai turi būti pateikiami, kaip atskiros užtikrinimo priemonės ir atskirose eilutėse visi duomenys apie turta?	Visi įkeisti turto objektai turi būti pateikiami kaip atskiros užtikrinimo priemonės atskirose eilutėse (atskirais įrašais), pateikiant visus duomenis apie konkretų įkeistą turta.
216.	<b>7. Gautos apsaugos</b>	<b>Apsaugos unikalus turto numeris</b>	Jei turime įkeistą pastatų kompleksą, kai atliktas vienas viso komplekso turto	Galima pateikti pagrindinių pastatų unikalius numerius, neišskiriant pagalbinių, tačiau tokiu atveju, teikiant

	<b>duomenys</b>		vertinimas, ar galime pateikti pagrindinių pastatų unikalius numerius, neišskirdami pagalbinių, nes pagalbiniai pastatai atskirai nebūtų vertinami, nes įvertintas visas pastatų kompleksas?	duomenų rinkinio „Gautos apsaugos duomenys“ požymį „Papildoma informacija apie įkaitą“, turi būti nurodyta, kad įkeistas visas pastatų kompleksas.
217.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Turto vertintojo identifikatorius</b>	Kokią požymio „Turto vertintojo identifikatorius“ reikšmę turėtų pateikti atskaitingasis agentas, kai turto vertintojas yra jis pats?	Reikia nurodyti kitos sandorio šalies identifikatorių, kuris buvo nurodytas pateikiant į PRDB duomenis apie šią sandorio šalį. Jei pats bankas yra turto vertintojas, jis visų pirma save, kaip kitą sandorio šalį, turi užregistruoti PRDB ir tuomet, pateikdamas duomenis apie priemonę, kaip požymio „Turto vertintojo identifikatorius“ reikšmę nurodyti kitos sandorio šalies identifikatorių.
218.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Turto vertintojo identifikatorius</b>	Jeigu turto vertintojas yra fizinis asmuo, dirbantis pagal verslo liudijimą, kaip tokį turto vertintoją turime teikti į naująją PRDB – kaip fizinį ar kaip juridinį asmenį?	Turite teikti kaip fizinį asmenį.
219.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Pradinė apsaugos vertė</b>	Ką teikti, jei turtas įkeičiamas už keletą paskolų su skirtingomis pradžios ar pabaigos datomis. Pvz., turtas T1 įkeistas už paskolą P1 2017 01 01, jo pradinė vertė yra 50 000 Eur, vertinimo data 2016 12 31. Turtas 2017 12 31 pervertinamas ir jo nauja vertė yra 55 000 Eur. Tas pats turtas 2018 01 01 įkeičiamas už paskolą P2. Paskola P1 2018 02 01 naikinama, turtas T1 lieka įkeistas tik už P2. Klausimas: ar tam tikru momentu turi būti pateikiama nauja turto T1 požymio „Pradinė apsaugos vertė“ reikšmė?	Pateiktame pavyzdyje turto T1 požymio „Pradinė apsaugos vertė“ reikšmė – 50 000 Eur, įvykio data –2016 12 31. Naują turto vertę reikėtų pateikti kaip požymio „Apsaugos vertė“ reikšmę. Paaiškinimai, kada turėtų būti pateikiama nauja požymio „Pradinė apsaugos vertė“ reikšmė pateikti vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 211.
220.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Pradinė apsaugos vertė</b>	Minėjote, kad pagal naujosios PRDB duomenų teikimo techninės specifikacijos projektą (XSD schemų pavyzdžius) „Pradinė apsaugos vertė“ ir „Pradinės apsaugos vertės data“ turės būti pateikiama kaip požymio reikšmės ir jos įvykio datos (reikšmės pokyčio datos) pora <Obs OBS_VALUE="value1" OBS_DATE="date1">. Kas yra OBS_VALUE ir OBS_DATE?	Pakeitus duomenų modelį ir XSD schemų pavyzdžius, duomenų požymis „Pradinės apsaugos vertės data“ buvo pašalintas. Duomenų požymio įvykio data bus pateikiama kaip teikimo data (angl. <i>reporting date</i> ).

221.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Papildoma informacija apie įkaitą</b>	Ar iš požymio „Papildoma informacija apie įkaitą“ apibrėžties „Papildoma informacija apie įkaitą: nekilnojamojo turto įkaito matavimo vienetas, adresas, paskirtis ir statybos metai; ar įkeisti vertybiniai popieriai yra išleisti įmonių, kurios įrašytos į „Nasdaq OMX Vilnius“ sąrašą“, reikėtų suprasti, kad turi būti išvardyti visi nurodyti elementai (ir matavimo vienetas, ir adresas, ir paskirtis)?	Šis požymis neprivalomas, tačiau tikimasi, kad bus pildomas dedant visas įmanomas pastangas (angl. <i>best effort basis</i> ). Nurodant požymį turi būti įrašomi įkaitą apibūdinantys duomenys, būdingi tos rūšies įkaitui, neatskleidžiami nurodant kitus požymius. Pavyzdžiui, jei įkaitas yra nekilnojamas turtas, gali būti nurodomas plotas, statybos metai, adresas; jei įkaitas yra automobilis, gali būti nurodomas valstybinis registracijos numeris; jei įkaitas yra vertybiniai popieriai, gali būti nurodomas emitentas arba duomenys apie vertybinių popierių kotiravimą, akcinio kapitalo dalį ir kt.
222.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Kaip ir kur nurodysime, koks asmuo suteikė laidavimą, draudimą?	Laidavimo ir (ar) draudimo duomenys teikiami 46 sąraše nurodant atitinkamą apsaugos rūšį „Finansinės garantijos, išskyrus kredito išvestines finansines priemones“ (7 lentelė). 11 rinkinyje turi būti pateikti kiekvienos gautos apsaugos visų apsaugos teikėjų identifikatoriai ir požymis, kuris iš jų yra pagrindinis. Informaciją, kokius duomenis apie apsaugos teikėjus reikia pateikti 1 rinkinyje, nurodyta naujosios PRDB duomenų rinkinio lapų „Kitos sandorio šalys_LT“, „Kitos sandorio šalys_AVN“ ir „Kitos sandorio šalys_LP“ stulpeliuose „6. Apsaugos teikėjas“.
223.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Prie kurios apsaugos rūšies ( <i>Sar_46</i> ) priskiriami vekseliai – prie „Finansinių garantijų, išskyrus kredito išvestines priemones: ne finansų įmonių (taip pat vekselio davėjų) / namų ūkių (taip pat vekselio davėjų)“ (kodai 5F/5G) ar prie „Gautinų prekybos skolų: vekselių“ (kodas 17B)?	Pagal Reglamento (ES) Nr. 680/2014 V priedo 2 dalies 5 punkto 41c papunktį, gautinos prekybos skolos (vekseliai) yra tokia užtikrinimo priemonė, kuri suteikia teisę gauti įplaukas iš prekių pardavimo arba paslaugų teikimo sandorių. Jeigu vekselis su prekybos skolomis nėra susijęs, reikėtų rinktis „Finansinės garantijos, išskyrus kredito išvestines finansines priemones: ne finansų įmonės (taip pat vekselio davėjai)“ arba „Finansinės garantijos, išskyrus kredito išvestines finansines priemones: namų ūkiai (taip pat vekselių davėjai)“.
224.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Prie kurios apsaugos rūšies reikėtų priskirti laidavimus?	Laidavimus reikėtų priskirti prie „Finansinių garantijų, išskyrus kredito išvestines finansines priemones: ne finansų įmonės (taip pat vekselio davėjai)“ arba „Finansinių garantijų, išskyrus kredito išvestines finansines priemones: namų ūkiai (taip pat vekselių davėjai)“.
225.	<b>7. Gautos apsaugos</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Ar bus nurodoma kliento suteiktų garantijų ir laidavimų suma, kaip ji buvo nurodoma	Garantijos ir laidavimai nurodomi teikiant požymį „Apsaugos rūšis“, o jų vertė nurodoma teikiant požymį

	<b>duomenys</b>		senojoje PRDB?	„Apsaugos priskirta vertė“. Suteiktos garantijos ir laidavimai bei jų vertė bus nurodomi ir atsakymuose į užklausas.
226.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Prie ko rekomenduotumėte priskirti fizinių asmenų turimus žemės ūkio paskirties sklypus, jei fiziniai asmenys juos įsigijo norėdami pakeisti į gyvenamąją paskirtį, bet ji taip ir liko nepakeista?	Toks žemės sklypas turėtų būti klasifikuojamas kaip „Komerčio nekilnojamojo turto įkaitas: žemės ūkio paskirties žemė“ (10_E).
227.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Kokią paskolos paskirtį priskirti žemės sklypų įsigijimo atveju: 1. jei ūkininkas įsigyja žemės ūkio paskirties sklypą ūkininkavimui; 2. jei bankas finansuoja tik žemės sklypo pirkimą (komercinės, gyvenamosios ar žemės ūkio paskirties)?	Paskirtis priklauso nuo to, ką klientas planuoja daryti perkamame sklype. Jei perkamas gyvenamosios paskirties žemės sklypas, tai jis ir turėtų būti atitinkamai priskirtas kažkuriam iš gyvenamosios paskirties nekilnojamojo turto tikslų (pirkimui, statybai ar pan.). Jei kredituojamas žemės sklypo įsigijimas, kuriame bus vykdoma komercinė veikla ar ant jo bus statomas pastatas komercinei veiklai vykdyti, ar bus nuomojamas, tai turėtų būti pasirenkamas vienas iš komercinės paskirties nekilnojamojo turto tikslų.
228.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Kaip reikėtų pateikti namų valdų duomenis, kai užstatas yra gyvenamasis namas ant žemės sklypo? Jie yra nedaloma visuma. Ar turėtume juos teikti atskirai, kaip du objektus, ar galima teikti kaip vieną objektą įrašant bendrą vertę iš turto vertinimo ataskaitos?	Žemės sklypas ir gyvenamasis namas ant jo turi skirtingus unikaliuosius numerius, tad turi būti teikiami atskirose eilutėse, abiem atvejais juos priskiriant „Gyvenamojo nekilnojamojo turto įkaitas: gyvenamasis namas su žemės sklypu, sodyba, kotedžas, sodo namas“. Šių užstatų sąsaja turėtų būti nurodoma požymyje „Papildoma informacija apie įkaitą“.
229.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Iki šiol lėšas, gautinas iš Nacionalinės mokėjimų agentūros kaip užtikrinimo priemonę, priskirdavome prie gautinų sumų iš Lietuvos valstybės institucijų. Kur turėtume priskirti tokią užtikrinimo priemonę pagal naują apsaugos rūšių klasifikatorių?	Šiuo atveju apsaugos rūšis turėtų būti „Finansinės garantijos, išskyrus kredito išvestines finansines priemones: kitos finansinės garantijos, išskyrus kredito išvestines finansines priemones“. Kartu turėtumėte pateikti požymį „Papildoma informacija apie įkaitą“ ir nurodyti, kad tai iš Nacionalinės mokėjimų agentūros gautinos lėšos.
230.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos rūšis</b>	Kokiai apsaugos rūšiai turėtume priskirti įkeistą laivą (naudojamas uosto veikloje)?	Šiuo atveju įkeistą laivą, naudojamą uosto veikloje, reikėtų priskirti prie „Komerčio nekilnojamojo turto įkaitas: kitas komercinio nekilnojamojo turto įkaitas“ (10_F rūšies).
231.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos pasibaigimo termino data</b>	Kaip turime perduoti informaciją, jei duomenys nuo tam tikros datos nebegalioja, pvz., turtas nebeįkeistas už paskolą, nors pati paskola dar vis galioja?	Jeigu turtas nebeįkeistas už paskolą, nors pati paskola dar galioja, reikia pateikti naują požymio „Apsaugos pasibaigimo termino data“ reikšmę.

232.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos pasibaigimo termino data</b>	Kaip turėtume teikti požymį „Apsaugos pasibaigimo termino data“, jei ta pati apsaugos priemonė nurodoma dviem instrumentams?	Jeigu ta pati apsaugos priemonė naudojama dviem priemonėm ir abiem sutartyje numatyta „Apsaugos pasibaigimo termino data“, tai turi būti pateikta anksčiausia „Apsaugos pasibaigimo termino data“, o pasibaigus priemonei su anksčiausia „Apsaugos pasibaigimo termino data“ turi būti pateikta kita „Apsaugos pasibaigimo termino data“. Jeigu likusi priemonės neturi sutartyje numatytos „Apsaugos pasibaigimo termino datos“, tai „Apsaugos pasibaigimo termino data“ turi būti ištrinta nuo pirmosios priemonės pasibaigimo datos. Jeigu apsauga tampa nebeįkeista už pirmąją priemonę, turi būti ištrintas ir 8 lentelės įrašas.
233.	<b>7. Gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Nekilnojamojo turto įkaito vieta</b>	Sar_49 „Nekilnojamojo turto įkaito vieta“ dubliuojasi trijų vietovių pavadinimai (žr. toliau). Ar teisingai suprantame, kad kodai PL127, PL129 ir PL12A turi būti išbraukti – vietoj jų atsirado PL911-913 ir pakoreguoti pavadinimai (panaikinti brūkšniai prieš žodžius „wschodni“ ir „zachodni“)?	Taip, sąrašas bus atnaujintas atsižvelgiant į tai, kad nuo 2018 01 01 įsigaliojo naujas NUTS3 klasifikatorius (atkreipiame dėmesį, kad jis buvo atnaujintas ne tik PL, bet ir FI, FR, HU, IE, LT, NL ir UK). Ateityje atnaujinus klasifikatorių į PRDB reikės pateikti tik pasikeitusias reikšmes nuo naujo klasifikatoriaus įsigaliojimo datos.
234.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos vertės rūšis Apsaugos vertinimo metodas</b>	Kokia turėtų būti kaip faktoringo apsaugos priemonės teikiamų laidavimo, draudimo, rezervo „Apsaugos vertės rūšis“ (angl. <i>Type of protection value</i> ) reikšmė? Ar visada reikia nurodyti požymį „Tariamoji suma“ (angl. <i>Notional amount</i> )? Kokia turėtų būti požymio „Apsaugos vertinimo metodas“ (angl. <i>Protection valuation approach</i> ) reikšmė – „Kreditoriaus vertinimas“ (angl. <i>Creditor valuation</i> ) ar „Kita vertinimo rūšis“ (angl. <i>Other type of valuation</i> )?	Kaip taikyti apsaugos vertės rūšis, nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 199, 110 lentelė). Trečiojoje dalyje pateikiamuose pavyzdžiuose aptariamos faktoringo užtikrinimo priemonės. Pavyzdžiui, p. 70 nurodyta, kad faktoringo rezervui priskiriama reikšmė „Tariamoji suma“ (angl. <i>Notional amount</i> ). Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 202), tais atvejais, kai požymio „Apsaugos vertės rūšis“ (angl. <i>Type of protection value</i> ) reikšmė yra „Tariamoji suma“ (angl. <i>Notional amount</i> ), požymio „Apsaugos vertinimo metodas“ (angl. <i>Protection valuation approach</i> ) reikšmė turi būti „Kita vertinimo rūšis“ (angl. <i>Other type of valuation</i> ).
235.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos priskirta vertė</b>	Gal galėtumėte pateikti išsamesnį požymio „Apsaugos priskirta vertė“ apibrėžimą?	Apsaugos priskirta vertė – tai maksimali apsaugos vertė, kurią galima laikyti paskolos apsauga. Kaip nurodoma vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 169), atskaitingasis agentas šią vertę nustato vadovaudamasis savo paties principais, taikomais valdant riziką.

236.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Apsaugos priskirta vertė</b>	<p>Į mūsų sistemą įtraukta dviejų rūšių užtikrinimo priemonių vertė: nominalioji arba rinkos vertė (pavadinimai gali būti įvairūs, tačiau tai tokia vertė, kuri nustatyta vertinimo metu arba nurodyta turto vertinimo ataskaitoje) ir perskaičiuota arba diskontuota vertė, naudojama skaičiuojant neapdraustą paskolos dalį arba specialiuosius atidėjinius (diskontuotas pinigų srautas iš užtikrinimo priemonės realizavimo). Vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 8.4.1 punkte rašoma, kad stebimieji agentai vadovaujasi užstato paskirstymo principais, kuriuos taiko vidaus rizikos valdymo tikslais. Atrodytų, kalbama apie perskaičiuotą vertę, tačiau pavyzdžiuose nagrinėjama rinkos vertė. Kuri iš šių verčių turi būti naudojama nurodant apsaugos priskirtąją vertę?</p>	<p>Požymiais „Apsaugos priskirta vertė“ ir „Apsaugos vertė“ nurodomos vertės rūšys (iš <i>Sar_47</i>) turi sutapti. Be to, požymio „Apsaugos priskirta vertė“ reikšmė turi būti mažesnė arba lygi požymio „Apsaugos vertė“ reikšmei (žr. <a href="#">tikrinimo taisyklę BoL_42</a>).</p>
237.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai apsaugos atžvilgiu</b>	<p>Gal galėtumėte pateikti išsamesnį duomenų požymio „Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai apsaugos atžvilgiu“ apibrėžimą?</p>	<p>Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje (p. 173), trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai dėl apsaugos yra maksimali trečiųjų šalių aukštesnio rango nei stebimo agento visų esamų apsaugos suvaržymai įkaitu suma. Duomenų teikimo pavyzdys pateiktas vadovo <i>AnaCredit</i> antrojoje dalyje, p. 175 (52 pavyzdys).</p>
238.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai apsaugos atžvilgiu</b>	<p>Didelė dalis suteikiamų naujų būsto paskolų yra paskolos statomiems naujiems butams įsigyti, o jie dažniausiai būna įkeisti kitam bankui. Statybų bendrovės dažniausiai būna įkeitusios visą daugiabutį (prievolės sumos didelės, pvz., 5 000 000 Eur). Klientas perka vieną butą. Bankas, turėdamas pirminio kreditoriaus sutikimą, jį įsikeičia pakartotinai, kol bus pervesti pinigai ir padengta atitinkama prievolės dalis. Tai užtrunka ne ilgiau kaip 1 mėn. Ką tokiu atveju turėtume nurodyti teikdami požymį „Trečiosios šalies pirmumo teisės“</p>	<p>Tokiu atveju turėtumėte nurodyta buto pirkimo kainą, tokia išimtis nėra numatyta vadove <i>AnaCredit</i>.</p>

			reikalavimai apsaugos atžvilgiu" (angl. <i>Third party priority claims against the protection</i> )? Kai ankstesnis įkeitimas yra likęs tik laikinai, t. y. kol pervesime pinigų kitam bankui (paprastai iki 1 mėn.), gal galima neteikti pirmesnio įkeitimo kaip „Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimų apsaugos atžvilgiu“?	
239.	<b>8. Skolos priemonių-gautos apsaugos duomenys</b>	<b>Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai apsaugos atžvilgiu</b>	Duomenų teikimo nuoroda, taikoma požymiui „Trečiosios šalies pirmumo teisės reikalavimai apsaugos atžvilgiu“, yra 2 d. d. po pasikeitimų. Teisiškai sąlyginė hipoteka įsigalioja iš karto, vos tik kitas bankas panaikina pirminį įkeitimą. Tačiau bankas negali užtikrinti, jog kitas bankas taip operatyviai sutvarkys dokumentus, kad per 2 dienas spėtų pakeisti duomenis savo sistemoje ir išsiųsti pakeitimus. Ar 2 d. d. reiškia 2 dienas nuo duomenų pakeitimo mūsų sistemoje?	Taip.
240.	<b>8. Skolos priemonių – gautos apsaugos duomenys</b>		Turime paskolą su dviem užstatais ir vienas iš jų yra atsiejamas nuo paskolos. Kaip reikėtų perduoti duomenis apie užstato įkeitimo nuėmimą, t. y. parodyti, kad sąryšis su užstatu yra nebegaliojantis? Ar tokiu atveju užtenka atsiųsti požymį „Apsaugos pasibaigimo termino data“?	Tokiu atveju turėtumėte pateikti 8 lentelės „Skolos priemonių – gautos apsaugos duomenys“ įrašo ištrynimą (veiksmas „Delete“) įvykio, kai sąryšis tapo nebegaliojantis, datai.
241.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė</b>	Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė turėtų būti teikiama prieš kredito riziką mažinančių priemonių taikymą (angl. <i>credit risk mitigation</i> ) ar po jo?	Teikiama įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė prieš kredito riziką mažinančių priemonių taikymą. Ji turi būti nustatyta pagal Reglamento (ES) Nr. 575/2013 160, 163, 179 ir 180 straipsnius.
242.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė</b>	Ar požymis taikomas visiems klientams, t. y. ar taikomas ir fiziniams asmenims, kurie gali turėti skirtingas priemones? Fizinių asmenų rizikos parametrai skaičiuojami atskirai kiekvienai sutarčiai. Kurią reikšmę reikės nurodyti teikiant duomenis apie klientą?	Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė per metus nustatyta pagal Reglamento (ES) Nr. 575/2013 160, 163, 179 ir 180 straipsnius. Minėtame reglamente nurodyta, kaip skaičiuoti įsipareigojimų neįvykdymo tikimybę nepriklausomai nuo subjekto rūšies. Daugiau žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 11.4.1 punkte.

243.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Vidinio reitingo reikšmė</b>	Ar požymis „Vidinio reitingo reikšmė“ turi būti pildomas tik teikiant duomenis apie juridinius ar ir apie fizinius asmenis?	Šis požymis turi būti pildomas teikiant duomenis tiek apie juridinius, tiek ir apie fizinius asmenis, kaip ir numatyta duomenų modelyje. Tais atvejais, kai kredito įstaigos vidaus tvarkų aprašuose nustatytas fizinio asmens (taip pat ir kitų skolininkų) rizikos įvertinimas balais, vietoj vidinio reitingo turi būti nurodyti įvertinimo balai. Kredito įstaigos, kurios vertina skolininkų riziką, priskirdamos juos rizikos grupėms, vietoj reitingo reikšmės turi nurodyti rizikos grupę.
244.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Vidinio reitingo reikšmė</b>	Ar faktoringo be atgręžtinio reikalavimo teisės atveju nurodant požymį „Vidinio reitingo reikšmė“ reikia įrašyti „Netaikytina“?	Vidinio reitingo reikšmė – tai pagal kredito įstaigos vidaus tvarką atlikto paskolos gavėjo (kitos sandorio šalies) rizikos vertinimo rezultatas (gali būti reitingas, balas, rizikos grupė ar pan.), kaip tai yra reglamentuota kredito įstaigos vidaus tvarkoje. Jei atskaitingasis agentas nenustato „Vidinio reitingo reikšmės“ (pvz., pagal vidaus tvarką klientas turi nereitinguojamo ar nevertinamo asmens statusą), turi būti pateikta šio požymio reikšmė „Nereitinguojamas“, „Nevertinamas“ ar pan.
245.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Vidinio reitingo reikšmė</b>	Ar požymio „Vidinio reitingo reikšmė“ reikšmės turi būti pateikiamos tik skolininkams, ar ir kitoms sandorio šalims, pavyzdžiui, laiduotojams? Ar teisingai suprantame, kad nurašytų paskolų gavėjams reitingo nurodyti nereikia?	Duomenų modelyje numatyta, kad požymis „Vidinio reitingo reikšmė“ turi būti pateikiamas tik skolininkams (apibrėžtyse nurodyta „Skolininko reitingas (rizikos grupė) pagal vidinį kredito įstaigos vertinimo modelį“). Vidinio reitingo reikšmė turi būti pateikiama ir atnaujinama, kai yra nustatomas ir (ar) po peržiūros pakeičiamas skolininko vidinis reitingas (rizikos grupė, rangas ar pan.). Tad nurašytų paskolų gavėjams galios paskutinė prieš paskolos nurašymą nustatyta ir į PRDB pateikta vidinio reitingo reikšmė.
246.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė</b>	Ar nurodant požymį „Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė“ apie faktoringą be atgręžtinio reikalavimo teisės reikia įrašyti „Netaikytina“?	Kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> antroje dalyje (p. 222), informaciją apie šį požymį teikia tik kredito įstaigos, taikančios kapitalo reikalavimo reglamento vidaus reitingais pagrįstą kredito rizikos vertinimo metodą. Jei Jūsų kredito įstaiga tokio leidimo nėra gavusi, šio požymio nurodyti nereikia. Bet kuriuo atveju, kaip nurodyta vadovo <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje (p. 59), teikiant duomenis apie faktoringo sandorius išimčių dėl šio požymio nurodymo nėra numatyta.

247.	<b>9. Kitos sandorio šalies rizikos duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė</b>	Kaip skaičiuoti kliento įsipareigojimų neįvykdymo tikimybę, jei tikimybė yra skaičiuojama priemonės lygmeniu ir dalies priemonių yra naudojamas vidinis banko modelis, o kitos pusės priemonių kapitalas skaičiuojamas standartizuotu būdu (bankas neskaičiuoja įsipareigojimų neįvykdymo tikimybės)? Ar apskritai neteikti tokių klientų įsipareigojimų neįvykdymo tikimybės? Ar įsipareigojimų neįvykdymo tikimybę reikėtų teikti, skaičiuojant tik priemones, kurios yra vertinamos pagal vidinį banko modelį?	Nurodytu atveju kliento priemonės, kurių įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė nėra skaičiuojama, į kliento įsipareigojimų neįvykdymo tikimybės apskaičiavimą neturėtų būti įtrauktos. Plačiau žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 11.4.1 punktą.
248.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>  <b>Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis</b>	Šiuo metu į PRDB teikiami „Nuostolio įvykiai“, kurie parodo išaugusią paskolos kredito riziką, tačiau pagal IFRS9 standartą dalis paskolų su nuostolio įvykiais patenka į III (nuvertėjusių) paskolų rizikos lygį, o kita dalis patenka į II rizikos lygį. Tie įvykiai, dėl kurių kreditas patenka į II lygį, faktiškai nebėra „nuostolio įvykiai“, parodantys, kad įsipareigojantysis asmuo savo kreditinių įsipareigojimų įstaigai iki galo neįvykdys, jie tampa „padidėjusios rizikos“ įvykiais. Atitinkamai kyla klausimas, kaip bus traktuojami tokie įvykiai, jei jie priklauso II rizikos lygiui? Ar jie turėtų būti teikiami taip pat kaip „nuostolio įvykiai“ pagal 2013/575 reglamentą?	Į PRDB yra teikiami ne duomenys apie nuostolio įvykius, bet apie „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusą“ ( <i>Sar_50</i> ) ir „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymį“ ( <i>Sar_51</i> ). Tai, kurie II rizikos lygiui priskirti sandoriai turi šiuos požymius (Reglamento Nr. 575/2013 178 str.), turi būti reglamentuota kredito įstaigos vidaus taisyklėse.
249.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 10.4.2. punkte skyrelyje nurodyta, kad jeigu duomenų teikimo dieną įsipareigojimai jau yra vykdomi, praeities duomenų apie buvusius priemonės įsipareigojimų statusus pateikti nereikės. Ar tikrai nereikės pateikti buvusių duomenų?	Patvirtiname, kad nėra reikalavimo pateikti buvusius požymio „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ duomenis, tačiau naujosios PRDB starto dieną turės būti pateikiama kiekvienos priemonės viena iš <i>Sar_50</i> nurodytų reikšmių.
250.	<b>10. Kitos sandorio</b>	<b>Kitos sandorio šalies</b>	Tarkime, klientas vėluoja 30 dienų atlikti įmoką – kuriai grupei turime jį priskirti?	Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad informacija apie vėlavimą mokėti įmokas (trukmę ir sumas) ir įsipareigojimų

	<b>šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Manome, kad grupei „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes tikėtina, kad bus neatsiskaityta“, mes jo priskirti negalime, nes dėl tokios skolos mes nesiimame ypatingų veiksmų (kaip nurodyta reglamente) ir mes tikimės, kad bus su mumis atsiskaityta.	nevykdymo statusą yra teikiama atskirais duomenų požymiais. Todėl, pavyzdžiui, vėluojant 30 d., jei kredito gavėjas nėra pripažįstamas nevykdančiu įsipareigojimų pagal nurodytus požymius, tokia informacija bus parodyta tiesiog prie pradelstų mokėti sumų.
251.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Tikėtinio įsipareigojimų neįvykdymo požymis</b>	Ar galima pateikti keletą vienu metu aktualių reikšmių teikiant požymį „Tikėtinio įsipareigojimų neįvykdymo požymis“? Jei bankas nustato, kad nebėra požymių, jog klientas tikėtina nevykdys įsipareigojimų, ar nereikia papildomai teikti šio požymio reikšmių (t. y. ar lieka paskutinė pateikta reikšmė)?	Bus galima pateikti tik vieną reikšmę iš <i>Sar_51</i> . Jei bankas nustato, kad nėra požymių, jog klientas tikėtina nevykdys įsipareigojimų, papildomai šio požymio reikšmių teikti nereikia.
252.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Kokius duomenis teikiant šį požymį turėtų pateikti vartojimo kredito davėjas, kuris nėra kredito įstaiga? Prašom patikslinti, ar teisingai suprantame, kad kredito gavėjo pradelsimo vykdyti įsipareigojimus atveju reikalinga pateikti: „Įsipareigojimais vykdomi“ arba „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes praleista 90/180 dienų nuo termino“? Ar pastarasis požymis turėtų būti perduodamas kredito gavėjui pradelsus gražinti kreditą ar jo dalį ilgiau kaip 90 dienų?	Taip, vartojimo kredito davėjas turi pateikti požymio reikšmes „Įsipareigojimais vykdomi“ arba „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes praleista 90/180 dienų nuo termino“. Požymio reikšmė „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes praleista 90/180 dienų nuo termino“ turėtų būti nurodytas kredito gavėjui, vėluojančiam gražinti kreditą ilgiau kaip 90 d. (2013 m. gruodžio 20 d. Lietuvos banko valdybos nutarimas Nr. 03-223).
253.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Tarkime, klientas turi kelis kreditus – būsto ir kredito kortelę. Jeigu bankas nustato ne kliento, o skolos priemonės įsipareigojimų neįvykdymo statusą, priežastis ir įsipareigojimų neįvykdymo data gali skirtis. Teikiant požymį „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“, kokį statusą ir datą reikia nurodyti – ar būsto kredito (nes jis būtų pagrindinis) įsipareigojimų neįvykdymo statusą ar patį pirmą įsipareigojimų neįvykdymo statusą?	Jeigu įsipareigojimų neįvykdymo statusai ir datos skiriasi, nurodydami kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusą, turėtumėte teikti seniausią įsipareigojimų neįvykdymo statusą.

254.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybė</b>	Ar užsienio banko filialas, kuriam netaikomi kapitalo reikalavimai, privalo teikti „Įsipareigojimų neįvykdymo tikimybės“ požymį?	Taip, jeigu esate kredito įstaigos, kuriai taikomi kapitalo reikalavimai pagal Reglamentą (ES) Nr. 575/2013/ES, filialas.
255.	<b>10. Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Ar tikrai reikalinga 10 duomenų rinkinyje pateikti įsipareigojimų neįvykdymo statusą, jei jį teikiame 3 duomenų rinkinyje? Jeigu įsipareigojimai buvo vykdomi visada, ar reikia teikti šią reikšmę?	10 duomenų rinkinio požymis „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ turi būti teikiamas apie visus skolininkus ir apsaugos teikėjus (nepriklausomai nuo to, ar pagal finansų įstaigų tvarkas įsipareigojimų nevykdymas nustatomas sandorio ar kliento lygiu). Jeigu įsipareigojimai yra vykdomi, turite pateikti reikšmę „Įsipareigojimai vykdomi“.
256.	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Ar požymį „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ reikia teikti visoms paskoloms – ir nepradelstoms per 90 dienų, ir toms paskoloms, kurios yra pradelstos grąžinti daugiau negu 90 dienų, ar tik toms, kurios pradelstos grąžinti per 90 dienų?	Požymio „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ sąrašas yra baigtinis, todėl privaloma pateikti reikšmę iš sąrašo kiekvienos skolos priemonės atveju, t. y. ir tais atvejais, kai įsipareigojimai yra vykdomi (reikšmė „Įsipareigojimai vykdomi“).
257.	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Ar teisingai suprantame, kad tuo atveju, kai paskolą vėluojama grąžinti daugiau negu 90 dienų ir yra pateiktas požymis „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes praleista 90/180 dienų nuo termino“, reikšmė „Įsipareigojimai vykdomi“ turi būti perduodamas ne tada, kai paskola tampa uždelsta mažiau negu 91 dieną, bet tada, kai paskola tampa visiškai neuždelsta?	Taip, ne kredito įstaigų atveju požymis „Įsipareigojimai vykdomi“ (angl. <i>not in default</i> ) turi būti pateikiamas, kai paskola nebėra visiškai uždelsta.
258.	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas</b>	Ar fiziniams asmenims reikia pildyti požymį „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“, nes fiziniams asmenims įsipareigojimų neįvykdymo statusas yra registruojamas sutarties lygiu, o ne kliento lygiu.	Pažymėtina, kad yra siekiama išlaikyti duomenų vientisumą, o įsipareigojimų neįvykdymo požymis ir dabartinėje PRDB yra teikiamas asmens, o ne paskolos lygiu. Todėl įsipareigojimų neįvykdymo statusas skolininko lygiu yra privalomas požymis. Šis požymis yra nurodomas atsakymuose į duomenų teikėjų užklausas. Bankas turėtų pats įvertinti ir nustatyti įsipareigojimų neįvykdymo statuso reikšmę kitos sandorio šalies lygiu tais atvejais, kai asmuo turi kelias skolas priemones (galima

				vadovautis proporcingumo principu, atskirų skolos priemonių atvejais ir pan.).
259.	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis</b>	Ar „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis“ turi būti pateiktas tik tuo atveju, kai „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ reikšmė „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes tikėtina, kad bus neatsiskaityta“, ar jį reikia pateikti ir kitais atvejais?	Taip, „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis“ reikšmė turi būti pateikiama tik tuo atveju, jei „Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo statusas“ pateikiama reikšmė „Įsipareigojimų neįvykdymas, nes tikėtina, kad bus neatsiskaityta“.
260.	<b>Kitos sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo duomenys</b>	<b>Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis</b>	„Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymis“ turi būti teikiamas kitos sandorio šalies lygiu. Mūsų sistemoje šis požymis nustatomas pasitelkiant tam tikrus kitus rodiklius, kurie nustatomi priemonės lygiu. Ar gerai suprantame, kad turėtume pateikti „blogiausią“ nustatytą požymį iš visų kliento turimų priemonių kliento lygiu?	Teikiant „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymį“ kitos sandorio šalies lygiu kredito įstaiga turi iš skolininko priemonėms priskirtų požymio reikšmių išrinkti ir pateikti tą reikšmę, kuri yra susijusi su įsipareigojančiojo asmens padėtimi arba vėliausiai nustatytą (naujausią) tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymio reikšmę, nustatytą kuriai nors priemonei. Siūlome priskiriant „Tikėtino įsipareigojimų neįvykdymo požymį“ kitos sandorio šalies lygiu atsižvelgti į EBI gairių EBA/GL/2016/07 dėl Reglamento (ES) Nr. 575/2013 178 straipsnyje nustatytos kreditinių įsipareigojimų neįvykdymo apibrėžties taikymo nuostatas.
261.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjo identifikatorius</b>	Kur nurodomas apsaugos savininkas? Ar yra tokia „Kita sandorio šalis“ kaip „Apsaugos teikėjas“? Ar informacija bus teikiama tik pagal 11 dalį „Apsaugos teikėjo identifikatorius“ ir ar jis yra pagrindinis apsaugos teikėjas?	Apsaugos teikėjai pagal apsaugos rūšis yra nurodyti vadovo <i>AnaCredit</i> antrąjoje dalyje (p. 185, 103 lentelė). 11 rinkinyje reikia nurodyti kiekvienos gautos apsaugos visų apsaugos teikėjų identifikatorius ir požymį, kuris iš jų yra pagrindinis. Informacija, kokius duomenis apie apsaugos teikėjus reikia pateikti 1 rinkinyje, nurodyta naujosios PRDB duomenų modelio lapų „Kitos sandorio šalys_LT“, „Kitos sandorio šalys_AVN“ ir „Kitos sandorio šalys_LP“ stulpeliuose „6. Apsaugos teikėjas“.
262.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjo identifikatorius</b>	Ar faktoringo atveju užtikrinimo priemonės – rezervo savininku reikės nurodyti debitorių, nes bus fiksuojamas jo įsiskolinimas?	Faktoringo rezervo kaip užtikrinimo priemonės teikimas aptartas vadovo <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje (p. 68 ir 15 pavyzdys). Pavyzdyje nurodyta, kad užtikrinimo priemonės teikėju reikia laikyti faktoringo klientą, o ne jo debitorių. Tačiau atkreiptinas dėmesys į tai, kad, kaip ir nurodyta minėtoje dalyje, faktoringo rezervas ne visuomet laikomas užtikrinimo priemone.
263.	<b>11. Gautos apsaugos-</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Gal galėtumėte pateikti išsamesnį požymio „Pagrindinis apsaugos teikėjas“ apibrėžimą?	Pagrindinis apsaugos teikėjas – tai asmuo, kurį atskaitingasis agentas nustato savarankiškai,

	<b>apsaugos teikėjų duomenys</b>			atsižvelgdamas į tokius rekomenduojamus požymius kaip apsaugos dydis (kuo didesnė apsaugai priskirtos vertės dalis, palyginti su visa apsaugos verte, tuo didesnė tikimybė, kad tokios apsaugos teikėjas taps pagrindinis), subordinacijos lygmuo (kuo ankstesne eile kreditorius gali pasinaudoti apsauga, tuo didesnė tikimybė, kad jis bus pagrindinis) ir kt. Plačiau žr. vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies 9.4.1 punktą. Kiekvienai apsaugai turi būti priskirtas vienas ir tik vienas pagrindinis apsaugos teikėjas.
264.	<b>11. Gautos apsaugos – apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Pagrindinis apsaugos teikėjas</b>	Kokią reikšmę turėtume pateikti lauke „Pagrindinis apsaugos teikėjas“ (angl. <i>primary protection provider</i> ), jei turtas priklauso sutuoktiniams bendros jungtinės nuosavybės teise? Ar jiems abiem nurodyti reikšmę „Taip“, ar vadovautis <i>AnaCredit</i> taisyklėmis (nors ir duomenys apie fizinius asmenis neteikiami į ECB) ir išskirti pagrindinį savininką? Kokiais principais vadovaujantis nustatyti, kas šiuo atveju yra pagrindinis apsaugos teikėjas?	Kai yra keletas apsaugos teikėjų, tik vieną iš jų reikia pateikti kaip pagrindinį apsaugos teikėją. Atskaitingiems agentams patartina pasirinkti, kuris iš jų yra pagrindinis remiantis pagrįstais rizikos ribojimo kriterijais (pvz., įsipareigojimų subordinacija, indėlio į bendrą apsaugos vertę dydis), kaip rekomenduojama vadovo <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 184.
265.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Ar teikiant duomenis apie faktoringą reikia nurodyti „Apsaugos teikėją“?	Taip. Faktoringo su užtikrinimo priemone pavyzdys pateiktas <i>AnaCredit</i> trečiojoje dalyje, p. 118.
266.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Užtikrinimo priemonės savininkas yra banko kontroliuojama finansinės nuomos (lizingo) bendrovė. Šiuo metu lizingo objekto kaip užtikrinimo priemonės nenurodome. Ar pagal naują modelį lizingo sandoriams 11 rinkinys yra aktualus?	Lizingo sandoriams 11 rinkinys yra aktualus. Teikiant 11 rinkinio duomenis apsaugos teikėju laikomas lizingo gavėjas. Nors 55 pavyzdyje (žr. <i>AnaCredit</i> antrosios dalies p. 188) nurodyta, jog kaip apsaugos teikėjas turi būti nurodytas kreditorius, Europos Centrinio Banko ekspertų nuomone, šis pavyzdys yra netikslus ir reikia vadovautis 12 pavyzdžiu (žr. <i>AnaCredit</i> trečiosios dalies p. 119) ir taisykle CN0622 (žr. <i>AnaCredit Validation Checks</i> , p. 31), kur nurodoma, kad kreditorius negali būti apsaugos teikėjas.
267.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Kaip turime nurodyti informaciją, jei baigėsi duomenų galiojimo laikas, pvz., asmuo nebėra apsaugos teikėjas?	Jeigu apsaugos teikėjas nuo tam tikros datos nebėra apsaugos teikėjas, reikia nurodyti naują požymio „Apsaugos teikėjas“ reikšmę „Jau nebėra apsaugos

	<b>teikėjų duomenys</b>			teikėjas".
268.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Kaip nurodyti „Kitų sandorio šalių-skolos priemonių“ duomenų pasikeitimus, jeigu skolos priemonės galiojimo metu pasikeičia įkaito davėjas ir pan.?	Įkaito davėjo duomenys nurodomi teikiant ne 4 rinkinio „Kitų sandorio šalių-skolos priemonių duomenys“, o 11 rinkinio „Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys“ duomenis. Taigi, jeigu apsaugos teikėjas nebėra apsaugos teikėjas, reikia nurodyti naują požymio „Apsaugos teikėjas“ reikšmę „Jau nebėra apsaugos teikėjas“.
269.	<b>11. Gautos apsaugos-apsaugos teikėjų duomenys</b>	<b>Apsaugos teikėjas</b>	Kada požymio „Apsaugos teikėjas“ reikšmė „Jau nebėra apsaugos teikėjas“ turėtų būti nurodoma? Užstatas taip pat turės požymį „Apsaugos pasibaigimo termino data“, taigi ar suėjus terminui užstatas netaps neaktualus automatiškai? Ar mes neturėsime nurodyti reikšmės „Jau nebėra apsaugos teikėjas“ klientui gražinus paskolą ar suėjus užstato pasibaigimo termino datai? Gal galite pateikti pavyzdžių, kada turėtų būti nurodoma reikšmė „Jau nebėra apsaugos teikėjas“?	Požymio „Apsaugos teikėjas“ reikšmė „Jau nebėra apsaugos teikėjas“ turi būti nurodyta, kai apsaugos teikėjas nebėra apsaugos teikėjas nuo tam tikros datos (pvz., pasikeitė turto savininkas). Be to, jeigu kredito sutartyje nurodyta, kad apsaugos priemonė teisiškai gali būti įkeista neribotam laikui, tuomet požymio „Apsaugos termino pabaigos data“ nurodyti nereikia (plačiau žr. vadovo <i>AnaCredit</i> p. 186).